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1.1 Инструментарий эмне үчүн керек?
Биз адатта Кыргызстандагы балдардын баары мектепке барат деп ойлойбуз. Чындыгында, шаар 
жана айыл жерлеринде жашаган мектепке чейинки жана орто мектеп курагындагы балдардын 
көпчүлүгү мектепке барышпайт, же сабакты көп калтырышат. Мындан тышкары, мектепке такай 
барбаган  айрым өспүрүмдөр 9-11-класстарды бүтүргөнгө чейин эле мектептик билим берүү си-
стемасынан чыгып калып жатышат. 

Педагогикалык кызматкерлер кайсы балдар мектепке келбешин  же үзгүлтүк менен келе тур-
ганын билишет, бирок алар мындай балдар жөнүндө толук маалымат алуу үчүн  айыл өкмөт-
төрүнүн  да маалыматтарына муктаж. 

Мындан тышкары, көпчүлүк  педагогдор мектепке келбеген балдардын маселесин чечүүдө ишти 
эмнеден баштоону билишпей кыйналышат. Мектепке такыр  келбеген же сабакты көп калты-
рган балдар туш болуучу  көйгөйлөр азыркы учурда бир топ эле татаал болгондуктан, алардан 
арылууга балдардын өздөрүнүн  дарамети жетпейт. Алардын айрымдары ата-энелерине жар-
дам берүү үчүн иштешсе, дагы бирөөнүн ден соолугунан мүмкүнчүлүгү чектелүү,  а кээ бири на-
чар үй-бүлөдө  жашашат.

Кээде балдар окутуунун ийгиликсиз тажрыйбасына туш болушкандыктан, же курбалдаштарынын 
кысымына дуушар болушкандыктан, мектепке баруудан өздөрү  баш тартышат. Айрым балдар 
ата-энелерине талаа иштерине, тамак табуу үчүн жайлоодо иштөөгө, үй иштерин жасап, кичүү 
бир туугандарын кароого жардам бериши керек болгон үй-бүлөлөрдө жашашат. Кээ бир учурлар-
да ата-энелер өздөрү балдары үчүн  билим алуунун зарылдыгы жок деп эсептешип, же жашына 
байланыштуу  балдарын мектепке жөнөтүүнү каалашпайт.

Бул колдонмо педагогикалык кызматкерлерге өздөрүнүн милдеттерин аныктоого жардам берүү 
жана балдарды мектепке тартуу маселесин чечүү боюнча инструменттерди сунуш кылуу макса-
тында иштелип чыкты. 

1.2 Колдонмонун максаты эмнеде?
Колдонмо балдарды мектепке каттоо жана окуучуларды мектепке тартуу процесстерин, бардык 
балдардын 9-классты аяктаганга чейин сабактарга такай  катышуусун камсыз кылууда  мектеп-
тердин жана коомчулуктун ролун күчөтүүнү, ошондой эле бул процесстерди ишке ашыруу үчүн 
педагогикалык жамаатты конкреттүү инструменттер жана стратегиялар менен камсыз кылууну 
көздөйт. 

Анын мазмуну төмөнкүлөргө  багытталган:

• Окууну таштоо коркунучуна туш болуучу балдарды аныктоонун жөнөкөй  механизмдери 
менен тааныштыруу;

• Педагогикалык жамаатты мектепке барбай калган жана мектепти таштап кетүү корку-
нучунда жүргөн балдарга тиешелүү конкреттүү кырдаалдарда жол табууга жардам берүүчү 
жөнөкөй стратегиялар жана инструменттер менен камсыз кылуу; 

• Мектепте катталбаган жана сабакка келбеген балдарды, ошондой эле окууну таштоо кор-
кунучу бар балдарды табууга жамааттардын мүчөлөрүн тартуу, алардын бул иштеги 
ролун жана жоопкерчилигин аныктоо.

1.3 Бул инструментарий кимдерге арналат?
Бул колдонмо, баарынан мурда, педагогикалык кызматкерлерге арналат. Аларга мектепке бар-
баган, же сабакты көп калтырган жана окуу процессинен четте калуу коркунучунда турган бал-
дарга байланыштуу көйгөйлөрдү чечүүдө  жардам берүүгө багытталган. 
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Анда балдардын өз убагында мектепке тартылуусуна жана үзгүлтүксүз катышуусуна,  жок деген-
де 9-классты аяктаганга чейин мектепте калуусуна жардам берүүчү конкреттүү инструменттер, 
стратегиялар жана техникалар камтылган.
Мындан тышкары, бул колдонмо мектептеги педагогикалык жана камкорчулар кеӊештерине, 
ошондой эле ата-энелер комитеттерине да пайдалуу болушу мүмкүн. 
Көпчүлүк мектеп жетекчилери, мугалимдер жана жамааттардын мүчөлөрү бардык балдар-
дын билим алуусунун үстүндө иштөөнү улантып келе жатышат жана бул боюнча тажрыйбага ээ 
болушкан, ошондуктан колдонмодо бул ишти натыйжалуу жана иштиктүү жасоого мүмкүндүк 
берүүчү ийгиликтүү практикалар көрсөтүлгөн.
Ушул эле колдонмодо балдарды сабакка  тартуу боюнча мектеп менен ата-энелердин, бал-
дардын, жамаат мүчөлөрүнүн жана жергиликтүү өзүн-өзү башкаруу органдарынын биргелик-
те иштөөсү боюнча сунуштар, андан тышкары, мындай балдар үчүн инклюзивдик чөйрө түзүү 
жана окутуунун сапатын, сабакка катышуунун деӊгээлин жогорулатууга жардам берүү боюнча 
сунуштар  да камтылган.  

1.4 Инструментарий боюнча колдонмого обзор
«КӨЙГӨЙДҮ ТҮШҮНҮҮГӨ НЕГИЗДЕМЕДЕ» балдардын үч категориясы бөлүп көрсөтүлгөн: мек-
тепке барбаган балдар; мектептен чыгарылган жана  чыгып калуу коркунучунда турган балдар. 
Мында бул категориялардагы балдардын өзгөчөлүктөрү, мектепти таштоосуна таасир этүүчү 
факторлор, маалыматтарды жыйноо, алдын алуу жана таасир этүү чаралары да аныкталган. 
Инструментарий боюнча колдонмо эки негизги бөлүмдү өз ичине камтыйт: 
«ТААП ЧЫГУУ» бөлүмүндө мектепке катталбаган жана барбаган, ошондой эле мектепти таштап 
кеткен, же чыгып калуу коркунучунун алдында турган балдарды табуу маселелери каралат. Анда 
мектепке катталбаган балдарды табуу боюнча стратегиялар, ошондой эле мектеп курагындагы 
окубай жүргөн балдарды издөөнүн түрдүү методдору аныкталат. Ошондой эле, мектептен чы-
гып кетүү коркунучунун алдында турган балдарды таап чыгуу жана алдын ала эскертүү, билим 
берүүнү башкаруунун маалыматтык системасы (БББМС) аркылуу так маалыматтарды камсыздоо  
маселелери каралат. 
«АЛДЫН АЛУУ ЖАНА ТААСИР ЭТҮҮ» бөлүмүндө бардык балдардын мектепке катталуусун, 
үзгүлтүксүз катышууларын жана мектепти таштап кетпөөсүн камсыз кылууга таасир этүү жана 
мектепке барбай коюунун алдын алуу боюнча иш-чаралар баяндалган. Бөлүм өз ичине ишти  
жүргүзүү, окуучулардын керектөөлөрүн  баалоо, «Балдар планын» түзүү, аны ишке ашыруу жана 
мониторинг жүргүзүү, ошондой эле айрым ыйгарым укуктарды башка социалдык кызматтарга 
жана ведомстволорго өткөрүп берүү менен ишти жабуу сыяктуу инструменттерди камтыйт.
Ошону менен бирге бул бөлүмдө балдардын мектептен чыгып калуу учурларынын алдын алуу 
жана ага таасир этүү боюнча иш-чараларды өткөрүү үчүн Кыргызстандын мектептеринде ийги-
ликтүү колдонулуп келе жаткан стратегиялардын жана инструменттердин түрдүү мисалдары кел-
тирилген. Мындай мисалдарга насаатчылыктыҮменторлукту, ата-энелер менен иштөөнү, муга-
лимдерди шыктандырууну, класста окуудан артта калгандарды колдоо стратегияларын кошууга 
болот. 

Колдонмодо педагогикалык кызматкерлерге инструментарийде берилген ресурстарга багыт 
алууга жардам берүүчү төмөнкү белгилер пайдаланылат.

Идеялар жана ой тууду-
руулар (подсказки)

Мисалдар

Инструменттер Маанилүү
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Р 2 КӨЙГӨЙДҮ ТҮШҮНҮҮГӨ НЕГИЗДЕМЕ

2.1 Мектепке барбаган балдардын категориялары
Ар кайсы өлкөлөрдө мектепке барбаган балдарды аныктоонун жолдору  ар түрдүүчө. Көбүнчө 
аларды мектепти таштаган, окууга тартылбаган, же окутуу системасынан чыгарылган балдар 
деп аташат. Мында окуу учурунда  балдар себептүү  же себепсиз сабакты калтырган убакытка (3 
күн, 10 күн, 40 күн, бир нече ай, жарым жыл же бир жыл, же мектепке таптакыр келбөө) басым 
жасалат. Мына ошондуктан, «мектепке барбаган балдар» деген түшүнүктүн өзү көп аспектилүү 
мазмунга ээ.

Колдонмодо бул көйгөй боюнча түрдүү өлкөлөрдө (Казакстан, Тажикстан,1ж.б.) жана өз өл-
көбүздө жүргүзүлгөн изилдөөлөргө таянуу менен окууга тартылбаган балдардын төмөнкү үч не-
гизги категориясын белгиледик: 

• мектепке каттоого алынбаган балдар;

• мектепти таштап кеткен балдар;

• мектепти таштап кетүү  коркунучунда турган балдар.

Мындай бөлүштүрүү балдардын мектепке тартылбай калышынын динамикасын жана фактор-
лорун тагыраак айырмалоого, окууга тартылбаган балдарды таап чыгуу жана алардын себепте-
рин аныктоо үчүн балдардын сабакка катышпоосунун ар бир учуруна тиешелүү инструменттерди 
тандоого, ошондой эле мектептеги бул көрүнүштүн алдын алуу жана жоюу боюнча иш чаралар-
ды жүргүзүүгө мүмкүнчүлүк берет.

2.1.1 Мектепке каттоого алынбаган балдар
Мектепке каттоого алынбаган балдар – бул мектеп жашындагы, бирок мектепке кирбеген 
жана сабакка келбеген балдар.

Балдардын бул категориясына мектеп жашындагы, бирок негизги билим берүүчү окуу жайла-
рында катталбаган (1-9-класстар), ошондой эле май, август айларындагы каттоонун жыйынты-
гында мектепте катталбай калган 6-7 жаштагы балдар кирет.

Мектеп мугалимдери айыл өкмөтүнүн жана кварталдык комитеттердин кызматкерлери ме-
нен биргеликте мектеп жашындагы балдардын май жана август каттоолорун жыл сайын жүр-
гүзүшкөнүнө карабастан, окууга тартылбай калган бир топ балдар кездешет. Алардын катарына 
каттоосу жок балдар, мигранттардын балдары, ден соолугунан мүмкүнчүлүгү чектелген балдар, 
туруктуу жашаган жери жок ж.б. балдар кирет. 

Ошондой эле көпчүлүк балдар кожолук текшерүүдө тизмеге кошулбай жана каттоого алынбай, 
натыйжада жалпы билим берүүчү мектептер үчүн «көзгө көрүнбөс» да болуп калышат.

2.1.2 Мектепти таштап кеткен балдар
Мектепти таштап кеткен балдар – бул мектепке барып, сабактарга катышып жүрүп, би-
рок кайсыл бир убакта окуусун токтотуп койгон мектеп жашындагы балдар.

Бул категорияга мектепке катталган, бирок түрдүү себептерден улам сабакка келбей койгон, 
ошол эле убакта мектептин микроаймагында жашап турган мектеп жашындагы балдар кирет. Бу-
лар - көбүнчө ата-энелери менен биргеликте же өз алдынча сезондук иштер менен алек болгон 
балдар. Мындай балдар түпкүлүгү кооптуу кырдаалдарга кабылышып, өздөрүнүн билим алуу 

1 Мектепке барбаган балдарды жана окууну таштаган окуучуларды таап чыгуу жана мониторинг. Казакстан, 2013. – 83 бет; Билим берүү системасынан 
сыртта калган балдар: көйгөйлөр жана аны чечүүнүн жолдору. Тажикстан, 2005. – 22 бет; Мектепке барбай калган балдар, Кыргызстан, 2008. – 110 бет.
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укугунан ажырап калышат да, окууда өздөрүнүн курбалдаштарын кууп жете алышпай, бара-бара 
мектепти таптакыр таштап коюшу ыктымал.

Биз маанилүү себептер менен сабактарды калтырган жана аны тастыктоочу документтери (да-
рыгердин маалым каты, түрдүү иш-чараларга катышуу үчүн администрациянын уруксаты ж.б.) 
бар, же сабактарды калтыруу маселесин мектеп өз алдынча жана өз учурунда чечип ала турган 
балдарды эсепке алган жокпуз.  

2.1.3 Мектепти таштап кетүү коркунучунда турган балдар
Мектепти таштап кетүү коркунучунда турган балдар – бул мектепке тартылып,  сабак-
тарга катышып жүрүшкөн, бирок бир катар себептерге байланыштуу 9-классты бүтүргөн-
гө чейин эле окууну таштоо коркунучуна кабылган балдар.

Бул категориядагы балдар мектептеги сабактарга катышышат, бирок жеке жана үй-бүлөлүк 
мүнөздөгү себептерден улам окуудан чыгып калуу коркунучунда турушат. Аларга сабактан кач-
кан балдар,  өздөштүрүүсү  начар балдар, жүрүм-турумунда жана тартибинде көйгөйлөрү бар 
балдар, окушу кыйын болгон балдар жана 9 жылдык билим берүүнү аяктабай калуу коркуну-
чунун түрдүү факторлору бар, социалдык аялуу топтогу балдар кирет. Алар мектепте каттоодо 
турушу керек, анткени бара-бара сабакка келбегендердин катарында болуп калышы мүмкүн.

2.2 Мектепке катталбаган, мектептен чыгып кеткен жана чыгып 
калуу коркунучунда турган балдардын өзгөчөлүктөрү  
ЮНИСЕФ менен КРдин Билим берүү жана илим министрлиги тарабынан жүргүзүлгөн иликтөөлөр 
мектепке барбаган балдардын өзгөчөлүктөрүн бөлүп көрсөтүүгө мүмкүнчүлүк берет. Аларга 
төмөнкүлөр кирет:

• тийиштүү куракта мектепке чейинки мекемелерге, же 1-класска катталбай калган  6-7 жашта-
гы балдар;

• милдеттүү 9 жылдык билим берүүнү аяктаганга чейин эле мектепти таштап койгон 15 жашта-
гы балдар;

• айыл жеринде жашашкан балдар жана кыздар;

• жакыр үй-бүлөлөрдүн балдары, айрыкча эркек балдар;

• ден соолугунан мүмкүнчүлүгү чектелген балдар;

• өспүрүм балдар, өзгөчө 15 жаштагылар;

• кароосуз балдар;

• этникалык чыр-чатактардын кесепетинен жабырланган балдар;

• өзгөчө кырдаалдардын кесепетинен жабыр тарткан балдар;

• мигранттардын балдары (ички мигранттардын балдары да кошулат);

• жиктелген жамааттардын (мисалы, лөлүлөрдүн) балдары;

• жетишүүсү боюнча артта калган балдар;

• айыл жерлеринде мектепти таштоонун чоӊ коркунучуна кабылган  өспүрүм балдар, ошол эле 
учурда шаар жеринде мектептен чыгып калуу коркунучуна кабылган өспүрүм кыздар.

Ошону менен бирге эле  балдардын мектепти таштоосуна же мектептен чыгып калуу коркунучу-
на алып келе турган башка факторлор да кездешет. 
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калуу коркунучунун факторлору
Мектеп жашындагы балдардын окубай калууларына таасир тийгизүүчү окууга катталбоонун, 
таштап кетүүнүн, мектептен чыгып калуу коркунучунун факторлору төмөнкүлөр болушу мүмкүн2: 

Жекече факторлор: 

• ден соолугунун абалы жана ден соолугунун чектелүү физикалык мүмкүнчүлүктөрү; 

• жаш курагы (15 же 7-8 жаштагы балдар - башка курактагыларга караганда мектептен чыгып 
калууга ыктымалдуу талапкерлер);

• жынысы (балдардын же кыздардын мектепти таштоосу белгилүү бир жеке жагдайларга бай-
ланыштуу болушу мүмкүн);

• жашаган жери (алыскы райондордогу окуучулар, жаӊы конуштарда жашаган балдар);

• мурдагы тажрыйба (мисалы, баланын турмушта алган соккусу) ж.б.

Үй-бүлөлүк факторлор: 

• үй-бүлө түзүмү (толук эмес үй-бүлө, туугандардын колунда тарбияланып жаткан балдар);

• баланын жүрүм-турумуна көӊүл коштук:

• окуу процессинде жардамдын жоктугу;

• үй-бүлөдөгү оору, ичкилик жана баӊгичилик, зордук-зомбулук;

• бир туугандарынын саны (көп балалуу үй-бүлөлөрдүн балдарынын толук билим алууга мүм-
күнчүлүгү аз болушу ыктымал; агалары жана эжелери мектепти таштаган балдар да мектеп-
тен чыгып кетүү  коркунучунда турары анык);

• үй-бүлөнүн ресурстары (төмөнкү деӊгээлдеги кирешеге ээ үй-бүлөлөр);

• үй-бүлөнүн мобилдүүлүгү (мигранттардын балдары мектепти таштоо коркунучуна көбүрөөк 
дуушар болушат) ж.б.

Жүрүм-турум  факторлору: 

• балдардын билим алуусу жагынан жана социалдык жактан өз ара аракеттешүүлөрү  (мисалы, 
мектеп турмушуна тартылбаган, окугусу келбеген же түнт балдардын башкаларга караганда 
мектепти таштап кетүүлөрү көбүрөөк ыктымал);

• нормадан четтөө (мектепте жана андан сырткары жайларда жүрүм-туруму көйгөйлүү болгон 
балдар окубай калуу коркунучуна көбүрөөк кабылышат) ж.б.

Билим берүү тажрыйбасы жана окуудагы  жетишүү менен байланышкан факторлор: 

• мектепке чейинки билимдин жоктугу;

• бир эле класста экинчи жылга ордунда калышы;

• мектеп чөйрөсүндөгү негативдүү тажрыйба (мисалы, мектептеги зомбулук);

• сабакты начар өздөштүрүү.

Бирок  жогоруда келтирилген факторлор менен бирге эле баланын мектепке тартылбай калуусу-
на жана таштап кетүүсүнө алып келүүчү мектептик факторлор да кездешет. Аларга төмөнкүлөр 
кирет: 

• социалдык жактан жайсыз үй-бүлөлөрдүн балдары көбүрөөк кабыл алынган мектептер, 
мындай учурда балдар жеткиликтүү колдоого ээ болушпайт;

2 Бардык балдар мектепте:мектепке жалпы катышууну какмсыз кылуу. Жол картасы. – 2013. – 38 б. (кол жазма түрүндө)
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• балдарга эне тилинде окуу үчүн класстарды  сунуш кыла албаган же окутуу тилин үйрөнүүгө 
колдоо көрсөтө албаган мектептер;

• камкордук кеӊештери начар иштеген мектептер;

• психологиялык жактан оор климаттагы мектептер;

• зордук-зомбулуктун жогорку деӊгээли өкүм сүргөн мектеп;

• окуучулардын мектеп турмушуна жана башкаруусуна катышуусу төмөн болгон мектептер;

• ата-энелердин катышуусу начар, үй-бүлө, коомчулук жана мектептин ортосундагы байланыш 
жакшы уюшулбаган мектептер;

• окуучулардын мектепке таандык болуу сезимдерин, өзүн анын бир бөлүгү катары ойлоо се-
зимдерин тарбиялай албаган мектептер ж.б. 

Мектепти айрым гана балдар таштап кетишет, ал эми башкалары окууну уланта беришет. Ошон-
дуктан, окуучулардын мектепти таштап кетүүсүнө же  окууну улантуусуна таасир этүүчү туруктуу 
факторлор да бар экендигин түшүнүү маанилүү.

Башка факторлор

Мындай факторлорго «документтердин жоктугу (туулгандыгы тууралуу күбөлүк, катталуу)» да 
мисал боло алат. Кээде айрым себептер бир нече факторлорго таандык болуп калышы мүмкүн, 
ошондой эле биз бөлүп көрсөткөн факторлор мектепке тартылбаган балдардын бир канча кате-
горияларына тиешелүү болуп калышы да мүмкүн.  

2.4 Маалыматтарды жыйноо жана алдын алуу, таасир этүү чаралары
Айрым факторлор балдардын мектепке катталбай калуусуна же чыгып калуусуна  себеп болгону 
менен ар бир учур бири-биринен айырмаланып турат. Ошондуктан мектептин педагогикалык 
жамааты, айыл өкмөтүнүн социалдык кызматкерлери, медициналык персоналдар, укук коргоо 
органдарынын кызматкерлери жана башка адистер ар бир балага жана ал туш болгон конкреттүү 
кырдаалга көӊүл бурууга тийиш. 

Айыл өкмөттөрү жана кварталдык комитеттер өз аймактарындагы мектеп жашындагы балдарды 
каттоо боюнча негизги жоопкерчиликти алып жүрүшөт. Ошондой эле алар аялуу балдарга жана 
үй-бүлөлөргө финансылык жардамдарды жана социалдык кызматтарды көрсөтүү менен бирге 
колдоо жоопкерчилигин да алып жүрүшөт. Ошол эле учурда аларга жыл сайын өз аймактарын-
дагы мектепке тартылбай калган балдардын так жана толук тизмесин түзүү жоопкерчилиги да  
артылган. 

Мектептерге өздөрүнүн микроаймактарындагы бардык балдарды кабыл алуу жана окуу учурун-
да аларга тийиштүү колдоо көрсөтүү жоопкерчилиги жүктөлөт. Ошондой эле алар өз аймакта-
рындагы балдарды каттоого алуу жана мектепке тартылбай калган балдарды таап чыгуу иште-
рине активдүү катыша алышат.

Педагогикалык жамааттар окууну таштап кетүү коркунучунда турган  балдарды аныкташып, алар-
дын алдын алуу боюнча чараларды да көрүүгө тийиш. Мектептеги дискриминацияны жана зор-
дук-зомбулукту жоюу боюнча административдик иштерди жакшыртуу, баланын өнүгүүсүнө ба-
гытталган түрдүү проекттерди жана чыгармачыл окуу ишмердүүлүктөрүн окуучуларга сунуштоо 
сыяктуу айрым чаралар жалпы эле мектеп системасында да колдонула берет. 

Окууга  такай барбаган же окуудан чыгып калуу коркунучунда турган балдардын конкреттүү кыр-
даалдарын чечүү үчүн  мектептер жекече иш-чараларды жүзөгө ашыруулары керек.





ТАБУУ
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Бул бөлүмдө мектепке барбаган балдарды табуу үчүн мектептер колдоно турган нормативдик 
документтер, нускамалар жана инструменттер берилди. Мектепте катталуу жана ага үзгүлтүксүз 
барып туруу - бул 6-7 жаштан тартып 16 жашка чейинки (же 9-классты аяктаганга чейинки) бар-
дык балдар үчүн юридикалык талап.

Мектепке катталбаган балдар түрдүү мекемелердеги (билим берүү, саламаттыкты сактоо, соци-
алдык коргоо ж.б.) каттоолордо «көзгө көрүнбөй» калышы мүмкүн, же алардын айрымдарын-
да гана (мисалы, бала үй-бүлөлүк дарыгердин каттоосунда турат, бирок мектептин каттоосунда 
жок) кездешет.

Мектепке барбаган балдарды таап чыгуу боюнча өз учурундагы жана маанилүү документ болуп 
«Турмуштук оор кырдаалда турган балдарды жана үй-бүлөлөрдү табуу тартиби жөнүндө жобо-
ну» бекитүү тууралуу Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн кабыл алган  токтому1 саналат. Ага 
ылайык турмуштук оор кырдаалда турган балдарды жана үй-бүлөлөрдү табууну балдарды кор-
гоо боюнча ыйгарым укуктуу мамлекеттик органдын аймактык бөлүмдөрү менен жергиликтүү 
өзүн-өзү башкаруу органдары биргеликте жүзөгө ашырат. 

Турмуштук оор кырдаалда турган балдарды жана үй-бүлөлөрдү табуу жана аларга көмөк көр-
сөтүү боюнча иштерди төмөнкүлөр жүргүзөт:

• аймактык мамлекеттик органдар;

• Кыргыз Республикасынын жарандары;

• турмуштук оор кырдаалда турган балдарга жана үй-бүлөлөргө социалдык кызматтарды көр-
сөтүүчү коммерциялык эмес уюмдар.

Турмуштук оор кырдаалда турган балдар жана үй-бүлөлөр табылган учурда аталган органдар 
эки күн ичинде балдарды коргоо боюнча ыйгарым укуктуу мамлекеттик органдын аймактык 
бөлүмүнө маалымдоого милдеттүү.    

Балдарды коргоо боюнча ыйгарым укуктуу мамлекеттик органдын аймактык бөлүмдөрү жерги-
ликтүү өзүн-өзү башкаруунун аткаруу органдары менен биргеликте турмуштук оор кырдаалда 
турган балдарды жана үй-бүлөлөрдү төмөнкү жолдор аркылуу табат:

• аймактык мамлекеттик органдардын, уюмдардын жана жарандардын оозеки же жазуу 
түрүндөгү кайрылууларын алуу;

• массалык маалымат каражаттарынан маалыматтарды алуу;

• калк менен бирге пландаштырылган иш-чараларды (ар бир түтүндү текшерүү (анкета алуу), 
ведомстволор аралык рейдерди, акцияларды, жыйындарды, жолугушууларды  өткөрүү..

Балдарды коргоо боюнча ыйгарым укуктуу мамлекеттик органдын аймактык бөлүмүнүн кызмат-
кери балдардын жана үй-бүлөлөрдүн көйгөйлөрү жөнүндө маалымат алары менен жергиликтүү 
өзүн-өзү башкаруунун аткаруу органынын кызматкери менен бирге 3 жумуш күнүнүн ичинде жа-
шаган жерине барып, баланын (балдардын), үй-бүлөнүн, бала турган мекеменин көйгөйлөрүн 
иликтөөгө алат.  Жобонун толук тексти ушул колдонмонун 5-тиркемесинде берилген. 

Мектепке катталбаган жана көмүскөдө калган балдар башка уюмдар, адистер, коомчулук же 
жеке адамдар тарабынан да табылышы мүмкүн:

1 Турмуштук оор кырдаалда турган балдарды жана үй-бүлөлөрдү табуу тартиби// Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн 2015-жылдын 22-июнундагы 
№ 391 токтому.
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3.1 № 667 токтомго ылайык мектепке катталбаган балдарды табуу 
Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн 1997-жылдын 14-ноябрындагы № 667 Токтомунда беки-
тилген мектеп жашындагы балдарды жана өспүрүмдөрдү каттоого алуунун тартиби жөнүндө ну-
скамага ылайык  мектеп жашындагы балдарды каттоо жергиликтүү мамлекеттик администраци-
ялар, айыл өкмөттөрү тарабынан билим берүү мекемелери жана органдары менен биргеликте 
уюштурулат жана жүргүзүлөт.  Кыргыз Республикасынын Улуттук статистика комитетинин орган-
дары негизги баскычтагы (9 класс) милдеттүү окууга жашы туура келген балдарды  каттоо үчүн 
даярдык көрүүгө жана өткөрүүгө катышуулары тийиш.

Тизмеге жыл сайын балдардын жана өспүрүмдөрдүн составында болуп өткөн өзгөрүүлөр кирги-
зилет, тагыраак айтканда,  келгендери киргизилип, кеткендери чыгарылат. Алардын окуп жаткан-
дыгы да белгиленет. Жараксыз болуп калган тизмелер керектүү учурда жаӊыланат.

Бул бөлүктө мектептер окууга катталбай калган балдарды табуу үчүн  каттоонун мүмкүнчүлүк-
төрүн кантип толук түрдө пайдалана алышына түшүндүрмө  берилет.

Балдарды каттоо өз аймагында жашаган балдардын тизмесин жаӊылоого, ошондой эле мектеп-
ке катталбай калган жана ден соолугунан мүмкүнчүлүгү чектелген балдарды табууга жол ача тур-
ган маанилүү иш болуп саналат. Мектептердин катышуусу менен айыл өкмөттөрү түзгөн маалы-
маттар Улуттук статистикалык комитет тарабынан расмий улуттук басылмаларда пайдаланылат, 
ошондуктан балдарды каттоо натыйжалуу жүргүзүлүшү керек.

Балдарды каттоо жүргүзүлгөнгө чейин мектептер айыл өкмөттөрүнөн  анын 
аймагында жашаган балдардын тизмесин сурашы керек. Эгер айыл өкмөттөрү 
бул тизмени бере албаса,  мектеп алардын мындай тизме жүргүзүү боюнча 
юридикалык жактан жооптуу экендигин кабардар кыла алышат.

Мектептерде 
катталбаган 

балдар

Мектептер

Бейөкмөт уюмдар

Башка балдар

Молодежные

Социалдык 
кызматкерлер

Расмий өкүлдөр

Кеӊири коомчулук

Башпаана жайлар

Милиция

Тармактык адистер
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1-инструмент.

№ 667 токтомду аткаруу боюнча мектеп директорунун буйругунун үлгүсү.

Буйрук № ______ «____»_______________ж.

«Балдардын жана өспүрүмдөрдүн август каттоосу жөнүндө»

Кыргыз Республикасынын 1997-жылдын 14-ноябрында кабыл алынган № 667 токтомун ат-
каруу боюнча Бишкек шаарынын мэриясынын билим берүү башкармалыгынын 2015-жыл-
дын 25-июлундагы № 301 буйругунун жана Свердловск районунун билим берүү борбору-
нун 2015-жылдын 1-августундагы буйруктарын жетекчиликке алуу менен, окууга милдеттүү 
балдарды жана өспүрүмдөрдү  жалпы билим берүүгө тартуу максатында

Пуйрук кыламын:

1. Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн 1997-жылдын 14-ноябрындагы № 667 Токтомун-
да бекитилген «Мектеп жашындагы балдарды жана өспүрүмдөрдү каттоо тартиби 
жөнүндө» нускамага ылайык 2015-жылдын 30-августуна чейин бекитилген микроай-
мактар боюнча мектеп жашындагы балдарды жана өспүрүмдөрдү каттоого алуу жүр-
гүзүлсүн.

2. Үй башкармалыктарынын каттоолорундагы жана үй китептериндеги  маалыматтар бо-
юнча балдардын тизмесин тактоо жана түзүү Д.С.Асановага милдеттендирилсин.  Беш, 
алты, жети жаштардагы балдардын тизмелерин түзүүдө алардын туулган датасы толук 
көрсөтүлсүн. Өзгөчө муктаждыктагы  балдардын тизмеси форма боюнча  өзүнчө түзүл-
сүн. 

3. Балдардын жана өспүрүмдөрдүн мектепке келүүсү  тизмелерге ылайык текшерилсин. 
Жаӊыдан келгендердин тизмесине кирбей калган балдардын себептери такталсын.

4. Мектепке катталбай калган милдеттүү мектеп жашындагы (7 жаштан 9-классты аяк-
таганга чейин) балдардын  аты-жөнү, дареги жана катталбай калышынын себептери 
көрсөтүлсүн. 

5. Мектептин микроучасткасында иш жүргүзүү үчүн педагогдор төмөнкүдөй тартипте бе-
китилсин:

№ Дарек Жооптуу мугалимдин аты-жөнү
1. Гоголь көч., 12 (1-75)
2. Гоголь көч., 12 (76-150)
3. ж.д.у.с.
4. 

                         

  Мектеп директору:                                  Аты-жөнү
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Материалдык кыйынчылыктар

Ата-энелердин окутууну 
каалабагандыгы

Тийиштүү документтердин 
(ттулгандыгы тууралуу күбөлүк, 

каттоодо туруу) жоктугу

Үй-бүлөлүк жагдайлар

Окугусу келбегендик

Жайсыз үй-бүлө

Окутуу  тилин билбегендик 
(качкындар)

Үй-бүлө күткөн, боюнда бар, же ба-
лалуу  болушкан (ата, же эне болгон)

Иштейт

Транспорттун жоктугу 
(мектеп үйдөн алыста жайгашкан)

Убактылуу сезондук иштер 
(айыл чарба жумуштары, 
жайлоодо мал кайтаруу)

Тигил же бул класска жаш 
курагынын ылайык келбеши

Оорусу боюнча

Д
ен

 с
оо

лу
гу

на
н 

м
үм

кү
нч

үл
үг

ү 
че
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:

көзү азиздер;

кулагы укпагандар;

акыл-эс жагынан өнүгүүсү 
артта калгандар;

дене-бою жагынан 
өнүгүүсүндө кемчилдиги  

барлар;

балага ПМПКБдан 
«окутпайбыз» деген маа-

лым кат берилген.
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№ 667 токтомдун 6-пунктунда (1-тиркеме) көрсөтүлгөндөй, мектепке кат-
талбай калган милдеттүү  мектеп жашындагы балдардын тизмеси айыл 
өкмөттөрүнө берилет, ошондой эле андан ары иш жүргүзүү үчүн мектептер-
де да сакталат.

3.2 Мектепке барбаган мектеп жашындагы балдарды издеп табуунун 
башка стратегиялары 
Мектепке катталбаган балдарды издеп табуу боюнча мүмкүн болгон башка стратегияларга 
төмөнкүлөр кирет: 

• 1-класска катталган балдар тизмелери менен жарандык реестрдин кайчылаш маалыматы;

• мектептер, муниципиалитеттер, коммерциялык эмес уюмдар (мисалы, шаардык жаӊы ко-
нуштарда), саламаттыкты сактоо тармагынын адистери тарабынан уюштурулган каттоо;

• социалдык  же медициналык кызматкерлер үйгө барган учурда балдардын аныкталышы; 

• мектептер жана муниципиалитеттер тарабынан уюштурулган элдик чогулуштар;

• тийиштүү жаш курактагы балдарды 1-класска кабыл алуу боюнча кампания;

• райондук/шаардык билим берүү бөлүмдөрүнүн адистери тарабынан окуучулардын кый-
мылын (бир мектептен экинчи мектепке өткөн балдар) көзөмөлдөө;

• балдардын кайчылаш жазуулары:

• акчалай жөлөк пул алуу жөнүндө  жазуулар;

• ден соолугу жөнүндө жазуулар;

• социалдык кызматтардагы ж.б. жазуулар. 

Мектепте окубаган балдарды табуу боюнча кошумча иш-чаралар 

Кыргызстанда 2012-жылы мектепте катталбаган мектеп жашындагы балдарды табуу бо-
юнча жалпы республикалык кампания уюштурулган.  Республикадагы бир нече министр-
ликтер (Билим берүү жана илим министрлиги, Социалдык өнүктүрүү министрлиги, Сала-
маттыкты сактоо министрлиги, Ички иштер министрлиги,  Жергиликтүү өзүн өзү башкаруу 
министрлиги) мектепте окубай калган балдарды табуу боюнча күчтөрүн бириктиришкен. 
Бул акциянын жыйынтыгында 12 миӊден ашуун бала табылып, алардын 6 миӊден ашууну 
мектептерге ийгиликтүү кайтарылган.

Мисалы:  

Кыргызстандын жараны болбогон баланын билим алууга жеткиликтүүлүгүн  
камсыз кылуу   

Руслан – 2006-жылы туулган, чоӊ энеси жана эжеси менен жашайт, ата-энеси ажы-
рашып кеткен.  Бала туулгандыгы тууралуу күбөлүгү жок болгондуктан, бир жыл бою 
мектепке барган эмес.

Ал  чоӊ  энесинин тарбиясында, апасы Россияда иштейт, ал эми атасы Руслан кичинекей 
кезде таштап кеткен. Апасы убагында Өзбекстанда иштеп, ал жакта күйөөгө  чыккан, 
бирок никеси расмий катталган эмес. Күйөөсү менен ажырашып, Кыргызстанга кайтып 
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келгенде, нике тууралуу  документи жана баласынын туулгандыгы тууралуу күбөлүгү 
жок болуп чыккан. 

Русланды мектепке орноштурууга дароо эле мүмкүн болбоду. Жашаган жерин тактоо,  
балага документтерди даярдоо боюнча айыл өкмөтүнүн адистери менен бир нече 
жолу жолугушууга, юристтерден кеӊеш алууга  туура келди. Үй-бүлөсү, айыл өкмөтү, 
бейөкмөт уюм, мектеп – баарынын бири-бири менен өз ара аракеттешип, кабарлашып 
иштөөсүнүн натыйжасында гана ийгиликке жетише алышты.  Азыркы учурда Руслан 
өзүн камкордукка алган чоӊ энесинин документтери  аркылуу мектепке бара баштады.

Айыл өкмөтү  балага туулгандыгы тууралуу күбөлүк жасоонун үстүндө иштеп жат-
са, айыл башчысы анын апасына Кыргызстандын жарандык паспортун алууга жардам 
берүүдө.

Мындай мисалдар ар бир категориядагы балдар үчүн түрдүү деӊгээлдерде (мектепте, социал-
дык кызматтарда жана жарандык коомдо) тиешелүү иштерди жүргүзүүгө мүмкүндүк берүүчү 
идентификациялоонун механизмдерин аныктоого жардам берди (1-таблицаны караӊыз).  

1-таблица.

Мектепке тартылбаган балдар-
дын  категориялары Идентификациялоочу механизм

Окууну таштап кетүү корку-
нучунда турган окуучулар Мектеп базасында: эртелеп алдын алуу системасы аркылуу.

Мектепти жаӊыдан ташта-
ган окуучулар

Мектеп базасында: эртелеп алдын алуу системасы  жана сабакка 
катышууга мониторинг жүргүзүү аркылуу.

Мектепке тартылбаган же 
келбеген балдар

Айыл өкмөтүнүн жана социалдык кызматтардын ж.б. базасында: 

• айыл өкмөтүнүн кызматкерлери (микроаймактардагы балдарды 
каттоо);

• саламаттыкты сактоонун адистери;

• социалдык коргоо тармагынын адистери;

• укук коргоо органдарынын кызматкерлери;

• жарандык коом;

• жеке адамдар ж.б.
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Р 4 МЕКТЕПТЕН ЧЫГЫП КАЛУУ КОРКУНУЧУНДА ТУРГАН  

БАЛДАРДЫ ТАБУУ 

Балдар мектепти таштап кеткенден кийин аларды кайра кайтаруу өтө кыйын, ошондуктан  мек-
тептен чыгып кетүүнүн алдын алуу педагогикалык жамааттын маанилүү иши болуп саналат. Бул 
бөлүмдө окууну таштоонун алдын алуу боюнча мектептер тарабынан жасалып жаткан иштерди 
жакшыртуу жана системалаштыруу, аны натыйжалуу аткаруу боюнча сунуштар камтылган.

4.1 Окууну таштап кетүү коркунучуна туш болгон балдарды табуу 
үчүн  эртелеп алдын алуу системасы
Эртелеп алдын алуу системасы – баланын мектептен чыгып кетүүсүнүн конкреттүү көрсөт-
күчтөрүнө негизделген, мектеп базасында колдонулуучу инструмент. Ал мектепти таштап кетүү 
коркунучунда турган окуучуларды табууга жана бир нече иш-чаралар аркылуу алардын мектепте 
болуусун, жок дегенде,  9-классты аяктаганга чейин  узартууга жардам берет. 

Бул система - алдын ала ойлонулуп, мектептин бардык педагогдоруна таанылган процедуралар-
дын ырааттуулугун өз алдына койгон система.  Ал мектептерге окууну таштап кетүү коркунучунда 
турган окуучулар жөнүндө сигналдарды (мисалы, айгай (тревога) көтөрүү, кызыл желек ж.б.), 
алдын алууларды  өз убагында, б.а., бир нерсе жасоого өтө кеч болуп кала электе жөнөтүүгө 
мүмкүндүк берет.

Эгерде мектеп түрдүү себептер менен окуудан кетип калуу коркунучунда турган окуучуларды 
аныктай алса, анда балдардын мектепти таштап кетүүсүн натыйжалуу алдын алуу жана кырдаал-
ды жеӊилдетүү үчүн өз убагында чара көрүүгө туура келет.

 

Бул эртелеп алдын алуу системасын жээктеги аймакка суу ташкындоо коркунучун 
жараткан дарыядагы суунун деӊгээлинин мониторинги менен салыштырыӊыз. 
Эгер суунун жогорку деӊгээли жөнүндө эскертүү өз убагында жиберилсе, эл даяр-
дык көрүүгө, кум салынган каптар менен жээкке тосмолорду коюуга же аймакты 
таштап кетүүгө  үлгүрөт. Эгерде эскертүү өтө кеч берилсе, анда калк кандайдыр 
бир чараларды көрүүгө үлгүрбөй, суу ташкыны жергиликтүү аймактын инфра-
структурасына олуттуу зыян алып келип эле токтобостон, адам өмүрүн да алып 
кетиши мүмкүн.  

Чоӊ коркунучтагы ташкындоо болорун так билген учурда гана суу ташкыны жөнүн-
дө  элге кабарланууга тийиш. Бул  учурда алдын ала эскертүү майнаптуу (эффек-
тивдүү) болот. Эгерде суу ташкыны анча коркунучтуу болбой, бирок ал жөнүндө 
алдын ала эскертүү кайра-кайра жибериле берсе, анда эл ага көӊүл бурбай коӊт. 

Мурдагы суу ташкынынын тажрыйбасынын негизинде качан жергиликтүү аймак-
та суу ташкындоо коркунучу анык күтүлөрүн (мисалы, суунун деӊгээли белгилүү 
бир өлчөмдүк чекке чейин көтөрүлгөн учурда) айта алабыз.  Кээде суу эскертүү 
жиберилген акыркы чегине чейин көтөрүлсө да, дарыя ташыбай калган учурлар 
болот. Мындай болсо жакшы. Эгерде алдын ала эскертүү жиберилбей туруп суу 
ташкыны келип чыкса, анда анын кесепети өтө оор болору анык.
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• ЭААСты  жайылтуу – бул учурда көпчүлүк мектептер жүзөгө ашырып жүргөн 
ишке жана иш-чараларга формалдуу статусту ыйгаруу эле. 

• Балдардын абалын алардын өздөрүнүн жана үй-бүлөлөрүнүн көз карашы ме-
нен кароо өтө манилүү. 

• Балдар түрдүү кыйынчылыктарга дуушар болушат жана аларга ар кандай 
түрдөгү  колдоо талап кылынат. 

• Мектеп, бала жана үй-бүлөлөр ортосундагы диалогду орнотуу зарыл. 

• Мектеп директорлору, мугалимдер, класс жетекчилер, мектептердеги  социал-
дык педагогдор, психологдор жана жамааттардын мүчөлөрү – булардын баары 
мектепте калган балдарга колдоо көрсөтүү ишинде жана эртелеп алдын алуу 
системасында өз ролдоруна жана  милдеттерине ээ.

Процесс
ведения
конвретного 
дела

Мектеп кеӊеши окууну 
таштоо коркунучунун 
алдында турган 
балдардын маселелерин 
талкуулоо үчүн чогулат

Класс жетек-
чилер иден-
тификациялоо 
баракчаларын 
толтурушат

Класс жетекчи-
лерге иденти-
фикациялоо 
баракчаларын 
таркатылат

Мектеп 
көрсөткүч-
төрдүн 
тизмесин 
бекитет

4.2 Эртелеп алдын алуу системасы: Кадам артынан кадам

Бул диаграмма мектепти таштап кетүү коркунучунун алдында турган окуучуларды табуу үчүн эр-
телеп алдын алуу системасынын ырааттуу кадамдарын аныктайт. 

4.2.1 Мектептен чыгып калуу коркунучунда турган балдарды аныктоо
А)  Мектеп көрсөткүчтөрдүн тизмегин кабыл алат

Мектепти таштап кетүү коркунучунун көрсөткүчтөрү катары төмөнкүлөрдү кабыл алуу сунушта-
лат: 

Окуучу:

• сабакты көп калтырат;

• жетишүүсү артта калган;

• өзүн начар алып жүрөт;

• өзүнүн классташтарынан жашы улуу; 

• ден соолугунан мүмкүнчүлүгү чектелүү;

• үй-бүлөлүк оор жагдайда турат ж.б.

Мектептер жекече өзгөчөлүктөрүнө таянып, өздөрүнүн көрсөткүчтөрүн иштеп чыкса болот, бирок 
алгач мүмкүн болушунча сунуш кылынган көрсөткүчтөрдүн топтому менен иштеп көрүшү керек. 

Б) Мектеп класс жетекчилерге идентификациялоо баракчаларын таркатат

Идентификациялык баракчада окууну аяктабай туруп таштап кетүү коркунучунун алдында турган 
балдарды табуу үчүн  көрсөткүчтөр берилген. 
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Идентификациялоо баракчасы класс жетекчи тарабынан толтурулушу керек. 

Бала коркунуч зонасында турган учурда класс жетекчи тилкеге 1 ди коӊт (сабакка катышуусуна 2 
деген белги коюла турган тилкеден тышкары, төмөн жактагы мисалды караӊыз).

Класс жетекчилер «коркунуч факторлорунун» санын белгилешет (упайлардын саны кошо берил-
ген “Коркунуч факторлорун баалоо таблицасындагы” мисалды караӊыз).

Сабакка катышуусу жөнүндө маалыматтардын жана коркунуч факторлорунун санына таянуу ме-
нен класс жетекчи мектеп жетекчилигине ар бир баланын окууну үзгүлтүккө учуратуу коркунучу-
нун деӊгээли тууралуу маалымат берет.  

Коркунуч деӊгээли төмөндөгүдөй чыгарылат:

Коркунуч факторлорун баалоо таблицасы

Коркунуч факторлорун  баалоо Коркунучтун деӊгээли

Баа: 2 балл (сабакка катышпоо) (жашыл түс)
Баа: 2 балл (сабакка катышуу гана) Коркунуч күтүлөт (сары түс)
Баа: 3 же андан ашык балл Чоӊ коркунуч күтүлөт (кызыл түс)

ЭСКЕРТҮҮ: 

«Коркунуч күтүлгөн» бардык эле окуучулар мектепти таштап кетишпейт! 
Окуучулар коркунучтун деӊгээлин жеӊе алуучу күчкө жана туруктуулукка ээ. 
Бул, мисалы, сабакка үзгүлтүксүз катышуу, күчтүү мотивация, тилдик жана 
математикалык көндүмдөр, профилдешпеген айрым предметтерге, анын 
ичинде искусство жана спортко жөндөмдүүлүк, ошондой эле үй-бүлөнүн, коом-
чулуктун жана теӊтуштарынын колдоосу ж.б.

Класс жетекчилер идентификациялоо баракчаларын мектеп директоруна тапшырышат.

Г) Мектеп кеӊеши окууну таштоо коркунучунун алдында турган балдардын маселелерин 
талкуулоо үчүн чогулат

Бардык идентификация баракчаларын алгандан кийин мектеп директору: 

• класс жетекчилер; 

• социалдык педагог;

• директордун орун басарлары;

• ата-энелер комитетинин өкүлдөрү менен жолугушуу өткөрөт. 

Жолугушуунун  жүрүшүндө мектепти таштоо коркунучунун жогорку деӊгээлинде (кызыл) жана 
коркунуч күтүлгөн деӊгээлде (сары) турган бардык балдардын тизмелери талкууланышы  жана 
бекитилиши керек. Мектептен кетүү коркунучунда турган балдардын тизмеси текшерилгенден 
кийин, иш жүргүзүү процессин баштоого болот. 

Кошумча маалымат алуу үчүн алдын алуу жана таасир этүү боюнча кийинки бөлүмдү карасаӊыз 
болот. 
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Окуучулар тууралуу маалыматтары электрондук түрдө сакталган мектептер элек-
трондук эртелеп алдын алуу системасын түзүп алышса болот. Ал мектептен 
чыгып кетүү коркунучуна кезиккен балдарды автоматтык түрдө идентификация-
лай алат.

Кыргызстандагы бардык мектептер Кыргыз Республикасынын Билим берүү 
жана илим министрлигинин билим берүүнү башкаруунун электрондук маалы-
мат системасына туташтырылат, анда мектепке келбеген окуучулар туу-
ралуу бөлүм бар. Маалыматтарды топтоо окууну таштап кетүү коркунучун-
да турган балдарды мектептердин жакшы таап чыгуусуна мүмкүндүк берет.

4.3 Билим берүүнү башкаруунун маалыматтык системасы үчүн так 
маалыматтарды камсыз кылуунун маанилүүлүгү 
Кыргыз Республикасынын Билим берүү жана илим министрлиги азыркы учурда бардык мектеп-
тер боюнча маалыматты электрондук түрдө БББМС деп аталган билим берүүнү башкаруунун 
маалыматтык системасына киргизүүгө тийиш болгон маалыматтарды топтоонун жаӊы 
системасын жайылтууда. Бул өз ичине мектеп имараттары, мугалимдери, окутулуучу предмет-
тер жана окуучулар тууралуу маалыматтарды камтыйт. 

БББМСке окуучуларды каттоо боюнча «Мектептен чыгып калуу коркунучундагы балдарды 
каттоо боюнча анкета» деп аталган өзүнчө модуль киргизилген. Бул модулда мектептер ар 
бир окуучу жөнүндө кабарлоого тийиш болгон көрсөткүчтөр менен катар сабак калтыруулар (са-
бак калтыруулардын саны), баланы мектепти таштап кетүү коркунучуна дуушарланта турган со-
циалдык-экономикалык жана жекече мүнөздөгү факторлор өӊдүү маалыматтар камтылат,  Көр-
сөткүчтөрдүн тизмеси төмөндө берилген:

Мектептен чыгып калуу коркунучундагы балдарды каттоо боюнча анкета

№ Көрсөткүчтөр Саны

Ден соолугу жана өнүгүүсү
1. Ден соолугунун чектелген мүмкүнчүлүгүҮ майыптыгы
2. Өнүгүүсүнүн артта калышы жана өзгөчө маалымат берүүчү керектөөлөрү
3. Кебиндеги жана пикир алышуусундагы маанилүү кыйынчылыктар
4. Эмоционалдык чүнчүгөн абалы

Окутуу процесси
1. Бир окуу жылында 40 окуу күнүнөн көп мектепке келбейт
2. Жетишүүсү  начар / натыйжалары төмөн
3. Артта калуу / өзүнүн классташтарынан жашы боюнча, жок дегенде, бир жашка чоӊ
4. Мектептин географиялык жактан алыс жана жетүүгө кыйын жерде жайгашуусу
5. Мектепке чейинки даярдыктын жоктугу (башталгыч мектептин окуучулары үчүн)

Социалдык мамилелер, баалуулуктар жана жүрүм-турум
1. Жүрүм-турумдук көйгөйлөр же үйдөгү жана коомчулуктагы асоциалдык жүрүм-турум 

(алдоо, чыр-чатактуулук, тамеки чегүү, агрессивдүүлүк, уурдоо, мушташуу, мектеп рэ-
кетчилиги, үйдөн качып кетүү ж.б.)

2. Баӊгизаттарды, алкоголдук ичимдиктерди  колдонуу
3. Мыйзам менен конфликт
4. Жогорку коркунучтагы топто өз теӊтуштары менен пикир алышуу же топко кирүү
5. Мектептен сырткары жердеги жогорку даражадагы социалдык активдүүлүк
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Эмгек жана жумуштуулук
1. Иштеген бала (толук же жарым-жартылай)
2. Үй жумуштарына көп убакыт коротот
3. Өзүнөн кичүү ини-карындаштарына ата-энелик (ата, же эне) милдет аткарат

Үй-бүлөлүк факторлор
1. Аз камсыз болгон үй-бүлө
2. Толук эмес үй-бүлө
3. Экстремалдык кырдаалда калган үй-бүлө (табигый кырсыктардан же ошого окшогон 

окуялардан жабыркаган  үй-бүлө, качкындардын үй-бүлөсү жана башка жактан 
көчүрүлүп келген үй-бүлө)

4. Көп балалуу үй-бүлө
5. Курамында эмгекке жарамсыз же узак убакыттан бери ооруга чалдыккан мүчөсү, 

майыптары, анын ичинде майып балдары бар үй-бүлө
6. Психологиялык жактан жагымсыз микроклиматтагы үй-бүлө (чыр-чатактар, 

араздашуулар, ата-энелердин ажырашуулары, жакын адамын жоготуу ж.б.)
7. Балдары же аялдары физикалык, сексуалдык же эмоционалдык түрдүү зордук-

зомбулукка кабылган үй-бүлө
8. Ата-энеси же жашы жете электерди мыйзамдуу кароого алган өкүлдөр аларды 

тарбиялоо, окутуу жана багуу боюнча өз милдеттерин аткарышпайт, алардын жүрүм-
турумуна тескери таасирин тийгизишет же аларга катаал мамиле жасашат.

9. Алкоголдук ичимдиктерди же баӊгизаттарды колдонгон мүчөсү бар үй-бүлө
10. Бир мүчөсү кылмыш жоопкерчилигине тартылган үй-бүлө
11. Турак-жай көйгөйүн тарткан же ыӊгайсыз шартта жашаган үй-бүлө
12. Агасы же эжеси окууну таштап койгон үй-бүлө
13. Билим алууга тескери мамиледеги, балдары үчүн мектепте окуунун зарылдыгын 

түшүнбөгөн үй-бүлө

Мектептер конкреттүү бала үчүн маанилүү болгон бардык көрсөткүчтөрдү белгилеши керек. Бул 
көрсөткүчтөр эртелеп алдын алуу системасынын бир бөлүгү катары пайдаланылышы мүмкүн. 
Мисалы, баланын тушунда төмөнкү көрсөткүчтөр белгиленген болсо:
• «бала 40 күндөн ашуун сабакка келбеди»;
• «баланын жетишүүсү начар»;
• «бала толук, же толук эмес жумуш күнү иштейт», демек  ал мектепти биротоло таштоонун 

жогорку тобокелдигине кирет.

Ушуга окшош эле, эгерде: 
• бала «жайсыз үй-бүлөдө жашайт»;
• «көп балалуу үй-бүлөдөн»;
• «зомбулук жасалган үй-бүлө»;
• бала «мыйзам менен конфликтте»;
• «баӊгичиликке азгырылган» деген көрсөткүчтөр белгиленсе, демек мында да  бала мектепти 

биротоло таштоонун жогорку тобокелдигине кирет жана мектеп баланын окуудан чыгып ка-
лышынын алдын алуусу керек. 

БББМС таблицасында мүнөздөлгөн БАЛДАРДЫН БААРЫ ЭЛЕ мектептен чыгып калбашын эске 
алыӊыздар. Ошондуктан мындай балдардан алдын ала түӊүлүүнүн  кереги жок, тескерисинче, 
мүмкүн болушунча колдоо көрсөтүү зарыл.





АЛДЫН АЛУУ ЖАНА 
ТААСИР ЭТҮҮ
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Ишти жүргүзүү  окуучулардын мектепти таштоо коркунучунун алдын алуунун жана мектепке кат-
талбаган, же узак убакытка чейин (бир нече айлардан тартып бир нече жылдарга чейин) окууну 
үзгүлтүккө учураткан балдарды билим алууга ийгиликтүү кайтарып алууну камсыз кылууда 
маанилүү инструмент болуп саналат.  

«Иш» дегенде биз колдоого  муктаж болгон  баланын кырдаалын түшүнөбүз.  Ал эми «жүргүзүү» 
дегенде балдардын мектепке келбей коюусунун алдын алуу жана ага таасир этүү үчүн уюштурул-
ган чараларды жана механизмдерди түшүнсөк болот. 

Иш жүргүзүүнүн  максаты болуп төмөнкүлөр саналат: 

• «иш» үчүн зарыл ресурстарды (мектепке барбаган, же мектепти таштоо коркунучунда жүр-
гөн баланы) табуу жана мобилизациялоо;

• баланы ар тараптан колдоого алуу жана ага көмөк көрсөтүү боюнча иш-чараларды коорди-
нациялоо үчүн социалдык кызматтардагы түрдүү адистердин биргелешип аракеттешүүсүнө 
жетишүү. 

5.1 Ишти жүргүзүүнүн кадамдары 
Ишти жүргүзүүнүн  этаптары төмөндө кошумча баяндалган:

1 2 3 4

5 6 7

Мектептен 
чыгып калуу 

коркунучунда 
турган балдарды 

аныктоо

Ишти 
жетекчиликке 
алуу жана аны 

жүргүзүү боюнча 
адисти дайындоо

Окуучуларды 
колдоо боюнча 

план түзүү

Планды ишке 
ашыруу

Ишке мониторинг 
жүргүзүү жана 

көрүлгөн 
чаралардын 

жыйынтыктарын 
баалоо

Пландаштырылган 
натыйжага 

жеткен 
учурда ишти 

жабуу

Окуучулардын 
керектөөлөрүн 

баалоо

Мектептен чыгып калуу коркунучунда турган балдарды аныктоо
Иш жүргүзүүнүн методологиясы балдардын төмөнкү категорияларына карата колдонулушу ке-
рек:  

• эртелеп алдын алуу системасынын жардамы менен аныкталган мектепти таштоо алдында 
турган балдар (мурдагы бөлүмдө баяндалган);

• мектепти таштап кеткен балдар (маанилүү себептерсиз сабакты 40 күндөн ашуун калтырган 
балдар);
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• № 667 токтомго ылайык балдарды жана өспүрүмдөрдү каттоонун жүрүшүндө табылган, же 
башка жолдор менен (3 бөлүмдүн 3,1, 3.2, 3.3 тарамдарында көрсөтүлгөндөй) аныкталган 
мектепке катталбаган же окуудан чыгып калган мектеп жашындагы окуучулар. 

Бул окуучуларды идентификациялоонун механизмдери ушул колдонмонун мурдагы бөлүмүндө 
баяндалган. 

Ишти баштоо жана аны жүргүзүүгө  жооптуу адамды дайындоо 
Ишти жүргүзүү  үчүн  жооптуу адамга мектептен чыгып калуунун коркунучунда турган, же чыгып 
калуу коркунучунун жогорку деӊгээлине кирген ар бир бала бекитилип берилүүгө тийиш. Эреже-
ге ылайык, ал мектеп кеӊешинин окуудан  чыгып калуу коркунучунда турган балдарды аныктоо 
маселелерине арналган жолугушуусунун жүрүшүндө дайындалат. Мындай жолугушуулардын 
жүрүшүндө мектепке катталбай калган жана мектепти таштап кеткен балдардын маселелери да 
талкууланат. 

Иш жүргүзүү үчүн жооптуу адам баланын керектөөлөрүн баалоону, балага карата аракеттердин 
планын иштеп чыгууну жана ал планды жүзөгө ашырууну координациялайт. Ишти жүргүзүүгө жо-
оптуу катары класс жетекчи, социалдык педагог, предметчи мугалим, улуулардын же балдардын 
арасынан тандалган насаатчы ж.б. боло алат.

Мектептен чыгып калуу коркунучунда турган балдар: Мектептен чыгып ка-
луу коркунучунда турган (сары түс) балдардын иши класс жетекчилери тара-
бынан, ал эми мектептен чыгып калуу коркунучунун жогорку деӊгээлине кирген 
балдардын (кызыл түс) иши социалдык педагог, же директордун орун басары 
тарабынан жүргүзүлүүсү  сунуш кылынат.  

Мектепти таштаган балдар: Мындай балдар менен иш алып барууга социал-
дык педагог же директордун орун басары жооптуу болушу сунушталат. 

Мектепке катталбаган жана окууга барбаган мектеп жашындагы балдар: 
Мындай балдар менен мектеп директору же директордун окуу-тарбия иште-
ри боюнча орун басары иш алып баруусу сунушталат.

Бала менен иш алып барууга жооптуу болуп бекитилгендер төмөнкү милдеттерди аткарышат: 
• баланын мектепке барбоосунун себептерин аныктоо, мектептен чыгып кетүү коркунучунун 

башка факторлорун баалоо жана кездешкен көйгөйлөрдүн чечүү жолдорун белгилөө үчүн 
бала жана анын үй-бүлөсү менен байланышты колго алуу; 

• балага мектепке кайтууга жардам берүүчү жана жок дегенде 9 жылдык билимге ээ болгон-
го чейин окуусун улантууга чакыруучу иш-чараларды өткөрүү максатында адистер (айыл 
өкмөтүнүн социалдык кызматкерлери,  медициналык кызматкерлер, укук коргоо органдары 
ж.б.) жана коммерциялык эмес уюмдар менен байланышты колдоо; 

• баланын ишине (сабакка катышуусуна, жүрүм-турумуна, жетишүүсүнө ж.б.д.у.с.) мониторинг 
жүргүзүү  жана бала менен, ата-энеси жана башка тиешелүү кызыкдар тараптар менен өт-
көрүлгөн бардык иш-чараларды жазып белгилеп коюу; 

• баланын ишине катышкандардын баары (анын ичинде адистер) менен байланыш түзүү үчүн 
координациялоочу борбор болуу; 

• баланын жүрүм-турумунун жана сабакка катышуусунун көрсөткүчтөрүн жакшыртуу боюнча 
ишиндеги жетишкендиктер жөнүндө мектеп жетекчилигине оозеки жана жазуу түрүндө ма-
алымат берүү. 

Бала менен иш алып барууга жооптуу адам өзү камкордукка алган окуучуга тиешелүү бардык до-
кументтерди папкада сактоосу сунуш кылынат. Бул маалымат  конфиденциалдуу болуп саналат 
жана ишке тиешеси жок адамдар тарабынан колдонулбашы керек. Ошондой эле бул маалымат-
тарды эч убакта башка окуучуларга жарыялабоо керек. 
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Иш чараларды жазып жүрүү маанилүү.  Бул мектепке узак убакыт бою балада-
гы кырдаалдын өнүгүшүн көзөмөлдөөгө, ошондой эле балага колдоо көрсөтүү 
боюнча мектеп тарабынан өткөрүлгөн бардык иш-чараларды жазып белгилөөгө 
мүмкүндүк берет.  Жазма далилдер ата-энелер менен, же айыл өкмөтүнүн ади-
стери менен, же райондук деӊгээлдеги чиновниктер менен мамиле түзүүдө керек 
болуп калышы мүмкүн. Бул болсо баланын кызыкчылыктарын коргоо үчүн мектеп 
колдон келгендин баарын жасаганын көрсөтүп турат.

5.2 Окуучулардын  керектөөлөрүн  баалоо
Балдардын керектөөлөрүн жана жагдайларын баалоо үчүн иш жүргүзүүгө жооптуу адам бала 
жана анын үй-бүлөсү менен жолугушуусу керек.   
Балдар жана алардын ата-энелери менен жолугушуу учурунда  ал төмөнкүлөрдү аткарат: 
• баланын сабакты көп калтырышынын, мектепке барбай коюшунун, мектептен чыгып 

кетүүсүнүн, окуусун өздөштүрө албай жаткандыгынын же өзүн начар алып жүрүүсүнүн се-
бептерин жана анын билим алуусуна таасирин тийгизүүчү  ар кандай башка факторлорду 
аныктайт; 

• баланын мектепке кайтуусуна же мектепте калуусуна, сабакка такай катышуусуна, өзүнүн 
жүрүм-турумун жана жетишүүсүн жакшыртуусуна жардам берүү үчүн мүмкүн болгон чечим-
дерди жана чараларды иликтейт;

• мектепте мугалимдер, үй-бүлөсүҮ ата-энелери, бала жана зарыл болгон учурда башка 
адамдар (мисалы, социалдык кызматкерлер, айыл өкмөтүндө иштегендер, үй-бүлө мүчөлөрү 
ж.б.) тарабынан жүзөгө ашырылуучу бир катар иш-чараларды бала жана анын ата-энеси ме-
нен макулдашат. 

3-инструмент:  

Ата-энелер менен жолугушуу үчүн маектешүүнүн болжолдуу үлгүсү

Урматтуу ата-энелер, биз балдарыӊыздардын сабакка барбай коюусунун се-
бептерин тактайбыз жана натыйжасы балдарды мектепке кайтарууга жар-
дам бере турган маектешүү өткөрөбүз. Сиздерден сунушталган суроолорго 
жооп берип,  маектешүүгө катышууӊуздарды өтүнөбүз. Биз өз учурунда маек-
тешүүнүн натыйжасы даректүү түрдө таратылбай тургандыгына кепилдик 
беребиз.

Жалпы маалыматтар: 

1. Баланын аты-жөнү __________________________________________________

2. Туулган жылы ________________________   

3. Окуган классы _________________________________

4. Дареги ___________________ телефону (уюлдук тел.) ____________________

Суроолор:

1. Балаӊыз сабакты көп калтырабы? 

2. Сиздин көз карашыӊызча, сабакты калтырышына эмне себеп болууда?

3. Балаӊызга үй тапшырмасын аткарууга жардам бересизби? 

4. Балаӊыз үчүн билим алуу милдеттүү деп эсептейсизби?

5. Балаӊыз келечекте ким болууну каалайт?
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6. Балаӊыз мектепте кимдир бирөөлөр менен (мугалимдер, окуучулар менен) 
конфликтке барабы? 

7. Кайсы окуу предметтерин жеӊил өздөштүрөт, а кайсыларды өздөштүрүшү 
кыйын?

8. Балаӊызды ишке (үй жумуштарына, сезондук иштерге ж.б.у.с.) тартасызбы?
9. Балаӊыз окуу учурунда иш менен алектенеби? 
10. Балаӊыздын мектептеги окуусуна материалдык кыйынчылыктар таасирин 

тийгизеби? 
11. Балаӊыз окууга керектүү бардык буюмдар менен камсыз болгонбу?
12. Балаӊыз окуусуна жолтоо болуучу кандайдыр бир оору менен оорубайбы?
13. Балаӊыз бош убактысында эмне менен алектенет?
14. Балаӊыздын достору анын сабакка катышуусуна терс таасирин тийгизишеби? 
15. Бош убактыӊызда балаӊыз менен бош убакытта тез-тез баарлашып турасыз-

бы? 
16. Сиздин оюӊузча, балаӊыздын  сабакка үзгүлтүксүз катышуусу үчүн эмне за-

рыл?
17. Баланы  окутуу жана тарбиялоо боюнча мектеп Сизге кандай жардам көр-

сөтөт? 
18. Балаӊыздын/кызыӊыздын  мектепке барышына улуулардан же досторунан 

кимдер оӊ таасир көрсөтө алышы мүмкүн?

Ата-энелер менен жолугушууну уюштуруу
Ата-энелер менен жолугушууларды ийгиликтүү өткөрүү боюнча бир нече 
кеӊештер:
1. Ата-энелер менен жолугушууну аларга ыӊгайлуу убакытта жана ылайыктуу 

жерде уюштуруӊуз.
2. Атасы менен да, апасы менен да, зарыл болгон учурда өз өзүнчө да жолугу-

шууга аракеттениӊиз.
3. Өзүӊүздү  тааныштырыӊыз.
4. Жолугушуунун  себебин так түшүндүрүӊүз (мисалы, бала сабакты көп калты-

рды, бала сабактарга кечигип келет, баланын жүрүм-турумунда көйгөй бар, 
начар окуйт, бала абдан чарчаӊкы көрүнөт ж.б.).

5. Ата-энелерден бул көйгөйгө жекече түшүндүрмөсүн, өзүнүн көз карашын бил-
дирүүсүн өтүнүӊүз. 

6. Көйгөйдүн мүмкүн болгон чечүү жолдорун талкуулаӊыздар: көйгөйдү чечүү 
үчүн ар бир тарап (мектеп, ата-энелер, коомчулуктун башка мүчөлөрү) эмне 
кыла ала турганын ойлонгула. 

7. Ата-энелерге алар ала турган социалдык жардам жана башка жеӊилдиктер, 
же колдоо көрсөтүүлөр жөнүндө маалымдаӊыз.  

8. Ата-энелер менен зарыл чаралар тууралуу макулдашыӊыз жана аларды «Бал-
дар планына»  киргизиӊиз. 

9. Ата-энелерге кийинки кадамдарды түшүндүрүӊүз (баланы колдоодо эмнелер 
жасала тургандыгы жөнүндө баары маалымдалууга тийиш: баланын кырдаа-
лын байкоо үчүн ага жолугасыз; ал дайыма сиздин көзөмөлүӊүздө болот ж.б.).   

10. Ата-энелерге жолугушууга убакыт тапкандыктары үчүн ыраазычылык билди-
риӊиз. 

11. Эгер ата-энелер сиз менен дагы жолугушууну каалашса, баш тартпаӊыз.
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• Аларга сый мамиле жасаӊыз, сылыктыкты көрсөтүп, пикир айтуудан  алыс бо-
луӊуз.

• Кунт коюп угуӊуз.
• Көйгөйдү талкуулоодо ачык-айрым болуӊуз.
• Баласына жакшылык гана кааларыӊызды билдириӊиз.
• Аларга өз милдеттерин эсине салыӊыз, ошол эле учурда алар кездеше турган 

кыйынчылыктарды да моюнга алыӊыз.
• Алар менен көйгөйлөрдү талкуулоо үчүн  гана эмес, жагымдуу жаӊылыктарды 

кабарлоо үчүн да байланышыӊыз.
• Мамиле түзүп алуу үчүн  убакыт керектигин эске алып, сабырдуу болуӊуз!

  
Балдар менен пикир алышуу
Балдар менен конструктивдүү  пикир алышуунун бир нече негизги мүнөздөмөлөрү:
Баланы урматтоо:
• баланы өзүн коркутуп жатпагандай сезимде жай отургузуу керек;
• сылык  үн менен сүйлөшүӊүз;
• баланын ой-пикири, коркунучтары же ынанымдары үчүн басмырлабаӊыз 

жана шылдыӊдабаӊыз;
• баланы күнөөлөбөӊүз жана сындабаӊыз;
• эмоцияӊызды кармап, капаланганыӊызды көрсөтпөӊүз;
• физикалык же вербалдык күч көрсөтпөӊүз.

Жолугушуунун же талкуулоонун себептерин түшүндүрүү
Уга билиӊиз:
• бала дуушар болгон абалды, анын сезимдерин түшүнүүӊүздү көрсөтүӊүз; 
• анын сүйлөшүүсүн колдоӊуз:

 - баш ийкеӊиз
 - көздөр  чагылышсын
 - жетелөөчү суроолорду бериӊиз
 - балага сүйлөөгө мүмкүнчүлүк бериӊиз жана унчукпай калуусун да бузбаӊыз

• бардык маалыматты жашыруун сактаӊыз;
• бала сиз менен жолугушуу учурунда ачууланып, же капаланып тургандыр, аны 

түшүнүӊүз ж.б.

Пайдалуу кеӊештер:
• көйгөйдү жакшы түшүнүү үчүн шашылбаӊыз;
• мүмкүн болгон чечимдерди бала менен биргеликте издеӊиз;
• конкреттүү, практикалык жана реалдуу кеӊеш бериӊиз;
• Сиз менен жолуккандан кийин эмне болорун түшүнүүсүнө жардам бериӊиз;
• жолугушууну позитивдүү  нотада бүтүрүӊүз.
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Мисалы:  
Мындайча сүйлөшүүгө  болбойт!
Артем 11 жашта. Ал ата-энеси менен Германиядан жаӊыдан гана келген. Окууга  
көп келбейт, бирок сабактарга катышууда окууга кызыга турганын  көрсөтөт. Ар-
тем ага өзгөчө көӊүл бурбаган, анын билим алуусуна кызыкпаган жана окуусуна 
колдоо көрсөтпөгөн үй-бүлөдө жашай турганын мугалим билет.
Мугалим сабактан кийин Артем менен анын катышуусуна байланышкан көйгөй-
лөр жөнүндө кыскача сүйлөшүүнү чечет. 
Мугалим сүйлөшүүнү мындайча баштайт: «Сен эмне үчүн мектепке келбейсиӊ? 
Мектепке келүү сенин милдетиӊ экенин билесиӊби? Эгерде окубасаӊ, чоӊойгон-
до эмне кыласыӊ? Эгер  ушунуӊду  уланта берчү болсоӊ, сени мектептен чыгарып 
коюшарын билесиӊби?» 
Мугалим Артӊмдон анын мектепке келбей жаткандыгынын себебин сурабай 
туруп жана ага үй-бүлөсү тарабынан колдоонун жоктугун көӊүлүнө албай ту-
руп эле  сүйлөшүүнү  сынга алуу, жалпы кеӊеш берүү жана коркутуп-үркүтүү  ме-
нен баштаганына көӊүл буруӊуз. Ал  Артӊм менен эмне себептен сүйлөшкүсү 
келип жатканын  түшүндүрүү аркылуу сүйлөшүүнү баштаса болмок жана ба-
ланын абалын түшүнүүгө аракет кылышы керек эле. Мугалим Артемду сабак-
ты калтырбоого ынандыруудан мурда анын кызыгуусун укса болмок. 

Окуучулар  үчүн анкета: «Окуудагы кыйынчылыктардын  себептери»

Окуучунун аты-жөнү ________________________________________________________________

Классы________        Толтурулган күнү ____________________

Себептер Дайыма (ооба) Кээде Эч качан (жок)

1. Бул предмет менде кыйынчылык туудурат (окуу 
предметтин аталышы …………………………..…………..)

2. Мугалим кызыксыз окутат (кайсыл предмет 
экенин атоо …………………………………………………………)

3. Материалды түшүнбөйм 
(предметти атоо ………………………)

4. Үй тапшырмасын дайыма эле аткара бербейм 
5. Үй тапшырмасын аткарууга шарт жок 
6. Сабактарга даярданууга убакыт жетишпейт 
7. Окуу китептери менен өз алдымча иштебейм
8. Тапшырмаларды аткара албайм 
9. Билим алууда бөксөөм бар
10. Сабакты көп калтырам 
11. Тапшырмаларды аткарууда кунт кое албайм 
12. Өзүмө ишене албайм 
13. Окууга каалоом жок 
14. Сабактарды окууда  жардамга муктажмын
15. Мектепке келүү үчүн кийимим жана бут 

кийимим жок 
16. Үйүм  мектептен алыста жайгашкан 
17. Ооруйм 

Тыянактар: ______________________________________________
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Р Мектеп алынган маалыматтарды «Турмуштук оор кырдаалда турган баланын көйгөйлөрүн бар-

дык тарабынан баалоо анкетасындагы»  маалыматтар менен салыштырууга тийиш. Бул инстру-
ментте биз Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн Токтомунда1 бекитилген психологиялык-педа-
гогикалык көйгөйлөрдү гана бөлүп көрсөттүк (ушул колдонмодогу 5-тиркемени караӊыз).

4-инструмент 

Турмуштук оор кырдаалда турган баланын көйгөйлөрүн бардык тарабынан баа-
лоо анкетасы 

Бала жөнүндө маалымат
Баланын аты-жөнү:
Жынысы эркек аял
Турмуштук оор кырдаалынын критерийи:
Туулган күнү:

Психологиялык-педагогикалык көйгөйлөр
Текшерүү жүргүзүлгөн күн

(биринчи 
баа)

(экинчи 
баа)

(үчүнчү 
баа)

Көндүмдөрү жашына дал келет  

Көндүмдөрү жашына дал келбейт
Көндүмдөрү калыптанган эмес
Бала мектепке чейинки уюштурууга барабы? 
Бала ата-энесинин (алардын ордун 
алмаштыруучулардын) кароосу жок калабы?
Бала мектепке даярдоо боюнча сабактарга 
катышабы? 
Бала мектепке барабы? Мектептин атын жана 
классын көрсөтүү
Бала башка билим берүү уюмдарына (лицейге, билим 
берүү борборуна, медресеге, мектеп-интернатка, 
көмөкчү мектепке)  барабы?
Бала маанилүү себептер менен же себепсиз акыркы 
окуу жылында 40 күндөн ашуун сабак калтырдыбы? 
(себебин көрсөтүү)
Эгер бала мектепке барбасаҮ барбай жатса, анда ал 
акыркы учурда барбай койгон мектепти, классын, 
себебин көрсөтүү. 
Баланын жүрүм-турумунда көйгөй (алдоо, чырдашуу, 
агрессивдүүлүк, жыйынтык көз карандылык, тамеки 
чегүү ж.б.)  барбы? Керектүүсүн сызуу, же көрсөтүү 
Баланын жүрүм-турумунда олуттуу көйгөй барбы 
же үйдө/коомчулукта тартип бузабы (үйдөн 
качып кетүү, уурулук, баӊгизаттарды, алкоголдук 
ичимдикти колдонуу, мушташуу, акча талап 
кылуу ж.б.) Керектүүсүн сызуу, же көрсөтүү                                                                                                                                         
                                                  
Бала өз жанын өзү кыюу ойлорун айтканбы, же өз 
жанын өзү кыюуга аракет жасаганбы? 
Балага карата сексуалдык зомбулук, же артынан 
түшүү болгонбу? 

1 Турмуштук оор кырдаалда турган балдарды жана үй-бүлөлөрдү табуу тартиби//Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн 2015-жылдын 22-июнундагы 
№ 391 Токтому.
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Турмуштук оор кырдаалда турган баланын керектөөлөрү
Психологиялык-педагогикалык бүтүм

Психологго көрсөтүү
Ата-эне – бала мамилелерин ордуна келтирүү
ПМПКБнын кеӊештери
Окууну үйүндө уюштуруу
Баланын ден соолугунан мүмкүнчүлүгү чектелгендик 
менен билим берүү процессин интеграциялоосуна 
колдоо көрсөтүү 
Балдар чыгармачылыгы жана аны өнүктүрүү 
борборунун кызматтарын көрсөтүү
Балдар үчүн күндүзгү борборлордун кызматтарын 
көрсөтүү
Бала бакчага барууга жардамдашуу
Балдар бакчасына жеӊилдетилген төлөм менен баруу
Мектепке баруу
Акысыз окуу китептерин берүү
Балага мектеп буюмдарын жана формасын берүү
Акысыз  мектептик транспорт берүү
Балага билим алууга жардам көрсөтүү
Балага жана үй-бүлөсүнө баланы мектепке кайра 
интеграциялоодо социалдык педагогдун жардамын 
көрсөтүү
Мектептин бала жана анын ата-энеси менен өз ара 
мамилесин бекемдөө 
Баланын кесиптик билим алуусун уюштуруу
Сырттан окуй турган же кечки мектептерге баруу
Мектеп, мектептен тышкаркы уюмдар, коммерция-
лык эмес уюмдар тарабынан өткөрүлүүчү класстан 
тышкаркы бош убакыттагы иш-чараларга баланын 
катышуусу 
Насаатчы дайындоо
Башка

Тыянактар (макул эместик) тууралуу балдардын жана ата-энелеринин (алардын ордун ал-
маштыруучулардын) ой-пикирлери жана эскертүүлөрү:
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Ата-эне жана бала менен жолугушуулардын негизинде ишке жооптуу болгон адис  «Окуучуларды 
колдоо боюнча план» түзөт, ал өз ичине төмөнкүлөрдү камтыйт: 

• баланын билим алуусуна карата бала  жана анын үй-бүлөсү дуушар болгон негизги көйгөй-
лөр же маселелер;

• бала мектепке кайтыш үчүн же сабактарга үзгүлтүксүз келиш үчүн бул көйгөйдү чечүү боюнча 
жүргүзүлүүчү ишмердүүлүк; 

• иш-чараларды өткөрүүгө жооптуу жактардын тизмеси.

• ар бир ишмердүүлүктү жүзөгө ашыруунун мөөнөттөрү. 

Пландын болушу өтө зарыл, анткени бул бардык кызыкдар тараптардын  өткөрүлө турган иш-ча-
ралар тууралуу макулдашуусуна жана бул иш-чаралардын натыйжалуулугуна мониторинг жүр-
гүзүүгө  мүмкүнчүлүк берет. Андан тышкары, пландын болушу мектеп баланын окууну ташта-
башы үчүн алдын ала чараларды көрө тургандыгын жана бала дуушар болгон көйгөйлөрдү 
чечүүгө аракет жасай тургандыгын билдирип турат.  

Төмөндө «Окуучуларды колдоо боюнча пландын» мисалы келтирилген: 

4.1-инструмент: 

«Окуучуларды колдоо боюнча пландын» үлгүсү

Окуучунун аты-жөнү
Окуучунун классы
Ишке жооптуу адистин аты-жөнү

Маселелер /
көйгөйлөр

Көйгөйлөрдү чечүүнүн 
стратегиялары, аракеттери

Жооптуу 
адам

Мөөнө-
тү

Жыйынтыкта-
ры

1-мисал: 

Бала үйдөгү иши 
көп болгондугу-
на  байланыштуу 
сабакты калты-
рат.

Ата-энелер бардык бал-
дары мектепке барыш 
үчүн  үйдөгү милдеттерди  
балдарына адилеттүү 
бөлүштүрүүгө тийиш.

Ата-энелер Ноябрь + оӊ жыйын-
тык: бала 
сабакка үзгүл-
түксүз келип 
калды.

2-мисал: 

Бала кышкы бут 
кийими жок бол-
гондуктан, мек-
тепке келбейт.

Жергиликтүү коомчу-
лук  жардамга муктаж 
үй-бүлөлөр үчүн кий-
им-кечелерди жана бут 
кийимдерди чогултат. 
АӨ финансылык жардам 
көрсөтөт.

Жергиликтүү 
коомчулук, 
АӨ

Де-
кабрь

+ АӨ колдоо 
көрсөттү. 
Бала кышын-
да мектепке 
калбай барып 
жатат.

3-мисал: 

Бала күн сайын 
эрте менен мек-
тепке кечигет.

Ата-эне баланын эрте 
жатып укташына көӊүл 
буруш керек. 

Алар баланы өз убагында 
ойготууга тийиш. 

Бала мектепке  өзүнө 
коӊшу жашаган теӊтушу  
менен барат. 

Мугалимдер бала  сабак-
ка өз убагында келгенде 
макташат.

Ата-энелер  
 

Мектеп

Ок-
тябрь

- Бала кечигип 
келгенин улан-
тып жатат.
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4-мисал: 

Бала азыраак   
майыптыкка ээ 
жана  жөлөк пул 
алуу  үчүн  ден 
соолугу боюнча 
документтери 
жок.

Мектеп айыл өкмөтүнө 
документ алуу үчүн, ал 
эми  АӨнүн социалдык 
кызматкерине майыптык 
боюнча жөлөк пул 
тууралуу  билүү үчүн 
кайрылат.

Социалдык 
педагог 

AӨ

Ноябрь Документтер 
даярдалып 
жатат. 

Майыптыгы 
боюнча жөлөк 
пул алууга арыз 
берилет.

5-мисал: 

Бала мектепте 
начар окуйт 
жана өзүнө 
ишенбейт.

Мугалимдер баланы 
макташат жана колдоого 
алышат. 

Мугалимдер ага кошумча 
сабактарды өтүшөт.

Предметчи 
мугалим-
дер,  класс 
жетекчи

Январь + Бала пред-
меттер боюн-
ча жакшы ба-
аларды алып, 
өзүнө бир топ 
ишенимдүү 
боло баштады.

Ишти жүргүзүүгө жооптуу адис, мындан тышкары, «Турмуштук татаал кырдаалда турган бал-
дарды жана үй-бүлөлөрдү табуу тартиби жөнүндө Жободо» берилген «Баланы коргоо боюнча 
жекече иштөөнүн планы»  деген форма менен таанышат (колдонмодогу 5-тиркемени караӊыз). 

5-тиркеме.

Баланы коргоо боюнча жекече иштөөнүн планы  №_____________ 

 Баланын аты-жөнү ___________________________________________________________

 Туулган күнү ________________________ Туулган жери ____________________________

 Жашаган жеринин дареги (турган жери) ________________________________________
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Социалдык жардам

Укуктук жардам

Психологиялык-педагогикалык жардам

Медициналык жардам
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Пландаштыруу процессине тартылган бала (балдар), ата-энелер  
(алардын ордун алмаштыруучулар), үй-бүлө мүчөлөрү:

Аты-жөнү Баланын кимиси болот Датасы Колу

Пландаштыруу процессине  тартылган мамлекеттик органдардын, коммерциялык  
эмес уюмдардын, жергиликтүү социалдык кызматтардын өкүлдөрү

Аты-жөнү Мекеме, уюм Байланыш үчүн маалыматтары Датасы Колу

6.2 Планды жүзөгө ашыруу
Ишке жооптуу «Колдоо планындагы» иш-чаралардын жүзөгө ашырылышын координациялайт. 
Бирок баарын өзү жасоого милдеттүү эмес. Ал көбүнчө ыйгарым укуктарды түрдүү кызыкдар 
тараптарга бөлүп берип, белгиленгендердин баары талаптагыдай аткарылышына көз салат. 

Бала:

Үйдөгүлөргө 
жардам берет

Үй жумуштарын сизге 
азыраак калтырат

Сизге кошумча 
сабак өтөт

Эрте менен сиз 
жумуштан кечикпешиӊиз 

үчүн, мектепке бирге барат

Сиздин 
устатыӊыз

Жаштар клубуна 
үндөйт

Бекер жол акы 
жана социалдык 
жөлөк пул уюштурат

Сиз мектепке келгениӊизде, 
ар күнү атыӊыздан 
айтып саламдашат 
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Иш жүргүзүү үчүн натыйжалуу стратегиялар

1. Балага (окуучуга) оор, ал эми анын үй-бүлөсүнө жайсыз деп мүнөздөмө 
берүүнүн ордуна ага кантип жардам берүүнүн жолдорун талкуулаӊыздар.

2. Таасир этүүгө сиздин күчүӊүз жетпей турган факторго эмес, сиз өзгөртө ала 
турган факторго кунт коюӊуз.

3. Ишти  алга жылдыруу үчүн жолугушууларды тез-тез уюштуруӊуздар.

4. Аткарылган ишмердүүлүктөрдү  каттоодон өткөрүп туруӊуздар (мисалы, ата-э-
нелер менен жолугушуулар, үйлөргө баруу, башка адистер менен жолугушуу-
лар жана башка иш-чаралар). 

5. Негизги көйгөйлөрдү чечүү боюнча ар бир конкреттүү учурда (мисалы, сабакка 
катышуу, жүрүм-турум ж.б.) аныкталган прогресстер жөнүндө жазып жүрүӊүз.

6. Бул маалыматтардын конфиденциалдуулугун кантип сактоону ойлонуӊуз:  
бул ишке эч кандай тиешеси жок адамдарга маалыматтарды айтпаӊыз; кан-
дайдыр бир иш жөнүндө сөз жүрүп жатканда, талкууга зарыл болбосо, бала-
нын атын атабаӊыз. 

6.3 Кабыл алынган чаралардын натыйжаларын баалоо жана ишке 
мониторинг жүргүзүү
Мектепти таштоо коркунучунда турган, же мектепке катталбаган мектеп жашындагы балдардын, 
ошондой эле мектепке келбей койгон балдардын иштери атайын жолугушууларда такай текше-
рилип туруусу сунушталат. Жолугушууга иш алып барып жүргөндөрдүн баары:

• мектеп директору;

• мектеп директорунун орун басарлары;

• социалдык педагог;

• ата-энелер комитетинин бир мүчөсү;

• зарылдыгына жараша предметчи мугалим же класс жетекчи;

• айыл өкмөтүнүн же башка социалдык кызматтардын өкүлдөрү  катышууга тийиш.

Жолугушуунун жүрүшүндө ар бир баланын иши каралышы керек. Ишти алып барууга жооптуу 
адис «Колдоо планын» жана анын жыйынтыктарын көрсөтөт. Катышуучулар  ар бир конкреттүү 
учурда баланын сабактарга катышуу   жана жетишүү  (зарыл болгон учурда жүрүм-турум) маселе-
лерин карап чыгуулары зарыл.

Төмөндө республиканын бир топ мектептери тарабынан колдонулуп жаткан мониторинг барак-
часы мисалга келтирилди. 
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5-инструмент: 

Мектептен чыгып калуу коркунучуна кирген балдарга  мониторинг жүргүзүү  ба-
ракчасы
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6.4 Пландаштырылган натыйжаларга жеткенден кийин ишти жабуу
Мониторингдин маалыматынын негизинде бала мектепке үзгүлтүксүз барып, жетишүүсү жа-
гынан да оӊолуп, мындан ары мектептен чыгып калуу коркунучундагы топто  эсептелбей калган 
учурда, ишти алып барууга жооптуу адис  мектеп директору жана социалдык педагог менен ма-
кулдашып туруп, ишти  жабуу боюнча чечим кабыл ала алат. 

Бала жөнүндө бардык маалыматтар жана документтер ал 9-классты аяктаганга чейин мектепте 
сакталат. 

6.5 Ишти  айыл өкмөтүнүн социалдык кызматкерлерине, укук коргоо 
органдарына же райондун жооптуу кызматкерине өткөрүп берүү
Окууну таштап кетүү коркунучунун жогорку даражасы же баланын мектептен чыгып кетүүсү 
менен байланышкан бир топ татаал кырдаалдарды мектеп айыл өкмөтүндөгү  социалдык кыз-
маткерлерге жөнөтүүгө тийиш. Иш  бала катаал мамиленин (зомбулуктун), анын ичинде  физи-
калык, сексуалдык же  эмоционалдык зомбулуктун курмандыгы болгон учурда өткөрүлүп бери-
лиши керек. Мындан сырткары, эгер бала балдар эмгегинин татаал формасына тартылган болсо, 
же мыйзам менен конфликтте турса, же  мектепке эч кандай маанилүү себепсиз эле 40 күндөн 
ашуун келбей койсо, иш өткөрүлүп берилет. 

Иш  сырткы кызыкдар тараптарга өткөрүлүп берилген учурда, мектеп билим берүү аспектисин-
де бала менен иштөөнү улантат, ошол эле убакта башка социалдык, укуктук жана медициналык 
аспектилерде квалификациялуу адистер  жана жооптуу органдар кам көрүшөт.

Бала түздөн-түз коркунучка кабылган болсо, тезинен милицияга же социалдык 
кызматкерлерге кайрылуу зарыл.
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7 МЕКТЕПТЕН ЧЫГЫП КАЛУУНУН  АЛДЫН АЛУУ ЖАНА 
ТААСИР ЭТҮҮ  БОЮНЧА ИШ-ЧАРАЛАРДЫ ӨТКӨРҮҮ ҮЧҮН 
ИДЕЯЛАР, КЕӉЕШТЕР ЖАНА ИНСТРУМЕНТТЕР 
Бул бөлүмдө мектептен чыгып калуунун алдын алуу жана таасир этүү боюнча натыйжалуу та-
жрыйбалар, идеялар, кеӊештер жана инструменттер берилген.

7.1 Кийлигишүүнүн мисалдары
Сунушталган аракеттердин мисалдары 

Тоскоолдуктар
Таасир этүүнүн мүмкүн болгон чаралары

Мектептер AӨ жана коомчулук

Документтер Баланы документсиз кабыл алуу 
жана ошону менен бирге эле  до-
кумент алууга колдоо көрсөтүү.

Ата-энелерине документтерди 
алуунун жолдорун түшүндүрүү.

Алыскы райондордо жашаган  бал-
дарга документтерди жеткирүүнүн 
көчмө командасын уюштуруу.

Финансылык жана 
материалдык 
көйгөйлөр

Баладан кандайдыр бир 
төлөмдөргө  акча сурабоо. 

Акысыз окуу китептери жана окуу 
куралдары менен камсыз кылуу. 

Үй-бүлөсүнө алар  кандай жеӊил-
диктерге укуктуу экенин түшүн-
дүрүү.

Колдон келишинче балдарды 
кийим-кече жана бут кийим менен 
камсыздоого көмөк көрсөтүү. 

Натуралдык түрдө (мисалы, та-
мак-аш азыктары, транспорт ж.б.) 
колдоону  камсыз кылуу.

Үй-бүлөсү билим 
алууну маанилүү  
деп санабайт

Ата-энелерди мугалимдер менен 
жолугушуу үчүн мектепке чакы-
руу.

Ата-энелер менен жолугушуу 
уюштуруп, аларга  билим алуунун  
маанилүүлүгүн жана 9-класстан 
кийинки   мүмкүнчүлүктөрдү 
түшүндүрүү. 

Үй-бүлөнү мектептеги иш- чара-
ларга катыштыруу.

Жергиликтүү калк менен жолу-
гушууларды уюштуруп, билим 
алуунун жана мектепке үзгүлтүксүз 
баруунун мааниси жөнүндө маа-
лымдуулугун жогорулатуу.  

Бул жолугушууларга жергиликтүү 
аймактагы өрнөк болуучу  белгилүү 
адамдарды чакыруу. 

Жергиликтүү ММКларды жана 
жашоочуларда маалымдуулукту 
жогорулатуу боюнча жергиликтүү 
иш-чараларды пайдалануу.

Билим алууга 
мотивациянын же  
кызыгуунун жоктугу

Мектепте жана класста бала 
менен оӊ кайтарым байланышты 
камсыз кылуу.

Баланы ар кандай жакшы иши 
же жүрүм-туруму үчүн мактоо, 
сыйлоо.

9-класстан кийинки билим 
алуунун мүмкүнчүлүктөрүн жана 
багыттарды көрсөтүү. 

Кесипке багыт берүү боюнча иш 
жүргүзүү.

Коомдогу өрнөктүү адамдарды 
(анын ичинде жаш адамдарды) 
мисалга алуу үчүн аныктоо, алар-
дын  билим алуу тажрыйбасын 
балдарга айтып берүү. 

Жаштар үчүн өз аймактарында 
чыгармачылык иш-чараларды  
уюштуруу.
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Тоскоолдуктар
Таасир этүүнүн мүмкүн болгон чаралары

Мектептер AӨ жана коомчулук

Бир туугандарын же 
туугандарын багууга 
каралашуу

Ата-энелерден кичүү балдарын 
кароо боюнча көйгөйдү чечүүнүн 
башка жолдорун (коӊшулары, 
туугандары, жергиликтүү балдар 
бакчасы) табуусун өтүнүү.

Үй-бүлө үчүн багууга каралашуу 
жолдорун жамааттын базасында 
чечүү. 

АӨнүн базасында мектепке чейин-
ки курактагы бардык балдар бара 
ала турган  мектепке чейинки ме-
кемелердин иштешине кам көрүү.

Үйдөгү жумуштар Ата-энелерден үйдөгү иштерди 
аткаруунун убагын бала мектепке 
бара ала тургандай кылып бел-
гилөөнү өтүнүү. 

Ата-энелер чогулуштарында 
бала жоопкерчиликтүү болгон 
иштерди аныктап жана аларды 
мүмкүн болушунча майда бөлүк-
төргө бөлүп, алардын ар бирин 
чечүүнүн натыйжалуу жолдорун 
ойлонуштуруу, же ал милдеттер-
ди үй-бүлөнүн башка мүчөлөрүнө 
кайрадан бөлүштүрүү мүмкүн-
чүлүктөрүн карап чыгуу.

Билим алуунун мүмкүнчүлүктөрү 
жөнүндө ата-энелердин маалым-
дуулугун жогорулатуу.

Балага мектепке барууга мүмкүн-
чүлүк берүү үчүн, ата-энелерге 
үй иштериндеги көйгөйлөрүн 
чечүүнүн башка варианттарын 
табууну сунуштоо.

Башка иштер, анын 
ичинде сезондук 
иштер

Ата-энелерге мыйзамдуулук 
жөнүндө эскертүү.

Сезондук иштер боюнча масе-
лени талкуулоо үчүн ата-энелер 
чогулушун уюштуруу. 

Балдарга акысыз кошумча сабак-
тарды уюштуруу.

Сезондук иштерде балдарды 
пайдаланууга альтернатива табуу 
үчүн, жергиликтүү калк менен жо-
лугушууларды уюштуруу. Балдары 
окуу мезгилинде сезондук иштер-
ге тартылган ата-энелер менен 
жекече жолугушуу.

Өтө оор формадагы 
балдар эмгеги

Ата-энелерге балдардын  өтө 
оор формадагы эмгеги (тамеки-
чиликте, пахтачылыкта, күрүчтө, 
базарларда, курулушта иштөө) 
алардын  ден соолугуна жана 
окуусуна терс таасирин тийгизе-
рин түшүндүрүү.

Иштеген балдарга окуудан артта 
калгандыкты жоюу үчүн билим 
алуунун кошумча формаларын 
уюштуруу.

АӨ окуу мезгилинде балдар 
эмгегин пайдаланышкан иш 
берүүчүлөрдү таап, алар менен 
балдар эмгегин пайдалануунун 
(жашы жана эмгек шарты боюнча) 
жопкерчилиги жана кесепеттери 
тууралуу түшүндүрүү  иштерин 
жүргүзүү.

Отсутствие 
транспорта

Альтернативдүү транспорт кара-
жаттарын аныктоо.

Альтернативдүү транспорт кара-
жаттары менен камсыздоо. 

Эӊ аз камсыз болгон же мектеп-
тен алыс жашашкан үй-бүлөлөр 
үчүн автобустук каттамга жол акы 
берүү.
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Тоскоолдуктар
Таасир этүүнүн мүмкүн болгон чаралары

Мектептер AӨ жана коомчулук

Ден соолугу жана 
майыптыгы

Инклюзивдүү билим берүүнү 
өнүктүрүү  жана дискриминация-
га жол бербөө саясатына көмөк-
төшүү. 
Дени сак балдардын жана үй-
бүлөлөрдүн  көп түрдүүлүктүн 
баалуулугу жөнүндө маалыматын 
жогорулатуу.
• Балдардын ден соолугун каро-

очу ПМПКБга шилтеме.
• Ата-энелерге  болгон кызмат 

көрсөтүүлөр жана мүмкүн-
чүлүктөр  жөнүндө маалым-
доо.

• Зарыл болгон учурда үйдө 
окутууну уюштуруу. 

• Ата-энелер үчүн баланын өнү- 
гүшү жана мүмкүн болгон кор- 
кунучтар тууралуу кеӊеш бе-
рүүчү колдоолорду уюштуруу.

Дискриминацияга жол бербөө бо-
юнча калк менен жолугушууларды 
уюштуруу. 
Ден соолугунан мүмкүнчүлүктөрү 
чектелүү балдардын мектепке кат-
талышына колдоо көрсөтүү.
Бейөкмөт уюмдар менен бирге-
ликте жардамчы волонтёрлорду 
уюштуруу. 

Mиграция Окутуу тилин билбеген  балдар 
үчүн кошумча тил үйрөнүү кур-
старын ачуу. Мектепте дискрими-
нацияны болтурбоо.

Мигранттардын балдарына  доку-
менттерди жана женилдиктерди 
алууга колдоо  көрсөтүү.
Мигранттардын балдары АӨнүн 
чарбалык китебине катталуусуна  
кам көрүү.

Ата-эне камкордугу-
нун  жоктугу

Ата-эненин камкордугунан  
ажыраган балдарды (тоголок 
жана жарым жетимдер, жарым 
жетимдер, социалдык жетимдер) 
аныктоо. 
Камкорчулар менен байланышты 
орнотуу, балдардын камкорчу-
лардын колундагы жашоо шарты-
на көз салуу, керек болгон учурда 
тийиштүү жардамды көрсөтүү.

Мындай балдарды өз убагында 
жөлөк пул менен камсыз кылуу. 
Зордук-зомбулуктун алдын алуу 
үчүн балдар жашаган үйлөргө та-
кай  барып кабар алуу.  Ата-эненин 
камкордугусуз калышкан балдар-
ды керек болгон учурда интернат-
тарга жайгаштыруу.

Укук бузуучулук Укук бузган жана сабакты калты-
рган, же көзөмөлсүз жана каро-
осуз жашоо образын жүргүзгөн 
балдарды табуу. 
Мындай балдарды мектеп ичин-
деги каттоого (МИК) алуу. 
Балдардын оолукма жүрүм-ту-
румун жоюу боюнча алдын алуу 
иштерин системалуу  жүргүзүү. 

Укук бузуучулуктун оорураак 
учурларында жашы жете электер 
менен иштөө инспекциясы (ИДН) 
мындай балдарды өзүнүн каттоо-
суна алуусу керек. 
Каттоого алуу жана каттоодон 
чыгаруу  үчүн оолукма жүрүм-ту-
румга ээ балдардын ишин Балдар 
иштери боюнча комиссияда карап 
чыгуу. 
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Тоскоолдуктар
Таасир этүүнүн мүмкүн болгон чаралары

Мектептер AӨ жана коомчулук

Мындай балдар менен иштөөдө-
гү прогрессти мектептин профи-
лактикалык кеӊешинде кароо.

Ата-энелер менен түшүндүрүү 
иштерин такай жүргүзүп туруу.

Өзгөчө кырдаалдар Табигый кырсыктар, граждандык 
жана аскердик конфликттер учу-
рунда  окуу процессин калыбына 
келтирүү боюнча чараларды 
көрүү, балдардын коопсуз шарт-
тарда мектепке баруусун камсыз 
кылуу.

Ата-энелер менен макулдашуу 
аркылуу баланын мектепке ко-
опсуз шарттарда барып-келишин 
камсыз кылуу.

АӨ мектептин инфраструктуралык 
коопсуздугун, балдарды мектепке 
жана үйгө ташууну камсыз кылат. 

Табигый кырсыктардан жана 
конфликттерден көп жабыркаган 
үй-бүлөлөрдү табуу жана аларга 
материалдык жана башка жар-
дамдарды көрсөтүү.

Эрте никелешүү Мектеп ата-энелерге «Билим 
берүү жөнүндө» мыйзамды эске 
салат. 

9-классты аяктоо зарылдыгына 
ынандыруу үчүн ата-энелер ме-
нен жолугушушат.

АӨ  9-классты аяктоо зарылдыгына 
ынандыруу үчүн ата-энелер менен 
жолугушат. 

Билим алуунун  мааниси жөнүндө 
маалыматын жогорулатуу үчүн 
коомчулук менен чогулуштарды 
уюштурат.

Мисал: 

Ден соолугунан  мүмкүнчүлүгү чектелген балага билим алууга мүмкүнчүлүк берүү.

Жалал-Абад областы,  Базар-Коргон  району, Могол АӨ,  Чкалов айылы, №28 
Шеркулов атындагы орто мектеби. 

Майрамбек 13 жашта, анын ден соолугунда көйгөй бар,  Даун оорусу менен оо-
руйт.  Ал эки жашка чыкканда, ата-энеси ажырашып кетишет. Андан соӊ апасы 
баланы чоӊ энесине таштап,  Россияга иштегени кетет. Чон энесинин айтуусуна 
караганда, ал баланын окуп, билим ала ала турганын билген эмес. Майрамбек 
жөнүндө маалыматты №28 Шеркулов атындагы жергиликтүү орто мектептин 
мугалими билдирген. Балага барган учурда ал  АӨнүн чарба китебине жазылба-
гандыгы аныкталды, андан тышкары баланын оорусунун диагнозун тастыктоочу  
документтери жоктугунан, майыптыгы боюнча жөлөк пул ала албайт экен. Мек-
теп  администрациясы бул баланы мектепте окутууга мүмкүнчүлүк жок болсо, үй 
шартында окутууга болору жөнүндө маалымдашты. Базар-Коргон райондук би-
лим берүү бөлүмүнүн башчысы менен болгон сүйлөшүү учурунда дайын болгон-
дой,  мектептер мындай балдар жөнүндө маалымат беришпейт, анткени алардын 
көпчүлүгү айыл өкмөтүндө катталышпаган: көбүнчө мындай балдарды Россияга, 
Казакстанга иштегени жөнөшкөн апалары ата-энелерине таштап кетишкен ж.б. 
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1. Көрүлгөн чаралар:

• Баланын чоӊ энеси менен түшүндүрүү иштери жүргүзүлдү. 

• Мектептин социалдык педагогу жана айыл өкмөтүнүн социалдык кызматкери 
баланын чоӊ энесине чоӊ энесине медициналык тастыктама алуу үчүн доку-
менттерди чогултууга жардам беришти. 

• Социалдык педагогдун аракети менен баланы бир нече күн мектепке алып 
барышты, бирок ал оорусуна байланыштуу узакка жүрө албай калды, ошон-
дуктан аны үй шартында окутуу чечими кабыл алынды. 

• 2014-жылдын март айынан баштап Майрамбек үйдө окуй баштады, мугалим 
ага  жумасына үч жолу келип турду.

2. Өзгөрүүлөрдүн тарыхы:

Баланы  үч ай үйүнө барып окутуунун жүрүшүндө  ал:

• 10го чейин санаганды үйрөндү;

• сүрөттөрдөн жашылча-жемиштерди таанып, алардын сүрөтүн тарта баштады;

• адамдардын кесиптерин ажыратып калды;

• дептерге жаза баштады;

• түстөрдү айырмалап, атай баштады;

• үй жаныбарларын атаганды үйрөндү, ж.д.у.с. 

Майрамбектин эжесинин айтуусуна караганда, ал өзүнө жаккан, же жакпаган 
нерселер болсо, нааразычылыгын же каалоосун билдире  баштады. Ал мугалим 
эжекенин келишине аябай кубанат, мектептин директорун жана социалдык педа-
гогду жакшы билет (алардын атын атайт, бирок кебинин өнүкпөгөндүгүнөн улам,  
кыска-кыска айтат). 

 

7.2 Ата-энелер жана окуучулар менен иштөө

6-инструмент: 

Окуудан чыгып калуу коркунучуна кирген балдар менен иштөө боюнча  иш-чара-
лардын  планы

№ Иш-чаралар
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I. Уюштуруу иш-чаралары 
1. Мектептин, класстын социалдык па-

спортун түзүү. + +

2. Коркунуч тобуна  кирген балдардын 
мүнөздөмөлөрүн түзүү. + +

3. Турмуштук оор кырдаалда турган бал-
дарды аныктоо. + + +
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4. Мектеп мугалимдери жана адистери 
менен ата-энелердин жолугушуусу. + + +

5. Коркунуч  тобуна кирген окуучуларга 
картотекаларды жана кошмо табли-
цаларды түзүү.

+

6. Бош убакытты өткөрүүнү жана ийрим-
дик ишмердүүлүктү  уюштуруу. + +

7. Административдик каттарды, өтүнүч 
ж.б. документтерди түзүү, Балдар 
иштери боюнча комиссияга жана 
башка кызматтарга документация-
ларды жөнөтүү.

+ +

8. БИК жана башка социалдык кызмат-
тардын байланышын жүзөгө ашыруу + +

9. Коркунуч тобуна  кирген балдар 
үчүн жайкы иштерди жана эс алууну 
уюштуруу.

+ + + +

II. Окуучулар менен иштөө 
1. Окуучулардын сабакка катышуусун 

көзөмөлдөө. + + +

2. Күнүмдүк жетишүүсүн көзөмөлдөө. + + +
3. Окуучуларды ийримдерге жана сек-

цияларга тартуу. + +

4. Профилактикалык аӊгемелешүүнү 
жүргүзүү. + + + +

5. Сабактарга катышуу. + + +
6. Психологго же медициналык адистер-

ге кеӊеш алууга жөнөтүү. + + +

7. Ишке орношууга көмөктөшүү. + + +
8. Психодиагностика жүргүзүү. +
9. Мындан аркы ала турган билимди 

тандоого жардам берүү.. + + + +

10. Чыр-чатактык абалды териштирүү. + + +
III. Ата-энелер  менен  иштөө 

1. Коркунуч тобуна  кирген балдардын 
үй-бүлөсүнөн кабар алуу. + + +

2. Ата-энелер үчүн кеӊеш берүүнү 
уюштуруу. + + +

3. Коркунуч тобуна кирген балдарды 
жана ата-энелерин  профилактика 
кеӊешине чакыруу.

+ + +

4. Ата-энелердин чогулушунда чыгып 
сүйлөө. + + + + + +

5. Балдарды тарбиялоо жана өз ара 
түшүнүшүүнү жакшыртуу боюнча су-
нуштарды  иштеп чыгуу.

+ + +

IV. Педагогикалык  жамаат менен  иштөө
1. Предметчи  мугалимдер  менен ке-

ректүү маалыматтарды алмашууну 
жүзөгө ашыруу.

+ +
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2. Диагностиканын жыйынтыгы боюнча 
консультация.

+

3. Коркунуч тобуна  кирген балдар ме-
нен иштөө үчүн  сунуштарды иштеп 
чыгуу.

+ + +

4. Педагогикалык кеӊештерде жана 
кеӊешмелерде тийиштүү бил-
дирүүлөр менен чыгуу. 

+ + + +

5. Коркунуч тобуна  кирген балдар ме-
нен иштөө боюнча педагогдордун 
көндүмдөрүн  жана  билгичтиктерин 
өнүктүрүү үчүн   иштиктүү оюндарды, 
семинар-практикумдарды өткөрүү. 

+ + +

  

Ата-энелер үчүн сунуштамалар:  

Мектепке келбегендик менен кантип күрөшүү керек?

1. Бала менен биргеликте ал эмне үчүн мектепке келгиси келбегендигинин се-
бебин талкуулаӊыз. Баланын көйгөйүн түшүнүүгө, сезимин бөлүшүп жана  
колдой билүүгө аракеттениӊиз. Сиз анын тынчсыздануусунун себеби болгон 
бардык стресстик абалды чечүүгө аракеттениӊиз. 

2. Анын сар-санаасын сезип туруп, баары бир  аны мектепке батыраак кайтууга  
мажбурлап жатканыӊызды  өспүрүм түшүнгүдөй болсун.  Мектепке баруу бар-
дык балдар үчүн милдеттүү экендигин түшүндүрүӊүз. 

3. Мектептин мугалимдери, директору жана социалдык педагог менен бирге 
балаӊыздын мектептен качканынын себептерин талкуулаӊыз. Баланы мек-
тепке кайтаруу боюнча өзүӊүздүн пландарыӊыз менен бөлүшүӊүз жана ага 
колдоо жана жардам берериӊизге ынандырыӊыз.

4. Балаӊыз мектепке жөнөөрүндө ар нерсеге шылтоолой баштаса, бекемирээк 
туруӊуз. Анын ички толгонууларын талкуулоону минимумга жеткириӊиз. Ка-
чан гана балаӊыз мектепке дайыма бара турган болгондо, анын физикалык 
жана башка симптомдору жоголо баштайт. 

5. Эгерде балаӊыздын кыжырдануусу күчөсө, анда аны акырындык менен ай-
рым сабактарга катышуу аркылуу эки күндүн ичинде мектепке кайтарсаӊыз  
болот. Үчүнчү күнү бала мектепке биротоло кайтып калышы мүмкүн. 

6. Сиздин үй-бүлөлүк дарыгериӊиз баланын ооругандыгы, бирок эми мектепке 
бара ала тургандыгы жөнүндө маалым кат жазуу менен анын мектепке кай-
туудагы өткөөл  мезгилин жеӊилдетүүгө жардам бериши мүмкүн. Бул болсо 
балага уялуу жана басынуу сезимдерин жеӊүүгө жардам берет. 

7. Бала мектепте жүргөн мезгилде мектеп кызматкерлеринен сизге жардам 
берүүлөрүн сураныӊыз. Мектептин медайымы же катчысы балаӊыздын сим-
птомдору пайда боло баштаса, аны класска кайтууга көндүрүүгө аракет кылы-
шат.

8. Эгерде баланын кыжаалатчылыгынын себеби мектепте аны басмырлоого же 
мугалим менен конфликтке байланыштуу болсо, анда баланын жактоочусу 
болуӊуз  да, бул  көйгөйдү  мектеп жетекчилиги менен сүйлөшүӊүз. Директор 
жана мугалим кээ бир мындай учурларды жана класста, же сабактан тышкар-
кы мезгилде балага кысым көрсөтүүлөрдүн азайышын жөнгө сала алышат.
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9. Эгер балаӊыз үйдө кала турган болсо, ага ыӊгайлуу жана коопсуз экенине 
көзүӊүз жетсин. Анын нааразычылыктарынын бардык симптомдору кырдаал-
ды түшүнүү жана анализдөө аркылуу дарыланышы керек. Аны кароосуз кал-
тырбаӊыз, анткени бала дайыма көзөмөлдө болууга тийиш.

10. Балаӊызга оорусуна байланыштуу үйдө калууга туура келсе, дарыгердин тек-
шерүүсүнөн өтүүгө тийиш болуп жүрбөсүн. Баланын температурасы 38,3 °Сдан 
жогору болушу, кускусу келиши, ичи өтүшү, тез-тез кургак жөтөлүшү, кулагы 
же тишинин оорушу ж.б. анын үйдө калышынын себептери боло алат. 

11. Үйдөн тышкары жерлерде башка балдар менен ар түрдүү иш-чараларга ка-
тышуусуна колдоо көрсөтүү аркылуу  балаӊыздын көз карандысыз болушуна 
жардам бериӊиз. Алар спорттук секциялар, же досторунун, же туугандары-
нын үйлөрүндө түнөп калуу болушу мүмкүн.

Сабактарга катышуу  тууралуу  ата-энелер жана окуучулар  менен мектептин келишим түзүүсүнүн 
варианттарын сунуштайбыз.

Балдарга билим берүү, тарбиялоо жана алардын мектепте жүргөн учурдагы укуктары жана 
милдеттери жөнүндө   № ____ мектеп администрациясы менен ата-энелердин ортосундагы 

КЕЛИШИМ

Макулдашуунун негизинде № _____ мектеп, мындан ары “Мектеп” деп аталат, Уставдын 
негизинде иш алып баруучу директор тарабынан жана _____________________________
____________________________________________________________________________, 
мындан ары “Ата-эне” деп аталат, өз ара мамилени жөнгө салуучу ушул келишимди түздүк.

Келишимдин предмети

1. «Мектеп» жана «Ата-эне»  ________________-жылы туулган  _____________________
_________________________________________________________________________

(окуучунун аты-жөнү)
окутуу, тарбиялоо жана өнүктүрүү ишинде бирге иш алып барышат. 

2. «Мектеп» жана «Ата-эне» ушул келишимге киргизилген компетенциялардын чегинде өз 
иш-аракеттеринин натыйжасы үчүн биргеликте толук жоопкерчиликти алып жүрүшөт.

Тараптардын укуктары

«Мектеп» төмөнкүлөргө укуктуу:

1. Окуучуларды тарбиялоонун жана окутуунун методикасын эркин тандоо, иштеп чыгуу 
жана колдонуу.

2. Педагогикалык кеӊештин чечиминин негизинде окуу программасын өздөштүрө алба-
ган окуучуну кайрадан мурунку классында калтыруу.

3. Педагогикалык кеӊештин чечими менен Казакстанга, Россияга же Кыргызстандын баш-
ка шаарларына ата-энеси менен бирге иштөө үчүн чыгып кетип, окуусун бир жыл калты-
рган окуучуну кайрадан мурунку классында калтыруу.

4. Окуучу маанилүү себептерсиз сабактарды калтырган учурда, айыл өкмөтүнүн социал-
дык маселелер боюнча комиссиясынын кароосуна маселе коюу, Балдар иштери боюн-
ча райондук комиссияга документ жөнөтүү.
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5. КРдин “Билим берүү жөнүндө” Мыйзамына жана Үй-бүлө кодексине ылайык ата-эне-
лик милдеттерин аткарбай, баланы милдеттүү орто билим алуу менен камсыз кылбаган 
учурда ата-энени сотко берүү.

6. Мектептин Уставын, тартипти бир нече жолу бузган, 15 жашка чыккан окуучуну окуудан 
чыгаруу тууралуу Балдар иштери боюнча комиссиядан өтүнүү.

«АТА-ЭНЕ” төмөнкүлөргө укуктуу: 

1. Мектептин ишин жакшыртуу жана кошумча билим берүүнү уюштуруу боюнча су-
нуштарды киргизүү.

2. Мектеп администрациясынан келишимдик милдеттерди сактоону талап кылуу.

3. Мектеп турмушуна жана аны башкарууга катышуу.

4. Балдардын мыйзамдуу укуктарын жана кызыкчылыктарын коргоо: бул үчүн мыйзамда 
көрсөтүлгөн мөөнөттө (бир айдан кеч эмес) жазуу жүзүндө жооп берүүгө милдеттүү 
болгон мектеп директоруна жазуу жүзүндө арыз менен кайрылуу зарыл.

5. Баланы үйдөн билим алдырган учурда окуунун каалаган этабында мектепке окутууга 
кайтаруу.

6. Билим берүү процессинин мазмуну жана жүрүшү менен таанышуу: сабак өткөн му-
галимдин макулдугу, мектеп директорунун уруксаты менен баласы окуган класстын 
сабактарына катышуу.

7. Окуучунун жетишүү баалары менен таанышуу, мында класс жетекчи оозеки же жазуу 
түрүндө маалымат берет.

8. Мектептин Уставы менен жана билим берүү процессин жөнгө салуучу башка доку-
менттер менен таанышуу.

9. Мектепке баруу жана педагогдор менен алардын акыркы сабагы бүткөндөн кийин аӊ-
гемелешүү.

10. Окутуу формасын (экстернат, үй-бүлөлүк окутуу, жалпы мектепте окутуу, окутуунун 
күндүзгү-сырткы формалары) тандоо.

Тараптардын милдеттери

«МЕКТЕП» төмөнкүлөргө милдеттүү:

1. Ата-энени мектептин Уставы, мектептин ички тартиби боюнча эрежелери, лицензиясы 
жана билим берүү процессин камсыз кылуучу башка локалдык актылар менен таа-
ныштыруу.

2. Окуучуларга бүтүрүүчү жыйынтык аттестацияны ийгиликтүү тапшырган учурда мамле-
кеттик үлгүдөгү аттестат берүү менен жалпы билимдин көлөмүндө окутууну камсыз 
кылуу.

3. Жалпы билим берүүнүн мамлекеттик стандартын өздөштүрүүнү камсыз кыла турган 
билим берүү программалары боюнча окутуу.

4. Билим берүү процессинин эффективдүү формаларын, методдорун жана уюштуруу ка-
ражаттарын колдонуу.

5. Окуучунун негизги билим жетишкендиктерин жазуу түрүндө белгилөө жана аны ме-
нен ата-энени тааныштыруу.

6. Ата-энеге педагогика жана психология маселелеринде компетенттүү жардам көрсөтүү.
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7. Окуучу мектепте болгон учурда, сабак учурунда анын өмүр коопсуздугун жана ден со-
олугун сактоого жооп берүү.

8. Балдар эмгегин коргоонун нормаларын милдеттүү түрдө сактоо.

9. Окуу процессин квалификациялуу педагогикалык кадрлар менен камсыз кылуу.

10. Ата-энеге өз учурунда кеӊеш берүү.

11. Зарыл болгон учурда окуучуга окуусуна өз убагында колдоо көрсөтүү.

12. Мектептеги бардык окуучуларга бирдиктүү талаптарды жүзөгө ашыруу.

13. Иштин абалы жөнүндө такай кабарлап, ата-эне менен үзгүлтүксүз байланыш түзүү.

14. Конфликттик кырдаалда ата-энелердин ыйгарым укуктуу өкүлүнүн катышуусу менен 
комиссия түзүү.

15. Мектептин кабинеттеринен, компьютердик жабдыктарынан, библиотекасынан, спорт-
тук жана башка инвентарларынан акысыз пайдалануу укугун берүү.

16. Окуучу ооруп калган учурда мектепте анын ордун сактоо.

17. Окуучу мектептен кеткен учурда Кыргызстандын башка окуу жайларында окуусун 
улантууга мүмкүндүк берүүчү билими жөнүндө  документтерин берүү.

«АТА-ЭНЕ» төмөнкүлөргө милдеттүү:

1. Өз балдарынын тарбиясы үчүн жоопкерчиликти алып жүрүү, алардын негизги жана 
орто жалпы билим алуусу үчүн шарт түзүү; 

2. Баланы өнүктүрүү боюнча мугалимдердин күч-аракетин колдоо; 

3. Мектептин авторитетин жогорулатуу жана колдоо; 

4. Өз балдарынын кызыкчылыктарын жана укуктарын коргоо; алардын эч кандай өзгөчө 
ыйгарымсыз мыйзамдуу өкүлү болуу; 

5. Мектептин пайдалуу иштерине катышуу, анын өнүгүүсүнө колдон келишинче көмөк 
көрсөтүү;

6. Билимди, эмгекти сыйлоого окуучуну көндүрүү;  

7. Окуучунун окуу-педагогикалык процесстин бардык талаптарын аткарышын көзөмөл-
дөө; 

8. Окуучунун сабакка өз убагында катышуусун камсыз кылуу; 

9. Окуучунун жетишүүсүн үзгүлтүксүз контролдоо; 

10. Окуучунун мектепке үзгүлтүксүз келүүсүн камсыз кылуу, маанилүү себептерсиз сабак 
калтыруусуна жол бербөө;

11. Жазгы-күзгү талаа иштери болгон учурда сабактарын калтырууга жол бербөө; 

12. Окуучунун күн тартибин, жеке гигиена эрежелерин сактоосун камсыз кылуу; 

13. Окуучу тууралуу бардык зарыл маалыматты мектепке өз убагында берүү; 

14. Мектептин мүлкүн окуучу жоготкон же бузган учурда материалдык жоопкерчиликти 
тартуу; 

15. Окуу-педагогикалык процессинин талаптарын, ички иш тартиби боюнча эрежелерин, 
Уставын бузган бардык учурда окуучу менен бирге бүт жоопкерчиликти тартуу; 
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16. Окуучунун оорусу жана мектепке келбөөсүнүн башка себептери жөнүндө бир күндөн 
кеч калбай кабарлоо; 

17. Окуучу мектепте болбогон учурда аны көзөмөлдөө жана жоопкерчилик тартуу; 

18. Майда чыгымдарга арналган каражаттарды  колдонууну көзөмөлдөө. 

Келишимди токтотуу жана өзгөртүү шарттары 

1. Келишим кол коюлган учурдан баштап күчүнө кирет.

2. Келишимдин мөөнөтү - негизги жалпы билимге ээ болгонго чейин. 

3. Эгер тараптардын бири да келишимдин аяктоо мөөнөтүнө үч ай калганга чейин аны 
токтотуу тууралуу билдирбесе, келишим автоматтык түрдө узартылат. 

4. Келишим мөөнөтүнөн мурда да токтотулушу мүмкүн. 

5. Келишим барабар күчтөгү эки нускада түзүлдү. Бир нускасы окуучунун жеке делосунда, 
экинчиси окуучуга же анын ата-энесине тапшырылат.

Мектеп директору (аты-жөнү):           

_____________________________

Мектептин дареги

_____________________________ 

Колу _________________________

МО 

Ата-эне (аты-жөнү):

___________________________

Дареги 

___________________________

 

Колу _______________________

                    
                                                                   

7-инструмент:   

Мектеп-үй келишими

Бул  үч тараптуу келишимдин үлгүсү мектептен чыгып калууну жоюу жана сабак 
калтыруулардын санын азайтуу үчүн, ошондой эле мектеп менен ата-энелердин 
ортосундагы мамилелерди жакшыртуу үчүн пайдаланылышы мүмкүн. 

Мектеп менен үй-бүлөнүн ортосундагы келишим

Биз мектеп катары: 

• окуунун коопсуз шарттарын, ар түрдүүлүктү сыйлоону, балдарга адилет жана 
теӊ укуктуу мамилени камсыз кылабыз;

• окуучулар Кыргыз Республикасындагы мектептик билим берүүнүн мамлекет-
тик стандартына дал келүүчү  жана ийгиликтүү жашоону баштоо үчүн зарыл 
болгон билимдерге жана көндүмдөргө ээ болушу үчүн баарын жасайбыз. 
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• окуучулардын мектептеги  жетишүү, катышуу жана жумуштуулук көрсөт-
күчтөрүн жакшыртууга жардам берүү үчүн бардык мүмкүн болгондорду жа-
сайбыз. 

Датасы: Аты:  Колу: 

Окуучу катары мен төмөнкүлөргө макулмун: 

• окуу жылы ичинде мектепке күндө барууга жана кечикпөөгө;

• мектептин Уставын сактоого жана персоналдары менен кызматташууга; 

• мектептин жана башка адамдардын менчигин сыйлоого; 

• өзүмдүн ийгиликтерим жана кемчиликтерим үчүн жоопкерчиликти алып 
жүрүүгө; 

• үй тапшырмаларын өз убагында жана керектүү деӊгээлде аткарууга макул-
мун.

Датасы: Аты:  Колу: 

Как родитель/или лицо, их замещающее, я беру на себя ответственность: 

• баламдын мектепке күн сайын өз убагында келишине кепилдик берем;

• баламдын окуусундагы өсүшкө жана ишке активдүү кызыгуусун жаратам; 

• мектептин максаттарга жетүүсүнө колдоо көрсөтөм. 

Датасы: Аты:  Колу: 

7.3 Окуучуларды максаттуу колдоого алуу 

7.3.1 Насаатчылык 
Насаатчылык окуунун бардык мезгилинде окуучуларды колдоого алуунун жана багыттоонун на-
тыйжалуу ыкмасы болуп саналат. 

Балдарга жана өспүрүмдөргө өзүнүн убактысынын бир бөлүгүн акысыз арноого кызыкдар тарап-
тар насаатчылар болуп саналат. Мугалимдер, мектептин соцпедагогу, университеттин студентте-
ри, жогорку класстардын окуучулары, классташтары, жергиликтүү жамааттардын мүчөлөрү же 
башка чоӊдор насаатчы боло алышат. Ушундай жол менен баланы жалгызсыратпай, мектептеги 
балдардын арасында анын өзүн-өзү  баалоосун жана кадыр-баркын жогорулата турган «тууга-
ны» же досу пайда болот. Көбүнчө насаатчылар өздөрү камкордукка алган балдарга тигил же бул 
кырдаалдан кантип  чыгуу  керектиги боюнча кеӊештери менен жардам беришет. 

Насаатчылыктын принциптери болуп төмөнкүлөр саналат:

• ыктыярдуулук;

• гумандуулук;

• баланын укуктарын сактоо;

• конфиденциалдуулук;

• жоопкерчилик;

• баланын турмушун жакшы жагына өзгөртүүнү  чын ниеттен каалоо;

• инсанды көрө билүү.
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Насаатчылык окуучуларга толук, көбүнчө жекече өнүктүрүү боюнча төмөнкүдөй иш-чаралар ар-
кылуу колдоо көрсөтүүгө багытталган:

• максат коюу;

• өзүнө өзү баа берүүнү жогорулатуу

• мектепке үзгүлтүксүз баруу;

• сабак калтырууларды жана кечигүүлөрдү жоюу;

• билим берүү жолун тандоо;

• мектептен эмгек ишмердүүлүгүнө өтүү.

Мындан тышкары, насаатчылыкты окуу программасын өздөштүрүүгө  же  үй тапшырмаларын 
аткарууга кошууга болот.  

Насаатчылыктын ийгиликтүү схемасын уюштуруу үчүн мектептер төмөнкүлөргө милдеттүү:

1. Насаатчы болууга кызыкдар улуу адамдарды (мугалимдерди, ата-энелерди ж.б.) же окуучу-
ларды (жогорку класстын окуучуларын же классташтарын) табуу жана каттоо. 

2. Мектепте насаатчылык программасын алга жылдыруу жана насаатчылыкка кызыккан окуу-
чуларды каттоого алуу. 

3. Насаатчыларды жана алар тарабынан камкордукка алынгандарды инсандык кызыкчылыкта-
рынын негизинде бириктирүү. 

4. Насаатчыларга жана алардын окуучуларына насаатчылыктын эрежелерин түшүндүрүү.

5. Насаатчылардын жана алар камкордукка алган балдардын ийгиликтерине көз салуу.

Насаатчылар жана алар камкордукка алгандар төмөнкүлөрдү аткара алышканда, насаатчы-
лык  натыйжалуу иштей алат: 

• жумасына бир жолу, же эки жумада бир жолудан үзгүлтүксүз жолугушуп туруу;

• бири-бирин билүү жана ишенимдүү мамиле түзүү  үчүн белгилүү бир убакытты  бөлүү;

• чечилүүгө тийиш болгон приоритеттер жөнүндө макулдашуу;

• ачык дискуссияларды өткөрүүнү макулдашуу;

• өз жетишкендиктерин такай талкуулап туруу.

 

Мисал: 

Насаатчылык окуудан чыгып калуу коркунучунда турган окуучуну  мектепте 
кармоого жардам берет

1. Көйгөйдү баяндоо

Жолонали уулу Айтмамат 2001-жылы туулган, Ноокат районунун Ынтымак айыл 
өкмөтүндөгү «Беш-Буркан» орто мектебинин 9-классында окуйт.  Атасы бир жыл 
мурун дүйнөдөн кайтып, беш баласы калган. Атасынын өлүмүнөн кийин Айтмамат 
күлгөндү, достору менен пикир алышууну токтоткон, мектепке да барбай койгон. 
Айтмаматтын апасы өзүнүн 5 баласы менен жалгыз калып, чоӊ уулу Россияга иште-
гени кетет, бирок ден соолугуна байланыштуу бат эле кайтып келет. Апасы эч жер-
де иштеген эмес, бирок күйөөсүнүн өлүмүнөн кийин балдарын көтөрүү үчүн жу-
муш табууга муктаж болот. Айтмамат үйдө калып, апасына жардамдашат:  ал үйдө 
өзүнүн инилери менен карындаштарына көз салат, кошуналардын малдарын карап 
берип, түшүм жыйнашып, отун жарып акча табат. ж.б., ошондуктан ал бара-бара 
мектептеги сабагын көп калтырчу болду. 
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2. Көрүлгөн чаралар

Айтмаматтын үй-бүлөсүндөгү кыйынчылыктар тууралуу мектептин социалдык 
педагогу билген, ал ошол класска кыргыз адабиятынан сабак берет. Сабакты тез-
тез калтырганынан улам Айтмамат класссташтарынан байкаларлык артта калат. 
Айтмаматтын үй-бүлөсүнө жардам көрсөтүү үчүн социалдык педагог М.Абдылда-
ева мектеп администрациясы менен бирге анын апасына  Беш-Буркан айылында 
жаӊы ачылган  балдар бакчасына  жумушка орношууга жардам берет. 

Ал мектеп активисткасы Жумакандан балага окуусуна жардам берүүнү өтүнөт, 
ошондой эле Айтмаматтын үй-бүлөсүндөгү оор кырдаалды ал кызга түшүндүрүп, 
аны шефтикке алууну да сунуштайт.  Башталышында ал кыз күн сайын эрте ме-
нен мектепке барчу жолдо Айтмаматты чакырып, сабактарга бирге келип, чогуу 
үйгө кайтып жүрүштү. Жумакан ар күнү Айтмаматка үй тапшырмасын аткарууга 
жардам берип, андан сабакта коркпой жооп берүүсүн суранат. Ал кыз Айтмамат-
ты мектептин коомдук турмушуна да активдүү тарта баштады. Ошентип Айтма-
мат 9-класстардын бүтүрүү кечесинде 9-май майрамына арналган иш-чарага ка-
тышты.  

3. Өнүгүүлөр тарыхы

Мектептин социалдык педагогу окуусуна жардам берүү менен Жумакан Айтма-
матты мектепке, мектептин активдүү турмушуна  тарта алгандыгын белгилейт. 
Класс жетекчиси да Айтмаматтын күлүп, башкалар менен пикирлешип, сабактар-
да жооп берип, өз убагында мектепке келип, эӊ башкысы – сабакты калтырбай 
калганын айтты. 

Айтмаматтын апасы жумушка орношкондон кийин, баласын мектепке өз уба-
гында жөнөтүүгө аракет кылып калганын, ошондой эле баласындагы жакшы 
өзгөрүүлөрдү: ал кечинде сабактарга даярданып, үй тапшырмасын аткарып кал-
ганын, достору менен тез-тез пикирлешип, өзүнүн инилеринин жана карындашта-
рынын сабактарына жардамдашып жатканын байкаганын билдирди.  

7.3.2 Окутуунун бир баскычынан башка баскычына өтүүдөгү ордун басуучулук
Окуучуларда бир билим берүү баскычынан экинчисине өтүүдө колдоо көрсөтүү жана ийгиликтүү 
башталыш болуш үчүн биз төмөнкү иш-чараларды сунуштайбыз:

• Мектептеги жаӊыдан келген окуучулардын баарынын ата-энелери менен жекече жолугушуу-
ларды уюштуруӊуздар: бул мүмкүнчүлүктү аларды мектеп менен, персоналдар менен, мек-
теп саясаты жана ишмердүүлүгү (ийримдер, секциялар, клубдар ж.б.) менен тааныштырууга 
да пайдаланыӊыз. Аларга байланыш телефондорду бериӊиз.  

• Мектепке келген ар бир жаӊы окуучуга «жолдошун» дайындаӊыз. Ушундай жол менен ар 
бир жаӊы келген окуучуда кайрадан бир нерсени сурай ала турган жакыны боло берет да, 
натыйжада башкалар менен достошуп кетүүгө жеӊил болот.  

• Жаӊы окуу жылынын башталышына чейин бардык жаӊы келе турган окуучуларга  жана 
алардын ата-энелерине мектепти көрүп, персоналдар менен таанышып чыгууга мүмкүн-
чүлүк берүү үчүн «Ачык эшиктер күнүн» уюштуруӊуздар.  Бул айрыкча кенже жана ортоӊку 
класстар үчүн пайдалуу. 

• 5-класска өтүп жаткан башталгыч мектептин окуучуларын жана 9-класстын окуучуларын 
аларды кызыктырган бардык суроолорго жооп берүү аркылуу даярдаӊыздар. Ордун басуу-
чулукту камсыз кылуу менен өздөрүнүн бир баскычтан экинчи баскычка өтүү тажрыйбасын 
бөлүшүү үчүн ушул класстардын окуучуларын чакырыӊыздар. 
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7.4 Мектептен чыгып калуу коркунучуна кабылган балдарды колдоо 
үчүн мугалимдерди кызыктыруу

7.4.1 Бул  эмне үчүн бул маанилүү?
Мугалимдер класстагы бардык окуучуларга, айрыкча, жетишүү жагынан аксаган окуучуларга 
көӊүл буруулары керек. Кеп класстагы жетишүүнү жогорулатууда гана эмес. Ар түрдүү себеп-
терге байланыштуу мектепке келбей жүрүшкөн балдардын өздөрү чечүүгө алсыздык кылган 
социалдык, укуктук, медициналык жана педагогикалык мүнөздөгү көйгөйлөрү болушу мүмкүн. 
Практика тастыктагандай, мектепке келбөө көйгөйү эрте аныкталып жана ага карата  эрте чара 
көрүлсө, бул  экономикалык эле натыйжа бербестен, болочокто балдарга билимди өз убагында 
алып жана коомдун толук кандуу мүчөсү болуусуна мүмкүнчүлүк берүүчү социалдык натыйжа да  
берет.  

7.4.2 Окуудан артта калган окуучуларды колдоо үчүн  класстык стратегия
Окуусу артта калган окуучуларды колдоо үчүн мугалим класста ар кандай стратегияларды пайда-
лана алат:

• билими күчтүү окуучуну начар окуган окуучуга бекитип берүү; 

• программадагы калтырылып кеткен темалар боюнча окуучуларга кошумча сабак өтүү; 

• окуучуларга багытталган ыӊгайлуу жагдай түзүү; 

• артта калгандарды окуудагы ар кандай ийгиликтери жана активдүүлүгү үчүн дем берип кызы-
ктыруу;

• алардын ата-энелери менен окуучулардын окуусундагы позитивдүү өзгөрүүлөр жөнүндө аӊ-
гемелешүү; 

• ар бир окуучуну окуу процессине тартуу үчүн сабактарда окутуунун интерактивдүү ыкмала-
рын колдонуу; 

• сабакты жеткиликтүү жана көрсөтмө дидактикалык материалдар менен камсыз кылуу. 

7.4.3 Мугалимдерди кантип мотивациялоо керек?
Мектепке келбеген балдар менен иштөө көп убакытты, балдар жана алардын ата-энелери ме-
нен өз ара аракеттешүүнүн кыйынчылыктарын талап кылган аргасыз милдетке айланбашы 
үчүн,  мугалимдердин көп күчтү талап кылуучу жана керектүү иштерин түрдүү стратегияларды 
жана методдорду пайдалануу аркылуу кызыктыруу зарыл. 

Бул  стимулдаштыруучу фонд аркылуу материалдык колдоо көрсөтүү (эмгек акыга кошумчалоо) 
да болушу мүмкүн.  Бул үчүн мектепте мугалимдердин артта калган окуучулар, окууга тартылба-
ган, же сабакка келүүсү үзгүлтүккө учураган, мектептен чыгып калуу коркунучуна кирген балдар 
менен иштөө натыйжаларын камтыган көрсөткүчтөрдү иштеп чыгуу керек.  Натыйжалуулуктун 
критерийлери катары  мектепке кайткан, сабакка үзгүлтүксүз  катышкан балдардын саны ж.б. 
болушу мүмкүн. 

Ошондой эле мугалимдердин ийгиликтерин сыйлыктар, санаторияларда эс алууга жана экскур-
сияларга жолдомолор ж.б. аркылуу белгилеп, аларды грамоталар менен сыйлоого болот. 
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Мисал: 

Сабакты калтырган балдар үчүн кошумча сабактарды уюштурган мугалимдер-
дин ортосунда стимфондду бөлүштүрүү

1. Көйгөйдүн баяндалышы

Улуу-Тоо айылында 47 окуучу билим алып жаткан, чакан 9 жылдык мектеп 
иштейт. Мектепке  балдар эӊ узагы айылдан 6-7 км алыстагы чабандардын үй-
лөрүнөн келишет.  Айылдын өзгөчөлүгү - ага эӊ жакын кыштак  12 км алыстыкта, 
Өзбекстандын чек арасында жайгашкан жана жакын ортодо калк отурукташкан 
пункттар жок. Кеч таӊ атып, эрте кеч кирген кеч күздө жана кышында, жамгырлуу 
жана карлуу аба ырайында  балдарга сабакты калтырууга туура келет, себеби ээн 
жолдо балдарга чөөлөр, талаадагы иттер кол салышы мүмкүн. Ата-энелер дайым 
эле балдарын мектепке алып келип, алып кете алышпайт, машинасы барлар гана 
күн сайын өз балдарын мектепке ташып турушу мүмкүн, көпчүлүгүндө эч кандай 
транспорттук каражат жок болгондор да кездешет.  

2. Көрүлүүчү  чаралар

Билим алуусунда үзгүлтүктөрдү болтурбоо максатында, сабактарды калтырууга 
мажбур болгон балдар үчүн ар дайым комушча сабактарды жүргүзүп келген му-
галимдерге стимулдаштыруучу фонддон каражат бөлүп берүү керек. Мындай  де-
милге  кошумча сабактарды өткөрүүгө стимулдаштыруучу фонддогу каражаттар-
дан бөлүү жөнүндө чечим кабыл алган   мектептин педагогикалык кеӊешмесинде 
талкууланган. Кошумча сабактардын расписаниеси бир жумадагы катышууга жүр-
гүзүлгөн мониторингдин жыйынтыктары боюнча жума сайын жаӊыланып илинип 
турат. Мектеп активисттери күн сайын катышууну көзөмөлгө алышат жана сабак 
калтырган окуучулар жөнүндө маалымат беришет. Жуманын аягында окуу-тарби-
ялык иштер боюнча директордун орун басары жана социалдык педагог биргелик-
те расписание түзүп, негизги расписаниенин жанына илип коюшат. Мурунку жу-
мада мектепке келбеген балдар өздөрү калтырган предметтер боюнча кошумча 
сабактарга катышышат.

3. Өзгөрүүлөрдүн тарыхы

Социалдык педагогдун айтуусуна караганда, мектептен алыста жашаган окуучу-
лар мурда сабак калтырууларынан улам өз классташтарынан бир топ эле артта 
калышчу, бирок кошумча сабактарды уюштургандан кийин башка окуучулар ме-
нен барабар эле жетишип калышкан, ал эми мажбур болгон сабак калтыруулар 
алардын билим алуусундагы үзгүлтүктөргө себеп болбойт. Ошол эле учурда са-
бактарды жөн эле каалоосу жок болгон үчүн калтыра берүүчү окуучулар эгер са-
бак калтырышса, анда мугалимдер аларды сөзсүз кошумча сабактарга катыштыра 
турганын түшүнүп калышты.  

Завуч да мектептен алыста жашаган окуучулардын жетишүүлөрү бир топ жакшы-
рганын, анткени калтырган сабактарын кошумча сааттарда калыбына келтирип 
жатышкандыгын белгиледи.
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7. МЕКТЕПТЕГИ КАТЫШУУ ЖАНА САБАКТАРДЫ КАЛТЫРУУ 
МАСЕЛЕЛЕРИН ЧЕЧҮҮ

7.1. Мектепке үзгүлтүксүз келүүнүн маанилүүлүгү
Мектепке үзгүлтүксүз  келген балдарда өздөрүнүн дараметин толук ачууга көбүрөөк мүмкүн-
чүлүктөр болот. Сабактарды калтыруу окуучунун өзүнө жана анын айлана-чөйрөсүнө терс тааси-
рин тийгизери далилденген. Мындан тышкары, сабакка келбөө окуучунун ийгиликтерин чектөө 
менен окууну үзгүлтүккө  учуратуунун алгачкы белгиси болуп саналат. Катышуусу начар балдарда 
төмөнкүлөр коркунуч жаратат:

• окуу программасын өздөштүрбөй калуу;

• экинчи жылга ордунда калуу;

• мөөнөтүнөн мурда окууну таштоо;

• социалдык изоляцияда калуу;

• укук бузуучулук иштерге баруу;

• зордук-зомбулуктун курмандыгы болуу.

Мектепте сабакты калтыруу себепке караганда көбүрөөк симптом болуп саналат. Башкаларды 
койгондо да, ал төмөнкүлөрдү көрсөтөт:

• бала ооруйт, же ден соолугу жагынан көйгөйү бар; 

• транспорттун жоктугунан бала үчүн мектепке баруу  кыйынга турат;

• бала  үй-бүлөлүк бюджетке финансылык же эмгек салымын кошууга туура келет (акы 
төлөнүүчү иштерде иштөө, үй-бүлөлүк фермада/ талаада ж.б. иштөө);

• бала өзүнүн жашына ылайык келбеген үй милдеттерин аткарат, же кичинекей ини-карын-
даштарын, үй-бүлөдөгү улгайгандарды же оорулуу туугандарын карайт;

• үйдө баланын жашоосу көйгөйлүү  (үй-бүлөдөгү зомбулук, үй-бүлөлүк оор жагдайлар, эрте 
никеге туруу ж.б.у.с.); 

• бала мектеп чөйрөсүндө өзүн коопсуз сезе албайт;

• баланы кордошот;

• бала окуудан артта калат жана мунусунан уялат.

Мындан тышкары, мектеп чөйрөсү баланын керектөөсүнө  ыӊгайланышкан эмес, ал эми бала-
нын үй-бүлөсү ага жана анын билим алуусуна колдоо көрсөтүшпөйт.

7.2. Сабак калтырууларга  мониторинг жүргүзүүнүн  маанилүүлүгү
Мектепте сабакка келбөөгө милдеттүү түрдө  мониторинг жүргүзүлүшү керек.   Балдар мектепте 
окуп жаткан  мезгилде,  алар педагогикалык жамааттын жоопкерчиликтери алдында болушат.  
Сабак калтырууларга байкоо жүргүзүү мектептен чыгып калуу же окуусун аяктабоо коркунучуна 
кирген  окуучуларды жана социалдык жактан коргоого жана колдоого муктаж балдарды аныкто-
ого мүмкүнчүлүк берет. 

Сабакты калтырууларга жүргүзүлгөн мониторинг райондук/шаардык билим берүү бөлүмдөрүнө 
чоӊ колдоого жана айрым иштерди жетекчиликке алууга муктаж мектептерди аныктоого мүм-
күндүк берет. Анткени, бул мектептерде:

• мектептик атмосфера начар;

• жетишүү  төмөн;

• башкаруу ыкмасы начар;
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Мындан тышкары, мектепке келбөөлөргө  мониторинг жүргүзүү  мектептерге, райондук/ ша-
ардык билим берүү башкармалыктарына, КРдин ББжИ министрлигине мектептен чыгып калуу 
учурларын табууга жана конкреттүү чечимдерди кабыл алууга мүмкүндүк берет.

Мектепке келбөөлөргө  мониторинг жүргүзүү мектептердин өзүндө, башка мектептердин жана 
райондук/шаардык билим берүү бөлүмдөрүнүн ортосунда маалыматтарды талдоонун меха-
низмдерин, маалыматтарды адьекваттуу жана ырааттуу жыйноону талап кыла турган алгачкы 
кадам болуп саналат.

7.2.1. Мектепке келбөөлөрдү жөнгө салуунун маанилүүлүгү
Мектепке келбөө маселеси менен иштөө жана аны жөнгө салуу керек, анткени:

• ата-энелер жана мектеп сабакты калтыруу маселеси боюнча пикир алмашуулары керек 
(ата-энелер бала ооруп калган учурда мектепке билдирип, ал эми мектеп бала сабакка ка-
тышпаган учурлар жөнүндө ата-энелерге кабарлоого тийиш).

• мектептер сабакты калтырууларга каршы аракеттенүүлөрү керек, анткени бул балдардын ко-
опсуздугуна жана жетишүүсүнө коркунуч туудурат. 

• Министрлик, райондук жана шаардык билим берүү бөлүмдөрү сабакты калтырууларга кар-
шы аракеттенүүлөрү керек, анткени бул көйгөй балдардын коопсуздугуна жана социалдык 
биримдигине, экзамендердин жыйынтыктарына, баары биригип келип баланын келечегине 
коркунуч туудурат. 

Мектепке келбөөнү башкаруу дегендик сабакты калтырууларга мониторинг жүргүзүүнүн  талап-
ка ылайык өткөрүлөрүн жана балдардын сабактарга үзгүлтүксүз катышууларын камсыз кылуу 
үчүн тийиштүү чаралардын өз убагында көрүлүшүнүн кепилдиги катары каралат.

7.3. Сабакты калтырууларга жоопкерчилик  
Мектептеги сабак калтырууларды башкаруу тартибин жана мониторинг жүргүзүү тартибин  мек-
тептик, райондук деӊгээлде аныктоо жана жайылтуу зарыл. Төмөндө билим берүү башкармалы-
гынын тийиштүү органы тарабынан үйрөнүлүп, толтурулууга тийиш болгон мониторинг модели 
келтирилди.

Жооптуу катышуучулар Иш-аракеттер

Ата-энелер Сабакка катышпоо пландаштырылган  учурда: ата-энелер мектепке кай-
рылышып, сабакты калтыруунун себебин түшүндүрүшүп, уруксат алышат. 

Сабакка катышпоо пландаштырылбаган учурда: ата-энелер баланын са-
бакка катышпаган биринчи күнү эле мектепке кайрылышып, сабак калтыруу-
нун себебин түшүндүрүшөт. Эгерде бала ооруп, сабакка 3 күндөн ашуун келе 
албай калса, анда сөзсүз түрдө, медициналык маалым кат көрсөтүлүшү керек.  

Предметтик мугалимдер Ар бир сабакта катышпагандарды белгилешет. 
Класс жетекчи

Класс жетекчилер 
биринчилерден болуп, 
ата-энелер менен байла-
нышка чыгышат.

Класстык журналдагы маалыматтардын негизинде сабакка келбеген окуучу-
лар жөнүндө күн сайын маалымат топтойт.

Эгер сабакты калтыруу мурда макулдашылбаган болсо, уруксат алынбаган 
болсо, бала сабакка келбеген биринчи эле күнү ата-энелер менен байланы-
шат. Экинчи жолу телефон аркылуу/ же баланын үйүнө баруу аркылуу байла-
нышат. 

Мектеп 
администрациясы

Окуучу эч себепсиз 3 күндөн ашуун сабак калтырса, анда мектеп ата-эне жана 
бала менен мектепте, же үйдө жолугушуу уюштурат. Бул жолугушуулардын 
жүрүшүндө мектеп сабак калтыруунун себептерин тактайт жана көйгөйдү  
чечүү үчүн алгачкы кадамды аныктайт. 
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Маалымат үчүн: 

Мектеп жетекчилигине 
бала 3 күндөн ашуун се-
бепсиз сабак калтырган 
учурларды кароо сунуш 
кылынат. 

Мектеп ата-энелердин, айыл өкмөтүнүн  жана башка жамаат мүчөлөрүнүн 
кызматташтыгынын натыйжасында мектепке кайткан балага колдоо көрсөтүү 
боюнча чараларды кабыл алат. 

Балага кооптуулук туулган учурда, зомбулукка же эксплуатацияга кабылганда 
мектеп социалдык кызматтарга же милицияга кабарлайт. 

Окуучу 10 күндөн ашуун себепсиз сабакка келбеген учурда  мектеп райондук/ 
шаардык билим берүү бөлүмдөрүнө  кабарлайт. Окуучу 40 күн себепсиз сабак 
калтырган учурда  анын делосу  райондук/ шаардык  билим берүү башкарма-
лыгына берилиши керек. 

Мектеп Жума сайын жана ай сайын сабак  калтырууларга  мониторинг жүргүзөт  жана 
тиешелүү мүнөздөгү приоритеттүү  тартипте сабак калтыруулардын эӊ жогор-
ку деӊгээлиндеги/ коэффицентиндеги балдарга/ үй-бүлөлөргө жана клас-
старга/ баскычтарга максатталган төмөнкү ишмердүүлүктөрдү уюштурат:

• Мектепке баруунун маанилүүлүгү жөнүндө жана мектепке барбоонун 
эрежелери тууралуу  ата-энелердин маалымдуулугун жогорулатуу. 

• Мектепке баруунун маанилүүлүгү жөнүндө жана мектепке барбоонун 
эрежелери тууралуу  окуучулардын  маалымдуулугун жогорулатуу. 

• Балдардын мектепке баруу деӊгээлин жогорулатууга  багытталган иш-ча-
раларды өткөрүү. 

• Мектептеги иш-чараларга жана чечимдерди кабыл алуу ишине ата-эне-
лердин катышуусун күчөтүүгө багытталган иш-чараларды өткөрүү.

8-инструмент: 

Сабакка катышуунун жана сабак калтырууларды көзөмөлдөөнүн мисалы

№10 орто мектептеги сабактарды калтырууга 
мониторинг жүргүзүү механизми жөнүндө

ЖОБО

1. Жалпы жоболор

1.1. Кыргыз Республикасынын «Билим берүү жөнүндө» Мыйзамына ылайык, жал-
пы билим берүүчү мекемелерди тандоодо үй-бүлөнүн керектөөлөрүн канааттан-
дыруудан жана  баланын кызыкчылыктарынан, билим берүү тармагындагы мам-
лекеттик саясаттын принциптеринен улам, жалпы билим берүүчү мектепте окушу 
керек болгон балдарды каттоону уюштуруу боюнча иштерди тартипке келтирүү 
жана системалоо, ошондой эле балдардын жана өспүрүмдөрдүн негизги билим-
ди алуу укуктарын жүзөгө ашырууну камсыздоо  максатында окуучулардын сабак 
калтырууларына мониторинг жүргүзүүнүн механизмдери жөнүндө ушул Жобо 
иштелип чыкты. 

2. Класс жетекчинин окуучулардын сабак калтырууларына мониторингди 
уюштуруу боюнча иш-аракеттери 

2.1. Класс жетекчи:

• Сабакка катышпаган окуучуларды эсепке алууну күн сайын жүргүзөт.

• Предметчи мугалимдердин сабакка келбегендерди өз убагында белгилешин  
көзөмөлдөйт.

• Күн сайын окуу аяктагандан кийин калтырылып кеткен сабактарды класстык 
журналдагы «Калтырылып кеткен сабактардын санын каттоонун жыйынтык 
ведомостуна» жазып коёт.
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• Мектепке келбеген балдарга мониторинг жүргүзүү жөнүндө күн сайын жооп-
туу адамга форма боюнча (1-тиркеме) маалымат берет.

• Такай сабак калтырган окуучу катышуу күндөлүгүн алат жана сабактын аягын-
да предметчи мугалимге кол койдурат, ал эми ар жуманын аягында  тарбия 
иштери боюнча завучка текшерүүгө берет (2-тиркеме).

3. 3 күндөн ашуун сабак калтырган балдар менен иштөөнүн механизми

3.1.  Класс жетекчи мектепке келбей калуусунун себебин аныктоо жана ата-энеге 
кабарлоо максатында окуучунун үйүнө барат.

3.2. Ата-эне менен биргеликте баланы мектепке кайтаруу боюнча иштерди жүр-
гүзөт.

3.3. Чара көрүлгөндөн кийин да окуучу мектепке барбаган учурда төмөнкү иштер-
ди жүргүзөт:

• окуучунун үй-бүлөсүнө жашы жете электер менен иштөө инспекциясынын кыз-
маткери жана социалдык педагог менен биргеликте барып, акт түзүлөт.

• мектеп администрациясы менен сүйлөшүү үчүн ата-энени мектепке чакырат, 
мында да акт түзүлөт.

• ата-энени Профилактикалык кеӊешке чакырат, анын протоколунда зарыл болгон 
маалыматтын баары  жазылат.

• окуучуну  мектепке кайтаруу боюнча балага жана үй-бүлөсүнө  таасир этүү үчүн 
ата-энелер коомчулугун (жергиликтүү коомчулук) тартат, ал тууралуу акт түзүлөт.

• Балдар иштери боюнча комиссияга документтердин топтомун даярдайт.

3.4. Класс жетекчи сабакка келбеген балдарга мониторинг жүргүзүү боюнча жо-
оптуу администраторго  аткарылган иштер жөнүндө форма боюнча (3-тиркеме) 
эсеп-кысап берет.

4. Администрациянын ишинин механизми 

4.1. Мектеп жетекчиси сабакка келбеген балдарга мониторинг жүргүзүү  үчүн  жо-
оптуу администраторду буйрук менен дайындайт;

4.2. Жооптуу администратор мектепке келбеген окуучулардын мониторингинин 
жыйынтык ведомостун күн сайын форма боюнча (4-тиркеме) жүргүзөт;

4.3. Жооптуу администратор жума сайын мектепте сабакка келбеген окуучулар 
жөнүндө маалымат берет;

4.4. Кыргыз Республикасынын «Билим берүү жөнүндө» Мыйзамынын 2-глава-
сынын 16-беренесинин жана 3-главанын 27-беренесинин аткарылышы боюнча 
иштерди уюштурат жана координациялайт.

1-тиркеме.

Сабакка катышпаган окуучулар жөнүндө күнүмдүк маалымат
«___»-класс   «_____» ______________________20___-жыл

№ Окуучунун  
аты-жөнү

Үй-бүлөсүнүн 
категориясы Туулган жылы Үй дареги Себеби

Класс жетекчиси _______________________________________________________
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2-тиркеме.

«_____» классынын окуучусу __________ сабакка катышуусу боюнча күндөлүгү
20____-жылдын “___” ___________ нан  “___”  _______________на чейин

Жуманын 
күндөрү № Предметтер Окуучунун  

аты-жөнү Колу Датасы

дүйшөмбү 1. математика
2. орус тили
3. кыргыз тили
4. этика
5. дене тарбия

шейшемби 1. математика
2. кыргыз тили
3. англис тили
4. адабият
5. дене тарбия

шаршемби 1. математика
2. адабият
3. орус тили
4. география
5. биология

бейшемби 1. математика
2. адабият
3. биология
4. физика
5. технология

жума 1. орус тили
2. англис тили
3. физика
4. ОИВТ
5. ОИВТ

ишемби 1. орус тили
2. кыргыз тили
3. тарых
4. музыка
5. эмгек

Директордун тарбиялык иштер боюнча орун басары  __________________________ 

3-тиркеме.
3 күндөн ашуун мектепке келбеген окуучулар менен аткарылган  

иштер жөнүндө класс жетекчинин отчету

№ Окуучунун 
аты-жөнү

Үй-
бүлөсүнүн 

категориясы

Туулган 
жылы Үй дареги Себеби Аткарыл-

ган иштер

Класс жетекчиси _______________________________________________________
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4-тиркеме

Мектепке келбеген окуучулардын мониторинги боюнча жооптуу 
администратордун күнүмдүк жыйынтык ведомосту

Мектеп бо-
юнча саны Класс Класста-

гы саны

Сабакка 
катышпа-

гандардын 
саны

Окуучунун 
аты-жөнү Себеби Аткарылган 

иштер 

 
     

5-тиркеме

№ 10 мектептеги  сабакты калтыруунун мониторинги  
боюнча жумалык маалымат «____» _____________20___ жыл

№ Окуучунун 
аты-жөнү

Туулган 
жылы Дареги

Үй-
бүлөсүнүн 

категориясы
Себеби Аткарылган 

иштер 

Мектеп директору _____________________________________________________ 

9-инструмент:   

Ош областында сезондук иштер учурундагы биргелешкен ишмердүүлүктүн 
мисалы

Мектеп парламенти же мектеп активи тарабынан толтурулуучу  “Катышуу экраны” 
инструменттердин бири болуп саналат.  “Катышуу экраны” мектепте илинип туруу 
менен окуучуларды өз класстарындагы сабактарга катышуунун көрсөткүчтөрүн 
жакшыртууга дем берет, анткени айдын жыйынтыгында (кээ бир  мектептерде 
жуманын жыйынтыгында) балл коюлат жана катышуусу боюнча мыкты класстар  
белгиленет, бул класстардын тушуна айырмалоочу кызыл белгилер коюлат.

_______________________ областынын _______________________ районундагы      
______________________________ атындагы № ___ мектебинин окуучуларынын

КАТЫШУУ  ЭКРАНЫ 

Кл
ас

ст
ар

О
ку

уч
.с

ан
ы

13
.0

1-
18

.0
1

20
.0

1-
25

.0
1

27
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1-
01

.0
2

03
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2.
-0

8.
02

10
.0

2.
-1

5.
02

17
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2.
-2

2.
02

24
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2.
-0

2.
03

03
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3.
-0

8.
03

10
.0

3.
-1

5.
03

17
.0

3.
-2

0.
03

01
.0

4.
-0

5.
04

07
.0

4.
-1

2.
04

14
.0

4.
-1

9.
04

21
.0

4.
-2

6.
04

28
.0

4.
-0

3.
05

05
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5.
-1

0.
05

12
.0

5.
-1

7.
05

19
.0

5.
-2

4.
05

Ср
. п

ос
-с

ть
 

кл
ас

са
 %

М
ес

то
 

Мектеп  
парламен-
ти  бул 
жерге мо-
ниторинг  
учурунда 
катышкан  
окуучулар-
дын санын 
көрсөтөт

Айдын 
аягын-
да 
жый-
ынтык  
чыга-
рылат

1Б 20 80%

2

3
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4

5

6

7

8

9

10

11

Эскертүү: Ар бир аптанын акырында жыйынтыгы чыгарылат жана 1-2-3-орундар-
га вымпелдер берилет. Жыл жыйынтыгында 1-2-3 орундарды алган класстарга  
ардак грамоталар жана баалуу белектер тапшырылат. 

7.4. Сабак  калтыруулардын санын кыскартуунун стратегиясынын ми-
салы 

Мисал:  

Ноокат районунун Жаӊы-Ноокат АӨ Күнгөй участкасынан 101 баланы мектепке 
ташуу үчүн транспорт уюштуруу жолу менен сабак калтыруулардын санынын кы-
скарышы

Ош  облусунун Ноокат  районунун Жаӊы-Ноокат айыл өкмөтүнүн  калкынын 
табигый демографиялык өсүүсүнө байланыштуу аталган АӨ жергиликтүү 
элге турак-жай салуу үчүн,  жер иштетүү жана  мал чарбачылыгы менен алек-
тенүү үчүн жер участокторун бөлүп берген. Күнгөй айылы  - Жаӊы-Ноокат ай-
ылынан 4 километр алыстыкта жайгашкан, 80 кожолук жашаган, жаӊыдан 
эл отурукташкан аймак.  Күнгөй жаӊы конушунда азырынча бир да социалдык 
обьект, анын ичинде мектеп да жок. Мектеп жоктугуна карабастан, бул ай-
ылдагы бардык мектеп жашындагы балдар алыскы айылдагы мектепке барып 
окушат.   

Жаӊы-Ноокат АӨнүн социалдык кызматкери Абдурахмон Худайназаровдун бил-
дирүүсүнө караганда, күнгөйлүктөр балдарды мектепке ташуу үчүн өздөрүнүн 
каражаттарына эски автобусту оӊдоп-түзөштү. Балдарга күн сайын, айрык-
ча кышында мектепке жөө барып келүү кыйын болчу.  Сабакка көп кечигүү, би-
ринчи сабакка жетишпей калуу, үйгө жарыкта жетүү үчүн акыркы сабактар-
дан эрте кетүү сыяктуу учурлар көп болчу. 

Күнгөй айылында жашаган орус тили  мугалими Н.Жамолова билдиргендей, 
кышындасы окуучулар 1-сабакка жетишип келе албай калышчу, ал эми  экин-
чи сменде окушкан окуучулар үйлөрүнө жарыкта жетип алуу  үчүн акыркы са-
бактардан бошотулчу. Мугалимдер балдарды жарым жолго чейин узатууга 
аргасыз болушчу, ошол убакта класста калган башка окуучулар кароосуз ол-
турушчу. Быйылкы окуу жылында эски автобус мектептик каттамга  ишке 
киришкенден кийин,  окуу процесси нормалдуу нукка түшүп, ата-энелер да бал-
дары үчүн санааркабай калышты. 

2-«А» классынын окуучусу Зебахон Махаммаджон кызы жакшы окуйт. Аны 
“тынчсыздандырган” бир гана нерсе -  математика сабагы.  Зебахон жана 
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анын бир катар классташтары Күнгөйдө жашашат, алар окууга аябай аракет 
кылып жатышкандыктарын, мектепке зор кызыгуу менен келише турганын 
жарыша айтып беришти. Автобус акысыз ташып жатканын да кошумчалай 
кетишти. 

А.Худайназаров билдиргендей, мектеп автобусу жөнүндө идея 2012-жылы 
айыл өкмөтүнүн мүчөлөрү менен Күнгөй айылынын элинин жолугушуусун кийин 
жаралган. “ Айыл  эли автобус табууну макулдашышты. Бизден аны бензин 
менен камсыз кылууну суранышты. Бул маселени айылдык кеӊештин сессия-
сында кароо учурунда ЮНИСЕФ эл аралык уюму “Мектепке барбаган балдар” 
деген аталыштагы долбоорду ишке ашырып жатканын уктук.  Бул уюм менен 
байланышып, өзүбүздүн маселебизди айттык. Долбоорго ылайык, биздин су-
роо-талабыбыз оӊ жагына чечилип, 2012-2013-окуу жылы үчүн мектеп авто-
бусунун бензинине 25 миӊ сом бөлүндү. Биз бул долбоор аяктаганда,  кийинки 
окуу жылына мектеп автобусун бензин менен айыл өкмөтү камсыздаары жана 
бюджеттен акча бөлүү жөнүндө макулдашуу меморандумуна кол койдук”, - 
дейт Абдурахмон Худайназаров.
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8. ГЛОССАРИЙ

Выявление детей и семей, находящихся в трудной жизненной ситуации – комплекс мер орга-
нов местного самоуправления и государственных органов по установлению факторов, угрожаю-
щих жизни, здоровью, развитию, воспитанию, благополучию детей и обусловливающих необхо-
димость вмешательства с целью нормализации ситуации и устранения причин неблагополучия.

Защита детей, находящихся в трудной жизненной ситуации – комплекс мероприятий по 
оказанию услуг социально-экономического, социально-медицинского, социально-психологиче-
ского, социально-правового и иного характера, направленных на устройство, социальную под-
держку, социальную адаптацию и реабилитацию детей, находящихся в трудной жизненной си-
туации.

Дети, находящиеся в трудной жизненной ситуации – дети, оставшиеся без попечения роди-
телей, дети с ограниченными возможностями здоровья, дети, находящиеся в конфликте с зако-
ном, являющиеся жертвой насилия или преступления, дети, проживающие в малообеспеченных 
семьях, работающие дети, безнадзорные дети, беспризорные дети, а также дети, которые не 
могут преодолеть указанные обстоятельства самостоятельно или с помощью семьи.

Дети, не посещающие школу – дети, подлежащие обучению в начальной общей и основной 
общей школе, которые: не зачислены ни в одну общеобразовательную организацию (школу); 
зачислены в какую-либо общеобразовательную организацию, но не посещают данное заведе-
ние более 30 учебных дней подряд без уважительных причин; официально оставили школу, и по 
различным причинам не зачислены в другие общеобразовательные организации.

Детский труд (работающие дети) – как оплачиваемая, так и неоплачиваемая работа и дея-
тельность, которая в психическом, физическом, социальном или моральном отношении сопря-
жена с опасностью для детей или причинением вреда детям.

Дети, оставшиеся без попечения родителей – лица в возрасте до 18 лет, лишенные роди-
тельской заботы со стороны единственного или обоих родителей в связи с их смертью, а также, 
если родители неизвестны (дети-сироты), у которых отсутствуют родители в связи с лишением 
их или ограничением их родительских прав, признанием родителей безвестно отсутствующи-
ми, недееспособными (ограниченно дееспособными), нахождением их в лечебных учреждени-
ях, отбыванием ими наказания в виде лишения свободы, нахождением их в местах содержания 
под стражей, уклонением родителей от воспитания детей или от защиты их прав и интересов, 
отказом родителей взять своих детей из воспитательных, лечебных учреждений, учреждений 
социальной защиты населения и других аналогичных учреждений и в иных случаях признания 
ребенка оставшимся без попечения родителей в установленном законом порядке.

Дети, находящиеся в конфликте с законом – дети, являющиеся подозреваемыми, обвиняемы-
ми в совершении преступлений, подсудимыми, осужденными за совершение преступлений, а 
также дети, в отношении которых ведется производство по делу об административном правона-
рушении, признанные в установленном законодательством порядке виновными в совершении 
административного правонарушения.

Дети с ограниченными возможностями здоровья – дети, имеющие функциональные наруше-
ния здоровья, обусловленные заболеваниями, последствиями травм или дефектами, приводя-
щие к ограничению жизнедеятельности в результате физических и (или) психических недостат-
ков и вызывающие необходимость их социальной защиты.

Дети, являющиеся жертвой насилия или преступления – дети, в отношении которых совер-
шено преступление или любое умышленное действие, если это действие ущемляет их законные 
права и свободы, причиняет им физические или психические страдания и наносит моральный 
вред,  либо содержит угрозу физическому или личностному развитию.

Дети, находящиеся в чрезвычайной ситуации – дети, находящиеся в зонах конфликтов и чрез-
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ся обстоятельств.

Дети, проживающие в малообеспеченных семьях – дети из семей, имеющих ежемесячный 
доход на каждого члена семьи ниже гарантированного минимального дохода. 

Безнадзорные дети – ребенок, контроль над поведением которого отсутствует вследствие неис-
полнения либо ненадлежащего исполнения или уклонения от выполнения своих обязанностей 
по его содержанию, воспитанию со стороны законных представителей.

Беспризорные дети – безнадзорный ребенок, не имеющий определенного места жительства и 
(или) пребывания.

Законные представители  – родители, усыновители, попечители, опекуны, при их отсутствии – 
сотрудник уполномоченного органа по защите детей.

Мониторинг – непрерывный процесс наблюдения и регистрации параметров объекта, в срав-
нении с заданными критериями.

Семья – круг лиц, связанных имущественными и личными неимущественными правами и обя-
занностями, вытекающими из брака, родства, усыновления или иной формы принятия детей на 
воспитание и призванными способствовать укреплению и развитию семейных отношений.

Социальная поддержка – комплекс услуг социально-экономического, социально-медицинско-
го, социально-психологического, социально-правового и иного характера, предоставляемых се-
мьям и детям, находящимся в трудной жизненной ситуации;

Трудная жизненная ситуация – ситуация, объективно нарушающая жизнедеятельность граж-
данина (инвалидность, неспособность к самообслуживанию в связи с преклонным возрастом 
или болезнью, сиротство, безнадзорность, малообеспеченность, безработица, отсутствие опре-
деленного места жительства, конфликты и жестокое обращение в семье, одиночество и т.п.), а 
также его морально-психологическое состояние, связанное с неспособностью самостоятельно 
преодолеть эту ситуацию.
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Приложение 1.

Утверждено 30 апреля 2003 года N 92

ЗАКОН КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Об образовании (извлечения)

(В редакции Законов КР от
28 декабря 2006 года N 225, 31 июля 2007 года N 111,

31 июля 2007 года N 115, 20 января 2009 года N 10,
17 июня 2009 года N 185, 15 января 2010 года N 2,
13 июня 2011 года N 42, 8 августа 2011 года N 150,

29 декабря 2011 года N 255, 29 декабря 2012 года N 206)

Статья 3. Право на образование

Граждане Кыргызской Республики имеют право на образование независимо от пола, националь-
ности, языка, социального и имущественного положения, ограничений возможностей здоровья, 
рода и характера занятий, вероисповедания, политических и религиозных убеждений, места жи-
тельства и иных обстоятельств.

Граждане других государств и лица без гражданства на территории Кыргызской Республики по-
лучают образование в соответствии с законодательством Кыргызской Республики.

(В редакции Закона КР от 29 декабря 2011 года N 255)

Статья 16. Школьное образование

Школьное образование является основным звеном системы образования и включает 3 ступени:

• начальное общее - 1-4 классы;

• основное общее - 5-9 классы;

• среднее общее - 10-11 классы.

Обучение в начальной общей и основной общей школах является обязательным для всех граж-
дан Кыргызской Республики, а в государственных и муниципальных учебных заведениях - бес-
платным. Государство обеспечивает реализацию права граждан на получение в государственных 
и муниципальных учебных заведениях бесплатного среднего общего образования на уровне го-
сударственных образовательных стандартов.

Школьное образование обеспечивает соответствующие его ступеням знания, умения, практиче-
ские навыки и развитие, достаточные для активной деятельности личности в обществе, и служит 
базой для овладения профессией и квалификацией.

Как правило, возраст поступления в школу - 6-7 лет, продолжительность обучения в каждом клас-
се - не менее одного учебного года.

Начальное общее образование имеет целью формирование личности ребенка, развитие его ин-
теллектуальных способностей, создание прочных навыков счета, чтения и письма на изучаемом 
языке, а также навыков общения на государственном и официальном языках.

Начальное общее и основное общее образование осуществляется по дневной форме обучения. 
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На обучение по программам основного общего образования принимаются без конкурса все уча-
щиеся, окончившие начальную школу. Выпускники начальных специальных школ принимаются 
с условием проверки уровня их подготовленности для освоения программ основного общего 
образования.

Лица, имеющие основное общее образование, имеют право продолжить обучение по програм-
мам начального профессионального и среднего профессионального образования.

Среднее общее образование обеспечивает фундаментальную теоретическую подготовку, фор-
мирование общей культуры личности и профильную углубленную подготовку по интересам и 
способностям обучающихся, необходимые для продолжения обучения по программам среднего 
профессионального или высшего профессионального образования.

В государственную среднюю школу принимаются бесплатно все желающие выпускники основ-
ной общей школы.

Статья 27. Права и обязанности родителей (законных представителей)

Родители (законные представители) несовершеннолетних детей имеют право:

• выбирать формы обучения, типы и виды образовательных организаций, а также давать ре-
бенку образование в семье (в особых, исключительных случаях);

• направлять ребенка в образовательные организации на любом этапе обучения для продол-
жения его учебы;

• требовать соблюдения прав обучающегося на получение образования в рамках государ-
ственных образовательных стандартов.

Родители (законные представители) имеют право в исключительных случаях дать ребенку на-
чальное общее, основное общее и среднее общее образование в семье. Ребенок, получающий 
образование в семье, вправе на любом этапе обучения при его положительной аттестации по 
решению родителей (законных представителей) продолжить образование в образовательной 
организации.

Родители (законные представители) обязаны:

• создавать детям условия для жизни и учебы, обеспечивающие здоровье, развитие их духов-
ных и физических сил, нравственное становление в семье;

• определять детей в образовательные организации и гарантировать получение ими основно-
го общего образования;

• поддерживать сотрудничество с учреждениями образования.

Родители (законные представители) за неисполнение обязанностей по получению ребенком ос-
новного общего образования несут административную ответственность в соответствии с законо-
дательством Кыргызской Республики.

Статья 30. Социальная защита обучающихся

Государство создает условия для обучения, предоставляя обучающимся в установленном Пра-
вительством Кыргызской Республики порядке учебные помещения, оборудование, общежития, 
пособия, материальную помощь, льготы на питание и проезд на транспорте, медицинское об-
служивание и оздоровление, учебники (студентам, обучающимся за счет средств республикан-
ского и местного бюджетов, выплачиваются стипендии в порядке и размерах, определяемых 
Правительством Кыргызской Республики).

Образование детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (законных представите-
лей), осуществляется на основе государственного обеспечения вплоть до их совершеннолетия.
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уполномоченного государственного органа в области образования Кыргызской Республики. 
Лица, виновные (прямо или косвенно) в нарушении учебного процесса, возмещают обучающим-
ся моральный и материальный ущерб.

(В редакции Законов КР от 17 июня 2009 года N 185, 13 июня 2011 года N 42)

Статья 33. Социальная защита особого контингента учащихся

Государство проводит политику социальной защиты детства и берет на государственное обеспе-
чение детей-сирот, а также детей, страдающих тяжелыми формами заболеваний или имеющих 
недостатки в физическом или умственном развитии.

Воспитанники детских домов после получения основного общего (среднего общего) образова-
ния имеют право на получение бесплатного начального профессионального образования.

Для детей, имеющих недостатки в физическом или умственном развитии, организуются специ-
альные группы, классы или организации, обеспечивающие их лечение, воспитание и обучение, 
социальную адаптацию и интеграцию в общество.

Открытие и ликвидация организаций для детей, имеющих недостатки в физическом или ум-
ственном развитии, осуществляются Правительством Кыргызской Республики.

Направление детей в эти организации проводится по заключению медицинской комиссии и с 
согласия родителей (законных представителей) в установленном порядке. Категории детей, на-
правляемых в эти организации, а также содержащихся на полном государственном обеспече-
нии, определяются соответствующими медицинскими комиссиями.

Для детей, представляющих социальную опасность и нуждающихся в особых условиях воспита-
ния и обучения, создаются специальные учебно-вспомогательные организации, обеспечиваю-
щие их образование, профессиональную подготовку и медико-социальную реабилитацию.

Направление учащихся в организации для детей, представляющих социальную опасность и нужда-
ющихся в особых условиях воспитания и обучения, осуществляется только по решению суда.

Для детей, содержащихся в исправительно-трудовых учреждениях, администрацией этих учреж-
дений и уполномоченным государственным органом в области образования Кыргызской Респу-
блики создаются условия для получения основного общего и начального профессионального 
образования, а также для самообразования.

См.:

приказ Минобразования КР от 30 декабря 2004 года N 886/1 «О Ресурсном «Центре инклюзив-
ного образования»
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Приложение 2

Утверждена постановлением  

Правительства Кыргызской Республики

от 14 ноября 1997 года за N 667

ИНСТРУКЦИЯ

о порядке учета детей и подростков школьного возраста

I. Общие положения

1. Настоящая Инструкция составлена в строгом соответствии с Законом Кыргызской Республи-
ки «Об образовании», предусматривающим обязательное образование в объеме основной 
ступени (девять классов). В целях обеспечения охвата обязательным обучением всех детей 
и подростков проводится их учет путем составления списков. В него включаются дети от 6 
до 16 лет включительно. Кроме того, для планирования контингента учащихся, подлежащих 
приему в 1 класс в следующем году, ежегодно составляются списки детей 5-летнего возраста.

2. Учет детей школьного возраста организуется и проводится местными государственными ад-
министрациями, айыл окмоту совместно с органами и учреждениями образования. Органы 
Национального статистического комитета Кыргызской Республики принимают необходимое 
участие в подготовке и проведении учета детей, подлежащих обязательному обучению в 
объеме основной ступени (девять классов).

В список ежегодно вносятся происшедшие изменения в составе детей и подростков каждого 
данного года рождения, то есть записываются прибывшие и исключаются выбывшие. Дела-
ются отметки об их обучении. Списки, пришедшие в негодность, возобновляются по мере 
надобности.

3. Учет детей и подростков осуществляется в пределах границ айыл окмоту, городов и других 
населенных пунктов и административных районов. Учет ведется путем составления списков 
по прилагаемой форме. Источником для составления списков являются: в сельской местно-
сти - похозяйственные книги айыл окмоту и списки временно проживающих, в городах - до-
мовые книги и списки жилищных управлений.

4. На учете должны состоять все дети и подростки от 5 до 16 лет включительно, проживающие 
на территории айыл окмоту, города или другого населенного пункта, как обучающиеся в шко-
лах всех типов и форм собственности, так и обучающиеся в техникумах, колледжах, профес-
сионально-технических училищах, а также дети в возрасте до 16 лет, не завершившие обя-
зательного девятилетнего образования. На детей и подростков с недостатками умственного 
и физического развития (слепых, умственно отсталых, глухонемых) составляются отдельные 
списки, используемые для охвата этих детей обучением в специальных школах (классах).

5. Составление первичных списков детей и подростков и внесение в них последующих измене-
ний возлагается в сельской местности на айыл окмоту, в городах и поселках городского типа 
- жилищные управления, комендантов ведомственных домов, общежитий, председателей 
квартальных комитетов. Местные государственные администрации, айыл окмоту привлека-
ют для составления списков директоров общеобразовательных школ, работников отделов 
образования, местных государственных администраций.

6. Списки детей школьного возраста хранятся в местных государственных администрациях, 
айыл окмоту для контроля за выполнением статьи 16 Закона Кыргызской Республики «Об 
образовании» и как материал для составления официальной статистической отчетности. 
Список, составленный на детей, достигших 5-летнего возраста, используется в течение всего 
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7. Директоры общеобразовательных учебных заведений всех типов и форм собственности в те-
чение учебного года обязаны сообщить соответствующему отделу образования, а последний 
- соответствующей местной государственной администрации, айыл окмоту о всех детях, пре-
кративших занятия, для принятия необходимых мер по их возвращению в школу. Сообщения 
посылаются не позднее 5 дней после прекращения учащимися занятий в школе.

II. Подготовительная работа по проведению учета

8. В целях своевременного составления и проверки списков детей и подростков школьного воз-
раста местные государственные администрации обязаны до 1 августа:

а) поручить айыл окмоту, жилищным управлениям, квартальным комитетам, комендантам 
ведомственных домов и общежитий, органам милиции уточнить записи о детях от 5 до 16 лет 
включительно в похозяйственных и домовых книгах, списках жилищных управлений;

б) назначить в городах и поселках городского типа уполномоченных для составления списков 
детей по домам, находящимся в личной собственности граждан, а также для проверки пред-
ставленных жилищными управлениями списков;

в) организовать и провести вместе с представителями Национального статистического коми-
тета Кыргызской Республики инструктаж лиц, ответственных за своевременное и качествен-
ное проведение учета детей школьного возраста;

г) обеспечить лиц, проводящих учет детей, формами списков учета, иметь в местных государ-
ственных администрациях, айыл окмоту бланки «Сводки по учету численности детей 5-ти лет 
на 1 сентября и детей и подростков 6-16 лет, не обучающихся в школах на начало учебного 
года» (форма РИК N 77).

Печатание форм сводной отчетности (форма РИК N 77) и списков учета производится Националь-
ным статистическим комитетом Кыргызской Республики и его органами на местах.

III. Порядок учета детей в сельской местности

9.  Айыл окмоту обязаны:

а) уточнить в похозяйственных книгах и списках временно проживающих записи о детях и 
подростках 5-16 лет включительно;

б) на основе этого уточнения внести необходимые изменения в подлинники списков детей и 
подростков, которые хранятся в айыл окмоту;

в) не позднее 10 августа составить списки детей, которым к 1 сентября исполнится 6 (7) лет, 
а также списки необучающихся детей по остальным возрастам;

г) вручить не позднее 15 августа директору каждой школы, расположенной на территории 
айыл окмоту, список детей и подростков 6-16 лет включительно, которые должны обучаться 
в данной школе, обратив особое внимание на детей животноводов, проживающих с роди-
телями на отгонных пастбищах.

10. Директоры общеобразовательных школ всех типов проверяют явку детей и подростков в 
школу, выясняют причины неявки и не позднее 5 сентября представляют в айыл окмоту спи-
ски детей, не явившихся в школу, с указанием причин неявки. При этом директоры сообщают 
также о тех детях, которые явились в школу, но не были включены в списки, составленные 
айыл окмоту.

11. На основе списков детей 6 и 7 лет, подлежащих обучению в школе в текущем и следующем 
учебных годах, а также на основе полученных от школ сведений о неявившихся в школы де-
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тях и подростка, айыл окмоту составляют сводку по учету численности детей 6 и 7 лет на 1 
сентября и детей и подростков 6-16 лет, не обучающихся в школах на начало учебного года 
(форма РИК N 77), и не позднее 15 сентября представляют ее районному комитету по стати-
стике.

12. В течение учебного года айыл окмоту обязаны сообщать директорам общеобразовательных 
школ сведения о детях школьного возраста, прибывших в данный населенный пункт по их ми-
кроучастку после начала учебного года, для принятия мер по обучению учащихся в школе.

Сообщение посылается не позднее 5 дней после прибытия детей школьного возраста в данный 
населенный пункт

IV. Порядок учета детей школьного возраста в городах и поселках городского типа

13. В городах и поселках городского типа жилищные управления, квартальные комитеты, комен-
данты ведомственных домов и общежитий, органы милиции по указанию местных государ-
ственных администраций до 1 августа должны проверить в домовых книгах правильность 
записей о детях и подростках 5-16-летнего возраста включительно и внести в книги необхо-
димые поправки.

14. Жилищные управления, коменданты ведомственных домов, общежитий, председатели квар-
тальных комитетов на основе проверенных записей в списках управлений, домовых книгах 
составляют списки детей 6 и 7 лет и списки необучающихся детей по остальным возрастам и 
не позднее 10 августа представляют их в местные государственные администрации.

15. Городские (районные) государственные администрации проверяют и систематизируют спи-
ски детей, которым на 1 сентября исполнилось 6 (7) лет и отдельные списки необучающихся 
детей по остальным возрастам, совместно с отделами образования распределяют этих детей 
по общеобразовательным учреждениям и не позднее 15 августа вручают директорам со-
ответствующих школ списки детей, подлежащих обязательному обучению в данной школе. 
Основные списки детей хранятся в местных государственных администрациях.

16. Директора общеобразовательных школ проверяют явку детей и подростков в школу, выясня-
ют причину неявки и не позднее 5 сентября представляют местным государственным адми-
нистрациям списки учащихся, неявившихся в школу, с указанием причины неявки. Директо-
ра сообщают также и о тех детях, которые явились в школу, но не были включены в списки, 
полученные от местных государственных администраций. Проверка явки производится на 
основании полученных от местной государственной администрации списков и имеющихся в 
школе списков учащихся, обучавшихся в предыдущем учебном году.

17. На основании списков учащихся 6 (7) лет, подлежащих обучению в школе в текущем и следу-
ющем учебных годах, а также на основе полученных от школ сведений о не явившихся в шко-
лу детях и подростках, местные государственные администрации составляют сводный отчет 
о численности всех детей 6 (7) лет на 1 сентября и детей и подростков 6 (7) - 16 лет включи-
тельно, не обучающихся в школах на начало учебного года (форма РИК N 77), и представляют 
его городскому (районному) комитету по статистике не позднее 15 сентября.

18. В течение учебного года жилищные управления, коменданты ведомственных домов, обще-
житий, квартальные комитеты обязаны сообщать в местную государственную администра-
цию, а местная государственная администрация - соответствующим отделам образования 
и школам сведения о всех вновь прибывших на жительство детях школьного возраста для 
принятия школой мер по обучению этих детей в данной школе. Сообщения местные госу-
дарственные администрации посылают в школы не позднее 5 дней после прибытия ребенка 
или подростка.

Обязанности местных органов Национального

статистического комитета Кыргызской Республики
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нами образования на местах принимают необходимое участие в подготовке и проведении 
своевременного и точного учета детей и подростков, подлежащих обязательному обучению. 
Для чего:

а) инструктируют лиц, выделенных (назначенных) местными государственными админи-
страциями, айыл окмоту для проведения учета детей и подростков, подлежащих обязатель-
ному обучению;

б) проводят путем выборочных или сплошных обследований проверку правильности, пол-
ноты записи в похозяйственных и домовых книгах года и месяца рождения каждого ребенка 
и подростка, подлежащего обязательному обучению;

в) проверяют достоверность данных сводного отчета (форма РИК N 77) по учету численности 
детей 5-7 лет на 1 сентября и детей и подростков 6-16 лет, не обучающихся в школе на начало 
учебного года, и принимают меры к исправлению выявленных при проверке недостатков;

г) составляют на основе поступившей отчетности по форме РИК N 77 сводную отчетность (по 
этой форме) и представляют ее в установленные сроки в вышестоящую организацию систе-
мы Национального статистического комитета Кыргызской Республики и соответствующим 
местным государственным администрациям;

д) докладывают местным руководящим органам на основе отчетных данных и проверок до-
стоверности полноты учета детей и подростков, подлежащих обязательному обучению, об 
итогах учета детей и подростков школьного возраста.

Форма № 1

СПИСОК

детей 6 (7)-летнего возраста по населенному

пункту _____________ айыл окмоту _______________

района (города) ______________________________

области _______________ Кыргызской Республики

по состоянию на 1 августа 199__ года

N 
п/п

По до-
мовой 

похозяй-
ственной 

книге

Фами-
лия, 
имя, 

отчество 
ребенка

Фами-
лия, имя, 
отчество 

родителей 
или лиц, их 
заменяю-

щих

Адрес 
ребенка, 

населенный 
пункт,  ули-
ца, N дома, 

N кв.

Пол

Дата рожде-
ния 

Родной 
язык

Отметка для 
детей с фи-
зическими 
недостатка-

ми
месяц год

Форма № 2

СПИСОК
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детей и подростков в возрасте 6 (7) - 16 лет,

а также подростков старше 16 лет, обучающихся

в школе в истекшем учебном году, по населенному

пункту ___________ айыл окмоту ____________

района (города) _________________________

области ___________ Кыргызской Республики

по состоянию на 1 августа 199__ года

N 
п/п

Фами-
лия, 
имя, 

отчество 
ребенка 
или под-

ростка

Пол
Наци-

о-наль-
ность

Год, 
число и 
месяц 

рожде-
ния 

В какой 
школе 

или 
учебном 

заве-
дении 

учится и 
в каком 
классе

Если не 
учит-
ся, то 

указать 
из какого 

класса 
выбыл, 
когда и 

что окон-
чил

Фами-
лия, имя, 
отчество 

родителей 
или лиц, 

их заменя-
ющих

Домаш-
ний 

адрес

Дети, нуж-
дающиеся в 
обучении в 

особой шко-
ле (глухие, 
слепые и 

др.)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Изменения и дополнения к форме 77.

Распределение численности детей, не приступивших к занятиям в общеобразовательные шко-
лы, по причинам  (на начало 2013/2014 учебного года)

Причины непосещения детей Всего 
человек

Распределение 
по причинам в 

% к итогу

В том числе сельская местность

Всего 
человек

Распределение 
по причинам, в 

% к итогу

Доля детей, не 
приступивших 

к занятиям, 
в % от общей 
численности

Численность детей, не 
приступивших к занятиям в 
школах - всего
В том числе по причинам:
материальные трудности
нежелание    
 родителей
отсутствие необходимых 
документов (свиде-тельство о 
рождении, прописки)
семейные  обстоятельства
нежелание  учиться
неблагополучные  семьи
невладение  языком  обуче-
ния (беженцы)
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стали родителями (матерью, 
отцом)
работают
отсутствие транспорта (школа 
расположена далеко от дома)
временные сезонные работы 
(с/х работы, выпас скота на 
пастбище)
несоответствие возраста дан-
ному классу
по болезни
дети с ограниченными воз-
можностями здоровья:
• слепые;
• глухие;
• с недостатками умствен-

ного развития;
• с недостатками физиче-

ского развития;
Из численности детей с огра-
ниченными возможностями 
здоровья, дети не подлежав-
шие обучению на основании 
заключения психолого-меди-
ко-педагогической комиссии

    

Приложение 3.

Утверждено Постановлением Правительства
Кыргызской Республики от 22 июня 2015 года за №391.
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Положение 
о порядке выявления  детей и семей, находящихся в трудной жизненной ситуации 

1 . Общие положения 

1. Настоящее Положение регулирует порядок выявления детей и семей, находящихся в труд-
ной жизненной ситуации, в целях предоставления соответствующих услуг по поддержке се-
мей с детьми, направленных на преодоление трудной жизненной ситуации.

2. В настоящем Положении используются следующие понятия:

• ребенок, находящийся в социально опасном положении – ребенок, родители (лица, их заме-
няющие) которого не исполняют своих обязанностей по воспитанию детей, их обучению и/
или содержанию и/или отрицательно влияют на их поведение, либо жестоко обращаются с 
ними и ведут антиобщественный образ жизни;

• пренебрежение нуждами ребенка – отсутствие должного обеспечения основных нужд и по-
требностей ребенка в пище, одежде, жилье, воспитания, образования, медицинской помо-
щи со стороны родителей или лиц, их заменяющих;

• территориальные государственные органы – органы внутренних дел, образования, здраво-
охранения, занятости, миграции и молодежной политики, регистрации населения, по надзо-
ру и контролю в сфере охраны труда, уголовно-исполнительной системы, которые в пределах 
своей компетенции взаимодействуют с территориальными подразделениями уполномочен-
ного органа по защите детей и проведении работы с детьми и семьями, находящимися в 
трудной жизненной ситуации.

3. Работа с детьми и семьями, находящихся в трудной жизненной ситуации, основывается на 
следующих принципах: 

• индивидуальный подход - реализуется путем осуществления реабилитационного процесса с 
учетом индивидуальных потребностей детей и семьи;

• законность - предусматривает соблюдение требований законодательства Кыргызской  Ре-
спублики;

• комплексность - предполагает взаимодействие всех териториальных  государственных орга-
нов, территориальных подразделений уполномоченного органа по защите детей, исполни-
тельных органов местного самоуправления и некоммерческих организаций, предоставляю-
щих социальные услуги детям и семьям, находящимся в трудной жизненной ситуации;

• ответственность – предполагает персональную отвественность сотрудников территориаль-
ных подразделений уполномоченного органа по защите детей, территориальных государ-
ственных органов и исполнительных органов местного самоуправления за выполнение по-
ставленных задач;

• конфиденциональность - предусматривает неразглашение  полученной информации о детях 
и семьях, находящихся в трудной жизненной ситуации.   

4. В своей деятельности территориальные подразделения уполномоченного органа по защите 
детей, территориальные государственные органы и исполнительные органы местного самоу-
правления руководствуются нормативными правовыми актами Кыргызской Республики в сфе-
ре защиты прав детей и семьи, международными договорами, вступившими в установленном 
законом порядке в силу, участницей которых является Кыргызская Республика.

2. Проведение профилактической работы по недопущению трудных жизненных ситуаций

5. Профилактическая работа по недопущению трудных жизненных ситуаций включает систему 
мер и своевременное предоставление услуг детям и семьям, оказавшимся в трудной жиз-
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6. Территориальные подразделения уполномоченного органа по защите детей совместно с ис-
польнительными органами местного самоуправления по проведению профилактической ра-
боты по недопущению трудных жизненных ситуаций проводят мониторинг семей с детьми с 
целью раннего выявления трудной жизненной ситуации.

7. Территориальные подразделения уполномоченного органа по защите детей, территориаль-
ные государственные органы и исполнительные органы местного самоуправления осущест-
вляют:

• обеспечение защиты прав детей на получение педагогических, медицинский, социальных, 
правовых услуг;

• предоставление информационно-консультативных услуг по вопросам защиты детей и семьи;

• своевременное рассмотрение заявлений и писем граждан по вопросам защиты детей и семьи;

• социальную поддержку семей, имеющих детей с ограниченными возможностями здоровья, 
для обеспечения максимально возможного развития детей в условиях семейного воспита-
ния, их социализации, подготовки к самостоятельной жизни и интеграции в общество;

• своевременную государственную регистрацию рождения ребенка;

• меры по предотвращению отказов родителя (ей) от детей и/или оставление их в организаци-
ях здравоохранения;

• проведение мероприятий по предотвращению правонарушений среди несовершеннолетних;

• проведение мероприятий по пропаганде семейных ценностей и нравственно-духовного вос-
питания детей;

• регулярное освещение в средствах массовой информации вопросов об обеспечении прав и 
законных интересов детей, о мерах по обеспечению защиты семей и детей, находящихся в 
трудной жизненной ситуации, об отвественности родителей (лиц, их заменяющих) за воспи-
тание и содержание детей;

• формирование в обществе нетерпимого отношения к различным проявлениям насилия и 
жестокого обращения в отношении детей;

• взаимодействие и сотрудничество с международными и некоммерческими организациями 
по вопросам защиты детей и семей, находящихся в трудной жизненной ситуации.

3. Порядок выявления детей и семей, находящихся в трудной жизненной ситуации

8. Выявление детей и семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, осуществляется тер-
риториальными подразделениями уполномоченного органа по защите детей совместно с 
исполнительными органами местного самоуправления. 

9. Содействие и выявление детей и семей, находящихся в трудной жизненной ситуации 
оказывают:

• территориальные государственные органы;

• граждане Кыргызской Республики;

• некоммерческие организации, предоставляющие социальные услуги детям и семьям, нахо-
дящимся в трудной жизненной ситуации.

При выявлении детей и семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, указанные органы, 
организации и лица обязаны в двухдневный строк проинформировать территориальное подраз-
деление уполномоченного органа по защите детей.
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10. Территориальные подразделения уполномоченного органа по защите детей совместно с ис-
полнительными органами местного самоуправления выявляют детей и семьи, находящихся 
в трудной жизненной ситуации, путем:

• получения устных или письменных обращений территориальных государственных органов, 
организаций и граждан;

• получения информации из средств массовой информации;

• проведения плановых мероприятий (подворные обследования (анкетирование), межведом-
ственные рейды, акции, сходы, встречи с населением).

11. Сотрудник территориального подразделения уполномоченного органа по защите детей при 
получении информации о проблемах ребенка (детей) и семьи, совместно с сотрудником ис-
полнительного органа местного самоуправления в течение 3 рабочих дней, с выездом по 
месту проживания (нахождения) ребенка и семьи осуществляют обследование проблем ре-
бенка (детей), семьи, учреждения, где находится ребенок.

12. При проведении обследования семьи (учреждения, где находится ребенок) сотрудник тер-
риториального подразделения уполномоченного органа по защите детей заполняет акт об-
следования жилищно-бытовых условий семьи или учреждения, где находится ребенок (да-
лее – акт), и составляет заключение о проблемах ребенка и мерах социальной поддержки 
ребенка и семьи.

Акт подписывается лицами, участвовавшими в обследовании жилищно-бытовых условий 
семьи (учреждения, где находится ребенок), копия акта выдается лицам, участвовавшим в 
обследовании, для принятия, в случаях необходимости, соответствующих мер в рамках их 
компетенции. 

13. Территориальное подразделение уполномоченного органа по защите детей рассматривает 
акт обследования жилищно-бытовых условий семьи (учреждения, где находится ребенок) 
и принимает решение о признании ребенка и семьи, находящимся в трудной жизненной 
ситуации, с регистрацией сведений о ребенке и семье в Журнале учета детей и семей, на-
ходящихся в трудной жизненной ситуации, по форме согласно приложения. 1 к настоящему 
Положению.

4. Всесторонняя оценка ситуации ребенка и семьи, находящихся в трудной жизненной 
ситуации, разработка и утверждение плана индивидуальной работы с семьей и 
индивидуального плана по защите ребенка

14. Сотрудник территориального подразделения уполномоченного органа по защите детей со-
вместно с сотрудником исполнительного органа местного самоуправления местного само-
управления, в течение 10 рабочих дней с выездом по месту проживания (нахождения) ре-
бенка и семьи, находящихся в трудной жизненной ситуации, проводят всестороннюю оценку 
проблем каждого ребенка и семьи, с привлечением, при необходимости, сотрудников орга-
нов внутренних дел, здравоохранения, социального педагога и других.

Всесторонняя оценка осуществляется путем опроса и заполнения Анкеты всесторонней си-
туации ребенка, находящегося в трудной жизненной ситуации, и/или Анкеты всесторонней 
оценки ситуации семьи, находящейся в трудной жизненной ситуации, по форме согласно 
приложений 2 и 3 к настоящему Положению.

15. Всесторонняя оценка осуществляется в форме корректной беседы с членами семьи, а при 
возможности – с каждым ребенком, при которой выясняются:

• социальные проблемы и потребности ребенка и семьи;

• медицинские проблемы и потребности ребенка и семьи;
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• правовые проблемы и потребности ребенка и семьи.

16. При необходимости для сбора полной информации о ребенке и семье проводятся встречи 
с представителями территориальных государственных органов, образовательных организа-
ций, учреждений социального обслуживания, общественных организаций, работающих в 
сфере поддержки детей, находящихся в трудной жизненной ситуации.

В случае отсутствия членов семьи по месту жительства (проживания), сотрудник территори-
ального подразделения уполномоченного органа по защите детей осуществляют сбор ин-
формации о ребенке и семье путем опроса соседей, старосты села (айыл башчысы) и квар-
тальных (домовых) комитетов.

17. В соответствии с собранной информацией о ребенке и семье лица, участвовавшие в осу-
ществлении всесторонней оценки, составляют заключение о потребностях ребенка и семьи 
в необходимых услугах.

Анкеты с заключением подписываются лицами, у4частвовавшими в осуществлении всесто-
ронней оценки.

18. На основании заключения о потребностях ребенка и семьи, находящихся в трудной жиз-
ненной ситуации, в социальных и иных услугах сотрудник территориального подразделе-
ния уполномоченного органа по защите детей совместно со специалистом исполнительного 
органа местного самоуправления разрабатывает проекты плана индивидуальной работы с 
семьей и/или индивидуального плана по защите ребенка по форме согласно 4 и 5 к настоя-
щему Положению.

19. Проекты плана индивидуальной работы с семьей и/или индивидуального плана по защите 
ребенка включает в себя перечень мероприятий и услуг по оказанию необходимой соци-
альной, правовой, психолого-педагогической, медицинской помощи ребенку, семье, нахо-
дящимся в трудной жизненной ситуации, направленных на поддержание и способствование 
благоприятному развитию ребенка, а также на укрепление воспитательных навыков и воз-
можностей родителей, опекунов и других лиц, ответственных за воспитание ребенка и уход 
за ним, с указанием сроков их выполнения и ответственных лиц.

20. Социальная помощь предусматривает:

• предоставление гуманитарной и материальной помощи семье или ребенку;

• направление ребенка, находящегося в трудной жизненной ситуации, в соответствующие со-
циальные центры для получения социальных услуг;

• направление детей, оставшихся без попечения родителей, и из малообеспеченных семей в 
оздоровительные лагеря;

• социальный патронаж ребенка и семьи, находящихся в трудной жизненной ситуации;

• иные виды социальных услуг.

21. Правовая помощь предусматривает:

• оказание содействия членам семьи в получении бесплатной юридической помощи;

• оказание содействия в получении или восстановлении документов, удостоверяющих лич-
ность;

• оказание содействия в сборе необходимых документов для установления опеки (попечи-
тельства), усыновления (удочерения), а также для получения государственных пособий и 
пенсий по утрате кормильца;

• предоставление интересов детей и недееспособных лиц в государственных и негосудар-
ственных организациях;
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• оказание помощи членам семьи в подготовке и подаче жалоб на действия или бездействие 
государственных органов, исполнительных органов местного самоуправления, нарушающих 
или ущемляющих законные права;

• иные виды правовых услуг.

22. Психолого-педагогическая помощь предусматривает:

• проведение разъяснительной работы среди родителей или лиц, их заменяющих, о необхо-
димости обучения детей;

• оказание содействия в получении семьями и детьми, оказавшимися в трудной жизненной 
ситуации, психологических услуг;

• вовлечение детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в спортивные секции и куль-
турно-досуговые мероприятия;

• содействие в предоставлении психологических услуг детям, подвергшимся жестокому обра-
щению (насилию), и детям, находящимся в конфликте с законом;

• иные виды психолого-педагогических услуг.

23. Медицинская помощь предусматривает:

• содействие родителям или законным представителям в получении ребенком медицинской 
помощи в организации здравоохранения;

• организацию сопровождения детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в органи-
зации здравоохранения;

• содействие родителям или лицам, их заменяющим, в освидетельствовании (оформлении) и 
переосвидетельствовании инвалидности ребенку;

• организацию социально-медицинского патронажа членов семьи или ребенка;

• иные виды медицинских услуг.

24. Сотрудник территориального подразделения уполномоченного органа по защите детей со-
гласовывает с главой семьи (лицом, его заменяющим) проекты плана индивидуальной ра-
боты с семьей и/или индивидуального плана по защите ребенка и направляет их, с прило-
жением необходимых материалов, на рассмотрение Комиссии по делам детей при местной 
государственной администрации (мэрии города) (далее – Комиссия по делам детей).

25. Комиссия по делам детей в течение 10 календарных дней рассматривает материалы, проек-
ты плана индивидуальной работы с семьей и/или индивидуального плана по защите ребен-
ка, принимает соответствующее решение, которое оформляется в форме решения местной 
государственной администрации (мэрии города).

26. Территориальное подразделение уполномоченного органа по защите детей осуществляет 
мониторинг семьи, находящейся в трудной жизненной ситуации, в соответствии со сроками, 
установленными в плане индивидуальной работы с семьей и/или индивидуальном плане по 
защите ребенка.

27. Руководитель территориального подразделения уполномоченного органа по защите детей 
назначает ответственного сотрудника по координации деятельности лиц, ответственных за 
исполнение мероприятий, указанных в плане индивидуальной работы с семьей и/или инди-
видуальном плане по защите ребенка.

28. Сотрудник территориального подразделения уполномоченного органа по защите детей осу-
ществляет:

• сбор информации по исполнению плана индивидуальной работы с семьей и/или индивиду-
ального плана по защите ребенка;
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• содействие семье и ребенку в удовлетворении потребностей ребенка и семьи, предусмо-
тренных планом индивидуальной работы с семьей и/или индивидуальном плане по защите 
ребенка;

• анализ динамики изменений в семье и предоставленных семье и детям услуг;

• взаимодействие лиц, ответственных за реализацию мероприятий, указанных в плане инди-
видуальной работы с семьей и/или индивидуальном плане по защите ребенка, путем орга-
низации встреч, консультаций и получения письменной информации от исполнителей об ис-
полнении мероприятий, с указанием причин неисполнения мероприятий и необходимости 
внесения изменений в план  индивидуальной работы с семьей и/или индивидуальный план 
по защите ребенка;

• разработку изменений и дополнений в план индивидуальной работы с семьей и/или инди-
видуальный план по защите ребенка и вносит на рассмотрение Комиссии по делам детей.

Мониторинг семьи проводится по мере необходимости, но не реже одного раза в три месяца.

29. Повторная всесторонняя оценка ситуации ребенка и семьи, находящихся в трудной жизнен-
ной ситуации, проводится по мере необходимости, но не реже одного раза в шесть месяцев. 
По результатам повторной всесторонней оценке территориальное подразделение уполно-
моченного органа по защите детей представляет на рассмотрение Комиссии по делам детей 
соответствующие материалы о внесении соответствующих изменений и дополнений в план 
индивидуальной работы с семьей и/или индивидуальный план по защите ребенка, либо хо-
датайствует о снятии ребенка, семьи с учета.

30. Для исполнения плана индивидуальной работы с семьей и/или индивидуальный план по 
защите ребенка сотрудник территориального подразделения уполномоченного органа по 
защите детей осуществляет сопровождение семьи и ребенка (детей), находящихся в труд-
ной жизненной ситуации, координирует взаимодействие лиц, органов и организаций, ответ-
ственных за исполнение мероприятий по реализации индивидуальной работы с семьей и/
или индивидуальный план по защите ребенка.

31. В случае неисполнения исполнителями, указанными в индивидуальном работы с семьей и/
или индивидуальный план по защите ребенка, мероприятий в установленные сроки, на ос-
новании решения Комиссии по делам детей глава местной государственной администрации 
(мэр города) принимает соответствующие меры в отношении исполнителей в соответствии с 
законодательством Кыргызской Республики.

32. Комиссии по социальным вопросам при исполнительных органах местного самоуправления, 
в случаях необходимости, на основании заключения о проблемах ребенка (детей) и семьи 
принимает решение об оказании ребенку (детям) и семье возможной помощи и поддержки 
со стороны исполнительного органа местного самоуправления.

5. Социальное сопровождение детей, оставшихся без попечения родителей

33. Лицо, которому стало известно об оставлении ребенка (детей) без попечения родителей (ро-
дителя), обязано в двухдневный срок проинформировать об этом соответствующее террито-
риальное подразделение уполномоченного органа по защите детей.

34. При получении сведений о ребенке, оставшемся без попечения родителей, сотрудник терри-
ториального подразделения уполномоченного органа по защите детей проводит всесторон-
нюю оценку проблем ребенка (детей), оставшихся без попечения родителей, и обеспечивает 
сохранность имущества ребенка (детей) в соответствии с законодательством Кыргызской Ре-
спублики.

При установлении факта отсутствия попечения родителей (родителя), территориальное под-
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разделение уполномоченного органа по защите детей незамедлительно обеспечивает вре-
менное устройство ребенка в приемную семью либо детское интернатное учреждение, в 
соответствии с постановлением Правительства Кыргызской Республики «О вопросах опеки и 
попечительства» от 24 сентября 2013 года №522.

35. По итогам всесторонней оценки сотрудник территориального подразделения уполномочен-
ного органа по защите детей разрабатывает проект индивидуального плана по защите ре-
бенка и вносит на рассмотрение Комиссии по делам детей.

36. Ребенок, оставшийся без попечения родителей, подлежит передаче на воспитание:

• в семью родственников по опеку (попечительство);

• в семью опекунов (попечителей);

• в семью усыновителей;

• в приемную (фостерную) семью;

• под предварительную опеку;

• в исключительных случаях (при отсутствии возможности передачи ребенка, оставшегося без 
попечения родителей, на воспитание в семью) – в детское интернатное учреждение.

37. При направлении ребенка, оставшегося без попечения родителей, в детское интернатное 
учреждение территориальное подразделение уполномоченного органа по защите детей со-
вместно с администрацией детского интернатного учреждения проводит работу по поиску 
биологической семьи или родственников с целью воссоединения ребенка с семьей.

38. При невозможности воссоединения ребенка с биологической семьей или устройства в се-
мью родственников сотрудник территориального подразделения уполномоченного органа 
по защите детей заполняет анкету на ребенка, оставшегося без попечения родителей, по 
форме, утвержденной постановлением Правительства Кыргызской Республики «О порядке 
формирования и пользования государственным банком данных о детях, оставшихся без по-
печения родителей» от 2 марта 2-10 года №125, и вносит сведения о ребенке, оставшемся 
без попечения родителей, в государственный банк данных о детях, оставшихся без попече-
ния родителей.

39. На каждого ребенка, оставшегося без попечения родителей, сотрудник территориального 
подразделения уполномоченного органа по защите детей заводит личное дело.

В личном деле ребенка, оставшегося без попечения родителей, должны содержаться следую-
щие документы:

• анкета на ребенка, оставшегося без попечения родителей;

• свидетельство о рождении ребенка либо выписка из актовой записи о рождении ребенка;

• один из документов, подтверждающий факт  того, что ребенок остался без попечения ро-
дителей: свидетельство о смерти родителя (родителей); решение суда о лишении или об 
ограничении родителя (родителей) ребенка родительских прав; решение суда о признании 
родителя (родителей) недееспособным, безвестно отсутствующим или умершим; акт об 
оставленном (найденном) ребенке, оставленный органом внутренних дел; заявление роди-
теля (родителей) о передаче ребенка на усыновление (удочерение);

• справка о состоянии здоровья, физическом и умственном развитии ребенка, выданная орга-
низацией здравоохранения;

• история развития ребенка по форме, установленной уполномоченным органом в области 
здравоохранения;

• карта учета профилактических прививок по форме, утвержденной уполномоченным орга-
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• документ об образовании ребенка (при наличии);

• опись имущества, принадлежащего ребенку, и сведения о лицах, отвечающих за его сохран-
ность;

• документы о закреплении жилой площади за ребенком; решение суда о взыскании алимен-
тов;

• документы, подтверждающие право ребенка, оставшегося без попечения родителей, на по-
лучение государственного пособия или пенсии по утере кормильца;

• индивидуальный план по защите ребенка, утвержденный решением соответствующей мест-
ной государственной администрации (мэрии города).

40. В случае направления ребенка, оставшегося без попечения родителей, в государственное 
детское интернатное учреждение (детский дом, школа-интернат для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, школа-интернат для детей с недостатками умственно-
го и физического развития и др.), личное дело ребенка, оставшегося без попечения родите-
лей, с оригиналами документов, указанных в пункте 39 настоящего положения, передается 
администрации соответствующего учреждения.

При определении ребенка, оставшегося без попечения родителей, в детское интернатное уч-
реждение, имеющее частную форму собственности, личное дело ребенка, оставшегося без по-
печения родителей, с оригиналами документов, указанных в пункте 39 настоящего положения, 
хранятся в соответствующем территориальном подразделении уполномоченного органа по за-
щите детей.

При передаче ребенка под опеку (попечительство), на усыновление (удочерение), в приемную 
(фостерную) семью, заверенные копии документов, указанных в пункте настоящего Положения, 
хранятся в территориальном подразделении уполномоченного органа по защите детей.

6. Социальное сопровождение детей с ограниченными возможностями здоровья

41. При выявлении семьи, имеющей ребенка с ограниченными возможностями здоровья, со-
трудник территориального подразделения уполномоченного органа по защите детей со-
вместно с сотрудником исполнительного органа местного самоуправления, с выездом по ме-
сту проживания семьи, проводит всестороннюю оценку проблем ребенка с ограниченными 
возможностями здоровья и семьи и разрабатывает проекты плана индивидуальной работы 
с семьей и/или индивидуального плана по защите ребенка.

42. Организации здравоохранения при выявлении детей с признаками, свидетельствующими 
об ограничении возможностей здоровья ребенка, направляют их в соответствующую меди-
ко-социальную экспертную комиссию для установления факта наличия инвалидности у ре-
бенка, оказывают содействие в освидетельствовании (оформлении) и переосвидетельство-
вании инвалидности ребенка.

При необходимости, сотрудник территориального подразделения уполномоченного орга-
на по защите детей осуществляет сопровождение семей, имеющих детей с ограниченными 
возможностями здоровья, для своевременного прохождения ребенком медико-социаль-
ной экспертизы.

43. Государственные общеобразовательные организации создают условия для предоставления 
образовательных услуг детям с ограниченными возможностями здоровья в общеобразова-
тельных организациях, предоставляют образовательные услуги на дому детям, не имеющи-
ми возможности посещать общеобразовательные организации.

Информация о детях, получающие образовательные услуги на дому, передается территори-
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44. Для организации реабилитационных и абилитационных услуг детям с ограниченными воз-
можностями здоровья территориальные государственные органы, совместно с исполнитель-
ными органами местного самоуправления создают условия для обеспечения доступа детей 
с ограниченными возможностями здоровья  к их услугам.

45. Территориальные подразделения уполномоченного органа по защите детей и исполнитель-
ные органы местного самоуправления информируют родителей, имеющих детей с ограни-
ченными возможностями здоровья, о мерах государственной поддержки в соответствии с 
законодательством Кыргызской Республики

46. Организации здравоохранения консультируют родителей, имеющих детей с ограниченными 
возможностями здоровья, по вопросам приобретения практических навыков общего ухода 
за детьми с ограниченными возможностями здоровья.

7. Социальное сопровождение детей, вовлеченных в наихудшие формы детского труда

47. При выявлении детей, вовлеченных в наихудшие формы детского труда, сотрудник террито-
риального подразделения уполномоченного органа по защите детей совместно с сотрудни-
ком исполнительного органа местного самоуправления, с выездом по месту работы либо по 
месту жительства ребенка, проводит всестороннюю оценку проблем ребенка, вовлеченного 
в наихудшие формы детского труда.

При проведении всесторонней оценки проблем ребенка, вовлеченного в наихудшие формы 
детского труда, осуществляется: 

• опрос ребенка для установления данных (фамилия, имя, отчество, возраст, адрес прожива-
ния, сведения о родителях);

• установление причин, побуждающих ребенка работать;

• осмотр рабочего места и оценка условий труда.

В случае выявления детей, вовлеченных в наихудшие формы детского труда, наносящие 
вред здоровью ребенка, проводится экстренное изъятие детей с рабочего места.

48. Сотрудники уполномоченного органа по надзору и контролю в сфере охраны труда осущест-
вляют осмотр рабочего места ребенка на предприятиях, в учреждениях и организациях, не-
зависимо от форм собственности.

49. Сотрудник уполномоченного органа по надзору и контролю в сфере охраны труда:

• устанавливает соответствие возраста ребенка объему выполняемой работы;

• проводит беседу с работодателем на наличие трудового договора с ребенком, заключенного 
в соответствии с Трудовым кодексом Кыргызской Республики;

• проводит разъяснительную работу с работодателями по соблюдению требований охраны 
труда, установленных Трудовым кодексом Кыргызской Республики;

• направляет информацию в территориальное подразделение уполномоченного органа по за-
щите детей о детях, вовлеченных в наихудшие формы детского труда.

50. В случае выявления ребенка, не посещающего общеобразовательную школу, территориаль-
ное подразделение уполномоченного органа по защите детей совместно с органом образо-
вания принимает меры по вовлечению ребенка в обучение.

51. Уполномоченный орган в сфере занятости, миграции и молодежной политики в соответствии 
с Трудовым кодексом Кыргызской Республики на основании решения Комиссии по делам де-
тей оказывает содействие в трудоустройстве детей, достигших 14 лет, на выполнение работ, 
не препятствующих получению образования, не наносящих ущерб здоровью и социальному 
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52. Территориальные государственные органы и исполнительные органы местного самоуправ-
ления проводят разъяснительную работу среди родителей или лиц, их заменяющих, о нега-
тивных последствиях раннего вовлечения детей в наихудшие формы детского труда, об их 
ответственности за содержание, обучение и воспитание ребенка.

8. Социальное сопровождение ребенка, находящегося в конфликте с законом

53. При получении информации от органа внутренних дел о задержании ребенка, сотрудник 
территориального подразделения уполномоченного органа по защите детей должен при-
быть к месту задержания ребенка для осуществления защиты его прав.

54. При установлении факта совершения несовершеннолетним, не достигшим возраста привле-
чения к уголовной ответственности, преступления, сотрудник территориального подразде-
ления уполномоченного органа по защите детей устанавливает следующие обстоятельства:

• причины и условия, которые способствовали совершению данного деяния;

• условия воспитания несовершеннолетнего;

• наличия риска совершения несовершеннолетним повторного преступления, предусмотрен-
ного уголовным законодательством.

55. Сотрудник территориального подразделения уполномоченного органа по защите детей с мо-
мента задержания ребенка:

• проводит всестороннюю оценку проблем ребенка и его семьи, разрабатывает проекты пла-
на индивидуальной работы с семьей и/или индивидуального плана по защите ребенка;

• осуществляет сбор материалов, свидетельствующих в пользу ребенка;

• разрабатывает план мероприятий по реабилитации ребенка по согласованию с адвокатом 
(защитником) и вносит на рассмотрение Комиссии по делам детей;

• присутствует на всех стадиях производства по уголовному делу.

56. Территориальные органы внутренних дел совместно с органами уголовно-исполнительной 
системы и территориальными подразделениями уполномоченного органа по защите детей 
предпринимают меры по надзору над несовершеннолетним, совершившим преступление, 
при котором он остается в своей семье на условиях соблюдения определенных обязанно-
стей, таких как:

• регулярное посещение общеобразовательной организации;

• прохождение медицинского осмотра;

• запрет на посещение определенных мест или общение с определенными лицами;

• запрет на покидание пределов территориальной административной единицы;

• запрет на изменение места жительства без ведома органов уголовно-исполнительной 
системы.

57. В случае если несовершеннолетний не может проживать в семье, либо когда он не выполня-
ет обязанности, указанные в пункте 56 настоящего положения, территориальный орган вну-
тренних дел информирует суд по месту вынесения решения о применении альтернативных 
мер в соответствии  с законодательством Кыргызской Республики.

58. В случае принятия судом в отношении несовершеннолетнего решения о лишении его свобо-
ды, территориальное подразделение уполномоченного органа по защите детей направляет 
в учреждение, осуществляющее исполнение наказания, ранее принятый план мероприятий 
по реабилитации несовершеннолетнего, находящегося в конфликте с законом.
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9. Социальное сопровождение детей, подвергшихся жестокому обращению (насилию)

59. Лицо, которому стало известно о ребенке, подвегнувшемуся жестокому обращению (наси-
лию), незамедлительно передает информацию об этом ребенке в территориальное подраз-
деление уполномоченного органа по защите детей и правоохранительные органы.

60. При получении информации о жестоком обращении (насилии) в отношении ребенка сотруд-
ник территориального подразделения уполномоченного органа по защите детей совместно 
с сотрудником органа внутренних дел, незамедлительно (в тот же день) осуществляют выезд 
по месту проживания (нахождения) ребенка для установления факта жестокого обращения 
(насилия) в отношении ребенка и проведения всесторонней оценки проблем ребенка и его 
семьи.

В ходе проведения всесторонней оценки устанавливается:

• имел ли место факт жестокого обращения (насилия) в отношении ребенка в семье (учрежде-
нии, где он пребывает);

• необходима ли ребенку помощь соответствующих специалистов (медицинских работников, 
психологов);

• возможно ли дальнейшее пребывание ребенка в семье (учреждении, где он пребывает).

61. В экстренных случаях, когда имеется прямая угроза жизни и здоровью ребенка в семье, уч-
реждении, где он пребывает (применение физического, психологического, сексуального на-
силия, жестокое обращение или эксплуатация) сотрудник территориального подразделения 
уполномоченного органа по защите детей совместно с сотрудником органа внутренних дел 
изымают ребенка из семьи  (учреждения, где он пребывает) в присутствии понятых и оформ-
ляют акт об изъятии ребенка.

Акт об изъятии ребенка оформляется в четырех экземплярах, заверяется печатью террито-
риального подразделения уполномоченного органа по защите детей и передается органу 
внутренних дел, родителям или лицам, их заменяющих.

Территориальное подразделение уполномоченного органа по защите детей в течение суток 
письменно информирует суд о принятых в срочном порядке мерах и размещает ребенка 
вне семьи (учреждения, где он пребывает) в установленном законодательством Кыргызской 
Республики порядке.

Ребенку, достигшему возраста 10 лет, при изъятии из семьи (учреждения, где он пребыва-
ет) сотрудник территориального подразделения уполномоченного органа по защите детей 
разъясняет порядок предоставления ему защиты.

62. При изъятии ребенка из семьи (учреждения, где он пребывает), территориальное подраз-
деление уполномоченного органа по защите детей письменно информирует родителей или 
лиц, их заменяющих, о возможности обжаловании его действий в судебном порядке.

63. При необходимости, территориальное подразделение уполномоченного органа по защите 
детей определяет ребенка, изъятого из семьи (учреждения, где он пребывает), в организа-
цию здравоохранения для оказания медицинской помощи.

После оказания медицинской помощи, территориальное подразделение уполномоченного 
органа по защите детей передает ребенка родственникам, под временную опеку, сроком до 
6 месяцев, либо в приемную (фостерную) семью, а при отсутствии такой возможности – в 
другое интернатное учреждение.

Территориальное подразделение уполномоченного органа по защите детей проводит рабо-
ту с семьей по выводу семьи из трудной жизненной ситуации и восстановлению отношений 
между родителями и ребенком.
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• принимают меры по привлечению лиц, допустивших жестокое обращение  (насилие) в от-
ношении ребенка, к административной либо уголовной ответственности, в соответствии с 
законодательством Кыргызской Республики.

• при установлении обстоятельств нахождения ребенка в социально-опасном положении, осу-
ществляют постановку родителей или лиц, их заменяющих, на профилактический учет в ор-
ган внутренних дел для принятия мер профилактического характера;

• проводят индивидуальную профилактическую работу с родителями или лиц, их заменяю-
щими, отрицательно влияющими на детей, и принимают меры к соблюдению ими прав и 
законных интересов детей;

• вносят сведения в базу данных о детях, находящихся в социально-опасном положении, и 
семьях, поставленных на учет в органах внутренних дел.

65. Территориальное подразделение уполномоченного органа по защите детей при установле-
нии факта физического, психологического насилия либо пренебрежения основными потреб-
ностями ребенка:

• реализуют право ребенка на защиту от всех форм жестокого обращения (насилия);

• проводят беседу с родителями или лиц, их заменяющих, о последствиях жестокого обраще-
ния (насилия) и пренебрежения основными потребностями ребенка для его развития;

• информируют родителей или лиц, их заменяющих, об ответственности и выносят письменное 
предупреждение о недопустимости жестокого обращения (насилия) в отношении ребенка;

• ходатайствуют о постановке семьи на профилактический учет в органе внутренних дел и осу-
ществляют мониторинг по изменению ситуации в семье.

66. Лица, обладающие информацией о совершении жестокого обращения (насилия) в отноше-
нии ребенка, находящегося в детском интернатном учреждении, обязаны передать инфор-
мацию в правоохранительные органы и территориальное подразделение уполномоченного 
органа по защите детей.

10. Снятие с учета ребенка и семьи, находящихся в трудной жизненной ситуации

67. Основанием для снятия ребенка и семьи, находящихся в трудной жизненной ситуации, с учета 
территориального подразделения уполномоченного органа по защите детей является:

• устранение причин и условий, создавших трудную жизненную ситуацию для ребенка и се-
мьи, предоставление поддержки ребенку и семье в соответствии с планом индивидуальной 
работы с семьей и/или индивидуальным планом по защите ребенка;

• смерть лица, находившегося в трудной жизненной ситуации (на основании свидетельства о 
смерти), признание его судом без вести пропавшим, умершим (на основании решения суда);

• Достижение ребенком, находившимся в трудной жизненной ситуации, возраста 18 лет, за 
исключением случаев, предусмотренных законодательством Кыргызской Республики.

68. В случаях убытия ребенка, семьи, находящихся в трудной жизненной ситуации, на другую 
территорию, при наличии сведений о новом месте проживания, территориальное подразде-
ление уполномоченного органа по защите детей проверяет факт прибытия ребенка, семьи и, 
при необходимости, ставит семью на учет.

69. Территориальное подразделение уполномоченного органа по защите детей создает и фор-
мирует базу данных о семьях и детях, находящихся в трудной жизненной ситуации.

Приложение 1
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к Положению о порядке выявления детей и семей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации

Форма

Журнал 

 учета детей и семей, находящихся в трудной жизненной ситуации

__________________________________________________________ 
(наименование территориального подразделения уполномоченного органа по защите детей)

№ 
п.п.

Дата По-
лучен-ия 
инфор-

мации о 
ребенке, 

ока-
завшемся 

в ТЖС

ФИО 
ребенка, 

ока-
завшего-
ся в ТЖС

Место 
прожи-
вания 

ребенка, 
Ока-

завшего-
ся в ТЖС

Сведения 
о родите-

лях (лицах, 
их заме-
няющих) 
ребенка, 

оказавшего-
ся в ТЖС

Номер 
решения 
ТПУОЗД о 
постанов-
кена учет 
ребенка и 

семьи, нахо-
дящих-ся в 

ТЖС 

Помощь, 
ока-

занная 
ИОМСУ 
ребенку 
и семье

Номер 
решения 
МГА (мэ-
рии го-

рода) об 
утверж-
дении 
ПИРС и 
ИПЗР 

Отметка 
о снятии 
с учета 

ребенка 
и семьи 

1 2 3 4 5 6 7 8 9

        

Приложение 2.

к Положению о порядке выявления детей и семей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации

Форма

Aнкета 

всесторонней оценки проблем семьи, находящейся в трудной жизненной ситуации  

Название территориального подразделения 
уполномоченного органа по защите детей  

(ТПУОЗД)
Адрес ТПУОЗД Дата заполнения: 

Ф.И.О. сотрудника ТПУОЗД, заполнившего форму
Ф.И.О. родителя (отца или лица, его заменяющего)
Ф.И.О. родителя (матери или лица ее заменяющего)

Регистрация брака: 0   брак зарегистрирован в органах ЗАГС       гражданский брак 
Всего детей: из них мальчиков девочек
Адрес фактического места проживания  семьи (область, район, город, село, улица, дом, 
квартира) 

Телефон:



92

КЫ
РГ

Ы
ЗС

ТА
Н

Д
А

ГЫ
 М

ЕК
ТЕ

П
КЕ

 Б
А

РБ
А

Й
 К

А
Л

ГА
Н

 Б
А

Л
Д

А
Р

Социальные проблемы
Дата проведения обследования
(первая 
оценка)

(вторая 
оценка) 

(третья  
оценка)

Состоит ли семья на учете в ТПУОЗД
Имеется ли у семьи собственное жилье? 
Если семья не имеет собственного жилья, то она проживает:
• совместно с родственниками, друзьями
• на условиях аренды жилья
• в нежилом помещении (не приспособленное помещение)
• в приюте 
• на улице 
• другое. Указать: 
Имеются ли в семье трудоспособные члены семьи? Указать сколь-
ко человек
Имеются ли в семье нетрудоспособные члены семьи? Указать 
сколько человек, из них:
• пенсионеров _______ чел., из них работающих _____чел. 
• ЛОВЗ_______чел. 
• детей до 16 лет_______чел, из них учащихся _______чел. 
Имеются ли в семье учащиеся в возрасте старше 16 лет, (СШ,  кол-
ледж, ПЛ, ВУЗ). Нужное подчеркнуть 
Какое количество членов семьи заняты (работают)
Какое количество членов семьи зарегистрированы в службе заня-
тости
Получает ли кто-либо из членов семьи социальное пособие, если 
«да», то количество человек 
Получает ли семья ЕПМС
Проживает ли кто-либо из членов семьи в интернатном учрежде-
нии, если «да» то, кто именно: 

Правовые проблемы
Дата проведения обследования
(первая 
оценка)

(вторая 
оценка) 

(третья  
оценка)

Находился ли кто-либо из совершеннолетних членов семьи в 
конфликте с законом (выясняется в отделе внутренних дел)
• состоит ли на учете в ОВД, УИИ ГСИН
• привлекался ли к уголовной ответственности
• является ли осужденным (вид наказания)
• является ли отбывшим наказание (в том числе, по УДО), если 

«да», то указать дату освобождения
Является ли кто-либо из членов семьи потерпевшим или 
свидетелем правонарушения/преступления, если «да», то указать 
дату совершения преступления/правонарушения
Является ли кто-либо из членов семьи пропавшим, если «да», то 
указать кто 

Родитель (отец или лицо, его заменяющее)
Имеется ли паспорт у родителя (лица, его заменяющее)
• у родителя (отца) (лица его заменяющего) имеется паспорт 

(указать №, дату, орган выдавший паспорт) 
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• у родителя (отца) (лица его заменяющего) не имеется паспор-
та. Укажите причину

Родитель (мать или лицо, ее заменяющее)
Имеется ли паспорт у родителя (матери) (лица, ее заменяющего)
• у родителя (матери) (лица ее заменяющего) имеется паспорт 

(указать №, дату, орган выдавший паспорт)
• у родителя (матери) (лица ее заменяющего) не имеется па-

спорта. Укажите причину

Психолого-педагогические проблемы
Дата проведения обследования
(первая 
оценка)

(вторая 
оценка) 

(третья  
оценка)

Выявлены ли в семье факты домашнего насилия
Относится ли семья к категории беженцев/кайрылманов?
Имели ли место важные изменения в составе семьи (смерть/
рождение члена семьи, появление нового члена семьи (мачеха, 
отчим, сводные братья и сестры), развод родителей и др.). Нужное 
подчеркнуть. 
Имели ли место тяжелые события в семье (тяжелое хроническое 
заболевание, инвалидность одного из членов семьи, потеря 
дохода, жилья, рождение ребенка-инвалида, лишение свободы и 
др.). Нужное подчеркнуть.  
 Существуют ли проблемы во взаимоотношениях между 
родителями, в том числе живущими раздельно? Указать какие 
Существуют ли проблемы во взаимоотношениях членов семьи с 
родственниками, близкими семье людьми, соседями, друзьями. 
Указать какие
Существуют ли проблемы во взаимоотношениях членов семьи с 
детьми. Указать какие
Оказывается ли подходящая помощь лицу, нуждающемуся в уходе,  
или родителям  ребенка со стороны родственников и окружения. 
Указать какая 

Родитель (отец или лицо, его заменяющее)
Какое образование имеет родитель?  
      высшее про-
фессиона-льное 
образование  

      среднее про-
фессиональ-ное 
образование   

      Основное 
общее, среднее об-
щее  образование  

       Начальное 
общее образо-
вание

       Без образова-
ния

Оставлял ли в прошлом родитель ребенка (детей) или изыма-
ли ли ребенка (детей) из семьи по решению уполномоченного 
государственного органа по защите детей

       да       нет

Намерен ли родитель поместить ребенка (детей) в интернат/
детский дом
Намерен ли родитель оставить ребенка (детей) у родственни-
ков, соседей 

Родитель (мать или лицо, ее заменяющее)
Какое образование имеет родитель?  
      высшее про-
фессиона-льное 
образование  

      среднее про-
фессиональ-ное 
образование   

      Основное 
общее, среднее об-
щее  образование  

       Начальное 
общее образо-
вание

       Без образова-
ния
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Р Оставлял ли в прошлом родитель ребенка (детей) или изыма-

ли ли ребенка (детей) из семьи по решению уполномоченного 
государственного органа по защимте детей 

       да       нет

Намерен ли родитель поместить тебенка (детей) в интернат/
детский дом 
Намерен ли родитель оставить ребенка (детей) у родственни-
ков, соседей 

Медицинские проблемы
Дата проведения обследования
(первая 
оценка)

(вторая 
оценка) 

(третья  
оценка)

Получает ли семья медицинское обслуживание по месту житель-
ства
Имеется ли у кого-либо из членов семьи тяжелая, угрожающая 
жизни или хроническая болезнь, травма
Имеется ли у кого-либо из членов семьи болезнь, ограничивающая 
самообслуживание
Получает ли член семьи необходимое лечение 
Имеется ли у кого-либо из членов семьи инвалидность 
• 1 группа
• 2 группа 
• 3 группа
Получает ли он помощь, если «да», укажите, какую
Имеются ли в семье трудоспособные члены семьи? Указать сколь-
ко чкловек

Родитель (отец или лицо, его заменяющее)
Злоупотребляет ли родитель алкоголем 
Получает ли родитель необходимое лечение. Указать какое 
Употребляет ли родитель наркотики 
Получает ли родитель лечение. Указать какое 

Родитель (мать или лицо, ее заменяющее)
Злоупотребляет ли родитель алкоголем 
Получает ли родитель необходимое лечение. Указать какое 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Потребности семьи

Социальные Правовые Психолого- 
педагогические Медицинские

Предоставление вре-
менного жилья

Оказание помощи в 
ремонте жилья

Предоставление места 
в социальной гости-
нице

Оказание помощи в 
найме жилья

Оказание юридиче-
ской помощи, под-
держки в получении 
паспорта

Оказание поддерж-
ки в получении 
прописки

Консультирование 
юристoм по правам 
граждан  на

Оказание мораль-
но-психологиче-
ской поддержки 

Предоставление 
услуг психолога

Помощь в вос-
становлении дет-
ско-родительских 
отношений

Предоставление ус-
луг ФАПа

Предоставление ус-
луг ГСВ

Предоставление услуг 
узких специалистов 
ЦСМ (поликлиника)

Предоставление ус-
луг территориальной 
больницы
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Содействие занятости

Назначение социальных 
пособий  

Назначение ЕПМС

Назначение пенсии по 
возрасту

Назначение пенсии по 
инвалидности

Назначение пенсии по 
утере кормильца

Оказание гуманитарной  
помощи (продоволь-
ственная, мыло-мою-
щие средства, одежда 
и др.)

Оказание материальной 
помощи 

Оказание помощи в по-
лучении микрокредитов

Предоставление услуг 
кризисных центров для 
жертв насилия

Предоставление услуг 
приюта

Предоставление услуг 
центров поддержки 
семьи и детей 

Предоставление услуг 
центров приемных (фо-
стерных) семей 

Предоставление услуг 
реабилитационных 
центров

Предоставление услуг 
МСЭК

помощь в обеспечении 
топливом в зимний 
период 9обеспечение 
углем, дровами)

другое

социальное обслужи-
вание в государствен-
ной системе социаль-
ного обеспечения

Услуги адвокатской 
помощи

Помощь в сборе  
необходимых доку-
ментов для получения 
пенсий, пособий, 
оформления опеки/
попечительства, усы-
новления, предостав-
ления услуг приемной 
(фостерной) семьи, 
предоставления мате-
риалов в суд.

Поиск и восстанов-
ление родственных 
связей 

Защита имуществен-
ных интересов недее-
способных граждан 

Оказание правовой 
помощи по защите 
и соблюдению прав 
несовершеннолетних

Оказание помощи в 
оформлении доку-
ментов для устрой-
ства ребенка вне 
семьи.

Другое

Консультирование 
в  ПМПК 

Предоставление 
услуг центра «ран-
него вмешатель-
ства» 

Предоставление 
услуг дневных 
центров по вопро-
сам абилитации и 
реабилитации

Оказание под-
держки в интегра-
ции детей с ОВЗ в 
образовательный 
процесс

Оказание под-
держки для 
интеграции лиц 
с тяжелыми или 
множественными 
ограничениями 
здоровья в специ-
ализированные  
учреждения

Укрепление вза-
имосвязи между 
школой и  родите-
лями

Организация 
и проведение 
занятий в группах 
взаимоподдержки, 
клубах общения;

Социально-педаго-
гическое консуль-
тирование

Другое

Предоставление 
высококвалифициро-
ванной медицинской  
помощи 

Санаторно-курортное 
лечение

Предоставление ме-
дицинской реабили-
тации для лиц с ОВЗ

Предоставление ус-
луг психотерапевта

Консультирование по 
вопросам предостав-
ления лекарственных 
средств согласно ПГГ

Оказание матери-
альной помощи на 
приобретение меди-
каментов

Консультирование 
при риске отказа от 
ребенка в организа-
циях здравоохране-
ния 

Предоставление 
услуг в семейных ре-
сурсных центрах при 
домах ребенка 

Проведение профи-
лактических бесед о 
пропаганде здоро-
вого образа жизни и 
планировании семьи

Другое

Мнения и замечания членов семьи (включая несогласие):
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Р Ф.И.О. сотрудника ТПУОЗД  ______________________________________________________ 

Ф.И.О. сотрудника ИОМСУ ______________________________________________________

Ф.И.О. родителя (отца или лица, его заменяющего)_________________________________

Ф.И.О. родителя (матери или лица, ее заменяющего)_______________________________

ФИО участвовавших в оценке семьи _____________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________

Приложение 3.

к Положению о порядке выявления детей и семей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации

Форма

Анкета всесторонней оценки проблем ребенка, 

находящегося в трудной жизненной ситуации 

Информация о ребенке
Ф.И.О. ребенка
Пол ребенка           Мужской             Женский
Критерий трудной жизненной ситуации: 
Дата рождения ребенка:

Социальные проблемы
Дата проведения обследования
(первая 
оценка)

(вторая 
оценка) 

(третья  
оценка)

Ребенок проживает:
С обоими своими биологическими родителями
С одним из биологических родителей
С одним из своих биологических родителей и отчимом/мачехой
В семье при установлении предварительной опеки (указать 
дату,№,  решения, орган, принявший решение)
В семье при установлении опеки/попечительства (указать дату, 
№  решения суда)
В приемной (фостерной) семье (указать дату, №  решения орга-
на, принявшего решение)
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В интернатном учреждении (указать наименование учреждения, 
дату,  № решения суда)
Другое. Укажите, с кем проживает ребенок без оформления 
опеки/попечительства 
Является ли ребенок безнадзорным (ребенок, контроль над 
поведением которого отсутствует вследствие неисполнения 
либо ненадлежащего исполнения или уклонения от выполнения 
своих обязанностей по его содержанию, воспитанию со стороны 
законных представителей)
Является ли ребенок беспризорным (ребенок без контроля со 
стороны законных представителей, не имеющий определенного 
места жительства и (или) пребывания)

Соответствует ли одежда ребенка сезону, возрасту, полу ребенка
• Соответствует сезону, возрасту, полу ребенка
• Не соответствует 

Соответствует ли внешний вид ребенка его возрасту
• Соответствует
• Ребенок выглядит младше своего возраста
• Ребенок выглядит старше своего возраста
Получает ли ребенок ЕПМС. Если получает, указать, с какого 
времени
Вовлечен ли ребенок в работу по уходу за младшими детьми, 
работу на семейных сельскохозяйственных полях, в строитель-
стве дома и домашних построек, работу за домашним скотом 
или в домашнее производство
Вовлечен ли ребенок в различные работы на рынках, шахтах и 
другие виды  работ неформального сектора экономики
Вовлечен ли ребенок в работу на предприятиях, в цехах, в строи-
тельных компаниях, в другой формальный сектор экономики
Является ли ребенок лицом с ограниченными возможностями 
здоровья
Имеется ли справка медико-социальной экспертной комиссии 
об инвалидности 
Получает ли ребенок социальное пособие 
Получает ли ребенок услуги по реабилитации. Указать какие и где.

Правовые проблемы 
Дата проведения обследования
(первая 
оценка)

(вторая 
оценка) 

(третья  
оценка)

Имеется ли у ребенка в возрасте 16-18 лет паспорт
• У ребенка имеется паспорт (указать №, дату, орган, выдав-

ший паспорт)
• У ребенка не имеется паспорт. Укажите причину

Имеется ли у ребенка свидетельство о рождении?
У ребенка имеется свидетельство о рождении (указать №, дату, 
орган, выдавший свидетельство о рождении)
У ребенка не имеется свидетельство о рождении. Укажите причину:

Имеется ли медицинская справка о рождении ребенка
• да
• нет, указать причину:
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• да
• нет, указать причину:
Является ли ребенок сиротой (у которого умерли оба родителя или  единственный родитель либо родители 
которого неизвестны), оставшимся без попечения родителей (у которого отсутствуют родители в связи с 
лишением их или ограничением их родительских прав, признанием родителей безвестно отсутствующими, 
недееспособными (ограниченно дееспособными), нахождением их в лечебных учреждениях, отбыванием 
ими наказания в виде лишения свободы, нахождением их в местах содержания под стражей, уклонением 
родителей от воспитания ребенка или от защиты его прав и интересов, отказом родителей взять своего 
ребенка из воспитательных, лечебных учреждений, учреждений социальной защиты населения и других 
аналогичных учреждений и в иных случаях признания ребенка оставшимся без попечения родителей в 
установленном законом порядке).  Нужное подчеркнуть.
Сирота (статус установлен), указать орган, выдавший  свидетельство 
о смерти родителей либо свидетельство о рождении,  с прочерком 
в графах «мать», «отец», либо  решение суда о признании 
гражданина умершим

Получает ли ребенок пособие/пенсию по утере кормильца
• Да
• Нет, указать причину:
Ребенок, оставшийся без попечения родителей, (установлена 
опека/попечительство), указать дату и № решения суда (др. органа)
Ребенок, оставшийся без попечения родителей, (не установлена 
опека/попечительство). Укажите причину

Находится ли ребенок в конфликте с законом на момент оценки 
(выясняется в отделе внутренних дел)

Состоит ли ребенок на учете в инспекции по делам 
несовершеннолетних органа внутренних дел
Привлекался ли ребенок к административной ответственности
Является ли ребенок задержанным (указать дату задержания)
Является ли ребенок подследственным (обвиняемым)
Является ли ребенок подсудимым
Является ли ребенок осужденным (вид наказания)
Является ли ребенок отбывшим наказание (в том числе, 
освобожденным условно досрочно или с замененным наказанием, 
указать дату освобождения)
Является ли ребенок потерпевшим или свидетелем 
правонарушения/ преступления (указать дату совершения  
преступления/правонарушения) 
Угрожает ли жизни и здоровью ребенка опасность. Необходимо 
ли его срочное изъятие из опасной среды и  определение в 
безопасное место. 
Если «Да», указать причины: 

Психолого-педагогические проблемы 
Дата проведения обследования
(первая 
оценка)

(вторая 
оценка) 

(третья  
оценка)

• Навыки соответствуют возрасту
• Навыки не соответствуют возрасту
• Навыки не сформированы
Посещает ли ребенок дошкольную организацию 
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Остается ли ребенок без надзора родителей (лиц, их 
заменяющих) 
Посещает ли ребенок занятия по предшкольной подготовке 
Посещает ли ребенок школу. Указать наименование школы и 
класс
Посещает ли ребенок другие образовательные организации 
(лицей, образовательный центр, медресе, школа-интернат, 
вспомогательная  школа, др.)
Пропустил ли ребенок более 40 дней обучения в школе в 
текущем учебном  году по уважительным либо неуважительным 
причинам?
(указать причины)
Если ребенок не посещал и/или не посещает школу, то указать, 
причину, класс, школу, которую не посещал ребенок в последнее 
время 
Имеет ли ребенок поведенческие проблемы (обман, 
конфликтность, агрессивность, игровая зависимость, 
табакокурение и др.). Нужное подчеркнуть либо указать
Имеет ли ребенок серьезные проблемы с поведением или 
совершает ли правонарушения дома и/или в сообществе 
(побеги из дома, кража, употребление наркотических веществ, 
алкоголя, драки, вымогательство  и др.). Нежное подчеркнуть 
либо указать
Высказывал ли ребенок суицидальные мысли либо пытался 
совершить суицид
Имелись ли факты сексуального насилия либо домогательства в 
отношении ребенка

Медицинские проблемы 
Дата проведения обследования
(первая 
оценка)

(вторая 
оценка) 

(третья  
оценка)

Получает ли ребенок медицинское обслуживание по месту 
жительства
Имеется ли у ребенка тяжелая, угрожающая жизни или 
здоровью хроническая болезнь, травма
Имеются ли у ребенка на момент оценки признаки болезни 
(высокая температура, кровотечение, кожные высыпания, 
гнойные выделения, боли и др.). Нужное подчеркнуть либо 
указать какие.
Имеются ли у ребенка на момент оценки признаки насилия 
(кровоподтеки, синяки, ссадины,  раны, ожоги, ушибы, рубцы 
и другие телесные повреждения). Нужное подчеркнуть либо 
указать какие

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
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Социальные Правовые Психолого- 
педагогические Медицинские

Предоставление жилья

Оказание помощи в 
ремонте жилья

Предоставление места 
в социальной гости-
нице

Оказание помощи в 
найме жилья

Содействие занятости

Назначение социаль-
ных пособий  

Назначение ЕПМС

Назначение пособия/
пенсии по утере кор-
мильца

Оказание гуманитар-
ной  помощи (продо-
вольственная, мы-
ло-моющие, одежда и 
др.)

Обеспечение углем, 
дровами

Оказание материаль-
ной помощи 

Предоставление вспо-
могательных техниче-
ских средств (коляски, 
костыли, ортопедиче-
ская обувь и др.)

Предоставление услуг 
кризисных центров для 
жертв насилия

Предоставление услуг 
центров для детей в 
конфликте с законом

Предоставление услуг 
приюта

Предоставление услуг 
центров поддержки 
семьи и детей 

Устройство ребенка в 
приемную (фостерную) 
семью

Оказание под-
держки в получе-
нии паспорта

Оказание под-
держки в полу-
чении свидетель-
ства о рождении

Оказание под-
держки в полу-
чении медицин-
ской справки о 
рождении 

Оказание под-
держки при реги-
страции актовой 
записи в органах 
ЗАГС

Поиск биологиче-
ских родителей/
родственников, 
воссоединение 
семьи

Предоставление 
услуг адвоката

Консультирова-
ние специалиста-
ми-юристами

Представление 
интересов ре-
бенка в правоох-
ранительных и 
судебных органах 

Защита имуще-
ственных инте-
ресов 

Оказание содей-
ствия в обра-
щении в право-
охранительные 
органы, сборе 
необходимых 
материалов 

Предоставление услуг 
психолога

Помощь в восстанов-
лении детско-роди-
тельских отношений

Консультационные 
услуги ПМПК

Организация обуче-
ния на дому

Оказание поддержки 
в интеграции ребенка 
с ОВЗ в образователь-
ный процесс

Предоставление услуг 
центра детского твор-
чества и развития  

Предоставление услуг 
дневных центров для 
детей 

Помощь в посещении 
детского сада

Посещение детско-
го сада на льготных 
условиях оплаты

Посещение школы

Предоставление бес-
платных  учебников

Предоставление 
школьных принад-
лежностей и формы 
ребенку

Предоставление бес-
платного школьного 
транспорта

Предоставление 
ребенку  помощи в  
обучении  

Оказание соци-
альным педагогом 
помощи ребенку и 
семье в реинтеграции 
ребенка в школу

Услуги ФАПа

Услуги ГСВ

Услуги узких   специ-
алистов ЦСМ (поли-
клиника)

Специализированные 
медицинские услуги 
(территориальные 
больницы)

Высококвалифи-иро-
ванная специализи-
рован-ная медицин-
ская помощь 

Санаторно-курортное 
лечение

Медицинская реа-
билитация для лиц 
с ОВЗ

Услуги психотера-
певта

Консультирование по 
вопросам предостав-
ления  лекарственных 
средств согласно ПГГ

Оказание матери-
альной помощи на 
приобретение меди-
каментов

Консультации при 
риске отказа от ре-
бенка в организациях 
здравоохранения 

Предоставление 
услуг в медицинских 
специализиро-ван-
ных реабилитаци-он-
ных центрах для 
семьи и ребенка 

Проведение профи-
лакти-ческих бесед 
по планированию 
семьи
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Предоставление услуг 
реабилитационных 
центров

Освидетельствование 
в МСЭК  

Оказание поддержки 
в интеграции ребен-
ка с тяжелыми или 
множественными 
ограничения здоровья 
в специализированное 
учреждение

Извлечение (физиче-
ское изъятие) ребенка с 
рабочего места  

Показание содействия 
в трудоустройстве 
ребенка

Другое

Другое Укрепление взаимо-
отношений школы с 
родителями (лицами, 
их заменяющими) и 
ребенком 

Получение ребенком 
профессионального 
образования 

Посещение заочной/
вечерней школы

Посещение ребенком 
внеклассных досу-
говых мероприятий, 
проводимых школой, 
внешкольной органи-
зацией, НКО 

Назначение наставни-
чества 

Другое

Судебно-медицин-
ская экспертиза

Размещение ребенка 
в ресурсный семей-
ный центр 

Другое

Мнения и замечания детей и родителей (лиц, их заменяющих) о выводах (включая несогласие):

Ф.И.О. сотрудника ТПУОЗД  ______________________________________________________ 

Ф.И.О. сотрудника ИОМСУ _______________________________________________________

Ф.И.О. родителя (отца или лица, его заменяющего)__________________________________

Ф.И.О. родителя (матери или лица, ее заменяющего)_________________________________

ФИО участвовавших в оценке семьи ______________________________________________

______________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________
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к Положению о порядке выявления детей и семей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации

Форма

План индивидуальной работы с семьей  №_____________ 

Ф.И.О. родителя (отца) ребенка (детей) ____________________________

Ф.И.О. родителя (матери) ребенка (детей)_________________________

Всего детей_________, из них мальчиков______________, девочек ________ 

Адрес местожительства ________________________________________

Потребности 
семьи, выяв-
ленные при 
проведении 
всесторонней 
оценки про-
блем семьи

Мероприятия 
по предостав-
лению семье, 
находящейся 
в ТЖС, соот-
ветствующей 
помощи и услуг 

Сроки 
испол-
нения  

Ожида-
емый 
резуль-
тат 

Ответ-
ственный 
за испол-
нение

Отметка 
об испол-
нении/
неис-
пол-нении 
(причина)

Подпись 
ответ-
ственно-
го лица 

Достиг-
нутый 
прогресс

Социальная помощь

Правовая помощь

Психолого-педагогическая помощь

Медицинская помощь

Комментарии родителей (лиц, их заменяющих) о плане 

Родители (лица их заменяющие), члены семьи, вовлеченные в процесс планирования:
Ф.И.О. Кем приходится ребенку Дата Подпись

Представители государственных органов, некоммерческих организаций, местных социальных служб и 
т.д., вовлеченные в процесс планирования
Ф.И.О. Организация Адрес, телефон: Дата Подпись
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План составлен в двух экземплярах. Один экземпляр передан главе семьи/законному предста-
вителю ребенка (детей): 

Ф.И.О. _______________________дата:___________ подпись_____________

Дата разработки ПИРС: ____________________ Дата закрытия ПИРС: _________________

Приложение 5.

к Положению о порядке выявления детей и семей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации

Форма

План индивидуальной работы по защите ребенка №_____________ 

Ф.И.О. ребенка __________________________________________

Дата рождения ________________место рождения________________

Адрес места жительства (нахождения)_______________________

Потребности 
ребенка, вы-
явленные при 
проведении 
всесторонней 
оценки проблем 
ребенка

Мероприятия по 
предоставлению 
ребенку, находя-
щемуся в ТЖС, 
соответствующей 
помощи и услуг 

Сроки 
испол-
нения  

Ожида-
емый 
резуль-
тат 

Ответ-
ствен-
ный за 
испол-
нение

Отметка 
об испол-
нении/
неиспол-
нении 
(причи-
на)

Подпись 
ответ-
ственно-
го лица 

Достиг-
нутый 
прогресс

Социальная помощь

Правовая помощь

Психолого-педагогическая помощь

Медицинская помощь

      

Комментарии ребенка (детей)/родителей (лиц, их заменяющих) о плане 



Ребенок (дети), родители (лица их заменяющие), члены семьи, вовлеченные в процесс плани-
рования:
Ф.И.О. Кем приходится ребенку Дата Подпись

Представители государственных органов, некоммерческих организаций, местных социальных 
служб и т.д., вовлеченные в процесс планирования
Ф.И.О. Организация Контактные дан-

ные
Дата Подпись

План составлен в двух экземплярах. Один экземпляр передан главе семьи/законному предста-
вителю ребенка. 

Ф.И.О. _______________________дата:___________ подпись_____________

Дата разработки ИПЗР: ____________   Дата закрытия ИПЗР:____________ 

Кыргызстандагы мектепке барбай калган балдар 

Мектепке барбай калган балдар менен иштөө боюнча колдонмо
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